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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Tretjina vpisanih le 
zaradi statusa
Zlasti v visokošolske strokovne 
programe se vpiše vsaj trideset 
odstotkov takih študentov, ki že 
ob samem vpisu nimajo namena 
študirati, ugotavljajo na kranjski 
fakulteti za organizacijske vede.
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AKTUALNO

Dom za deložirane 
družine
Na zgornjem Gorenjskem priprav
ljajo projekt odprtja krizne bivalne 
enote za deložirane družine. Vse 
več jih namreč ne zmore plačevati 
položnic, kopičijo se jim dolgovi 
za kurjavo, elektriko, najemnino ...
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GORENJSKA

Koktajl čustev 
v njegovi poeziji
Kranjčan Damijan Perne je odigral 
že več vlog. Bil je župan, radijski 
voditelj, pravljičar, komik, filmska 
zvezda, je zdravnik psihiater in 
gledališki igralec. Pred kratkim 
smo ga lahko spoznali še kot pe
snika.
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ŠPORT

Izziv je prehiteti  
temnopolte maratonce 
Tone Kosmač iz Hotavelj je na 
ljub ljanskem maratonu postal dr
žavni prvak. V prihodnjih letih se 
bo posvečal nastopu na olimpij
skih igrah leta 2016 v Riu de Janie
ru ter izzivu, da na tekmah prehiti 
čim več temnopoltih tekačev.
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VREME

Danes bo oblačno in 
deževno. Jutri bo zmerno 
do pretežno oblačno, 
v četrtek se bo oblačnost 
povečala. 

7/13 °C
jutri: pretežno oblačno

V NOVEMBRU 2013

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Spomnimo, 
da je Direkcija RS za ceste 
za gradnjo škofjeloške obvo
znice v drugi in tretji fazi že 
izbrala Primorje, dela pa so 
bila zaradi stečaja primor
skega gradbinca prekinjena. 
Direkcija je konec lanskega 
avgusta objavila javno naro
čilo za nadaljevanje del, raz
pis so s popravki ponovili le
tos aprila, po sklepu Držav
ne revizijske komisije rok za 
oddajo ponudb podaljšali s 
1. julija na 12. avgust. Tudi 
v tem primeru je bil vložen 
revizijski zahtevek, ki mu je 

naročnik ugodil in določil 
nov rok – 6. september.

Samo kratek opis zaple
tov zadnjega leta, številne 
pritožbe in odločitve Držav
ne revizijske komisije daje
jo slutiti, da zadnji izbor iz
vajalca – Gorenjske grad
bene družbe (GGD) s če
škim partnerjem OHL ŽS 
in Iskra Sistemi (ponudba 
v višini skoraj 22,2 milijona 
evrov), daje slutiti, da odlo
čitev morda ne bo dočakala 
pravnomočnosti. Ponudbe 
je sicer oddalo pet ponudni
kov, od izbrane GGD je za 
dobrih tristo tisoč evrov niž
jo ponudbo oddalo podjetje 

Integral Inženjering iz Bo
sne in Hercegovine s sloven
skim partnerjem SGP Go
renjc, drugi ponudniki pa bi 
dela opravili za bistveno viš
jo ceno – med 25 in 29 mili
joni evrov. 

Gregor Ficko, direktor Di
rekcije RS za ceste, je pred 
tednom pojasnil, da so iz
brali izvajalca, ki je sposo
ben zgraditi obvoznico s 
predorom in tudi vodovo
dom pod cestiščem. Ome
nil je omrežja oziroma po
sameznike, za katere je pre
pričan, da bodo minirali in
vesticijo. 

Bo odločitev tokrat obveljala?
Po izboru Gorenjske gradbene družbe za izvedbo druge in tretje faze gradnje 
škofjeloške obvoznice nad Direkcijo RS za ceste in Škofjo Loko še nekaj dni visi 
morebitna pritožba na izbor ali razpis. Minister Omerzel: »To je katastrofa!«

Gorenjska gradbena družba je pred meseci zaključila gradnjo prve faze škofjeloške obvoznice. 
Bo obveljala odločitev, da bo lahko gradila tudi preostali fazi obvoznice? / Foto: Gorazd Kavčič43. stran

Simon Šubic

Kranj – »Sedem let in pol! 
Najbolje, da mi daste dvaj
set let. Je.... se vsi skupaj! 
Sodbo mi kar v zapor poš
ljite,« je minulo sredo na 
kranjskem okrožnem sodi
šču vzrojil 39letni Jeseni
čan Nermin Lović, ki so mu 
sodili zaradi storitve dveh 
ropov 5. junija letos, ko je v 
razmaku samo pol ure oro
pal pošto v Lescah in jese
niško poslovalnico Gorenj
ske banke na Plavžu. Ropar
ski izplen je skupno znašal 
skoraj 9835 evrov, od tega so 
mu 7600 evrov še isti dan 
zasegli, ko so ga kriminali
sti prijeli na parkirišču na 
Jesenicah.  

Obtoženi, ki je doka
zni postopek ves čas mir
no spremljal, se je razjezil, 
ko je slišal, kakšno kazen je 
zanj v končni besedi predla
gala kranjska tožilka Alenka 

Primožič. Ker je ves iz sebe 
zahteval, da ga takoj odpelje
jo v zapor, so sodbo razgla
sili v njegovi nenavzočnosti. 
V njej je predsednica senata, 
okrožna sodnica Andrijana 

Ahačič v celoti sledila tožil
kinemu predlogu in Loviću 
prisodila sedem let in pol za
pora ter mu podaljšala pri
por zaradi visoke stopnje po
novitvene nevarnosti.

Dvakratnemu roparju več let zapora
Na kranjskem okrožnem sodišču so Nermina Lovića zaradi dveh ropov v enem dnevu obsodili na 
sedem let in pol zapora. Jeznemu Jeseničanu bodo sodbo poslali v zapor. 

Nermin Lović je vzkipel že pred izrekom sodbe, ki je tudi ni 
želel slišati. / Foto: Gorazd Kavčič

412. stran

Ogrevanje odslej pol cenejše
43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PAVEL URŠIČ iz Škofje Loke.

Vsak prVi torek V mesecu

ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra  u na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

maLi oGLas                                      november/13
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam    kupim  oddam  najamem    

 podarim       iščem           nudim           zamenjam

      

ruBrika:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Mateja Rant

kranj – »Nihče še ni odkril 
tople vode, kako ©res ne© štu-
dente ločiti od ©neres nih©,« 
na kritike, da študentom 
omogočajo zgolj fiktivni 
vpis zaradi pridobitve štu-
dentskega statusa in pravic, 
ki jim jih ta prinaša, odgo-
varja direktorica zasebnega 
visokošolskega zavoda EDC 
Kranj Darinka Rakovec. Pri-
znava, da res samo približno 
polovica vpisanih študentov 
pri njih potem tudi dejan-
sko obiskuje predavanja in 
opravlja izpite, a razlog za 
to, poudarja, ni le tako ime-
novani fiktivni vpis. »Neka-
teri namreč precenijo svoje 
sposobnosti, drugi se odlo-
čijo za odhod na študij v tuji-
no, nekateri izgubijo službo, 
spet drugi se posvetijo dru-
žinskim obveznostim ¼,« je 
vrsto morebitnih razlogov 
naštela Darinka Rakovec.

Nekateri niso kos študiju

Podobno ugotavljajo tudi 
na Fakulteti za organizacij-
ske vede Kranj, kjer na osno-
vi svojih analiz in pogovorov 
z vodstvi sorodnih fakultet 
ocenjujejo, da je zlasti na vi-
sokošolskih strokovnih pro-
gramih skoraj tretjina štu-
dentov, ki že ob samem vpi-
su nimajo namena študira-
ti. »Študenti posameznih 
študijskih obveznosti ne 
oprav ljajo iz različnih razlo-
gov; eden od teh razlogov je 
zagotovo tudi ©fi ktivnost vpi-
sa©, poudarjamo pa, da to 
ni edini razlog, da študenti 
ne opravljajo študijskih ob-
veznosti. Nekateri študenti 
recimo ugotovijo, da študi-
ju niso kos,« je razložil vod-
ja službe za odnose z javno-
stjo in promocijo pri ome-
njeni fakulteti Peter Volf. 
Tovrstne razloge za prene-
hanje študija navaja tudi 
glavna tajnica Visoke šole za 

zdrav stveno nego Jesenice 
Barbara Habe Sintič. »Mno-
gi šele po začetku študija 
ugotovijo, da je zanje prete-
žak oziroma da od njih zah-
teva preveč obveznosti.« Za 
nekatere pa se izkaže tudi, 
da je študij zanje prevelik fi-
nančni zalogaj, in prav tako 
obupajo, čeprav imajo 2900 
evrov šolnine možnost po-
ravnati v štirih obrokih. Na 
njihovi šoli, pravi Barbara 
Habe Sintič, sicer nimajo 
veliko študentov, ki bi iska-
li zgolj status.

Z novelo zakona nad 
fiktivne vpise

Na fakulteti za organiza-
cijske vede po Volfovih be-
sedah že nekaj let spremlja-
jo tako opravljanje študij-
skih obveznosti pri posa-
meznih predmetih kot pre-
hodnost med letniki, saj jim 
to služi kot dobra osnova za 
stalne izboljšave študijske-
ga procesa. »Delež študen-
tov vseh študijskih progra-
mov vseh letnikov dodi-
plomskega rednega študija, 

ki v študijskem letu 2011/12 
niso opravili niti ene študij-
ske obveznosti, je bil skoraj 
24-odstoten, delež takih na 
rednem študiju II. stopnje 
pa 19-odstoten.« V teh po-
datkih niso zajeti študen-
ti, ki ponavljajo letnik, in ti-
sti, ki so se med študijskim 
letom izpisali, temveč zgolj 
študentje, ki so prvič vpisa-
ni v tekoči letnik. Ob tem 
je opozoril na pomanjklji-
vost dosedanje ureditve, ko 
statut univerze ne omogo-
ča izključitve študenta za-
radi tega, ker ne obiskuje-
jo predavanj. »Obenem pa 
je tudi za © fiktivno vpisane©  
treba – enako kot za vse dru-
ge študente – voditi vse ad-
ministrativne postopke in 
hraniti dokumente, pogo-
sto celo več let, kar povzro-
ča ogromno nepotrebne-
ga birokratskega dela.« To 
naj bi se spremenilo z nove-
lo zakona o višjem strokov-
nem izobraževanju, s kate-
ro želijo omejiti prav fiktiv-
ne vpise. Med drugim bodo 
lahko šole tiste študente, ki 
ne opravljajo obveznosti, 

izključile in izbrisale iz evi-
denc, ki so podlaga za soci-
alne transferje.

Problematiko fiktivnih 
vpisov, je poudarila Darin-
ka Rakovec, so pri njih pred 
začetkom študijskega leta 
obravnavali tudi na preda-
vateljskem zboru. »Čeprav 
nekateri že na začetku štu-
dijskega leta zaračunajo ce-
lotno šolnino, pa smo se mi 
odločili, da svoje vpisne po-
litike ne bomo spreminja-
li,« je pojasnila in dodala, da 
bi tako namreč preveč obre-
menili tiste, ki hočejo resno 
študirati, pa šolnine niso 
sposobni poravnati v enkra-
tnem znesku. Tako jim ob 
vpisu zaračunajo zgolj 350 
evrov vpisnine za plačilo uč-
nih gradiv, prvi obrok šolni-
ne, ki znaša 1500 evrov, pa 
poravnajo šele decembra. 
»Ob tem vsak študent ob 
vpisu podpiše pogodbo, na 
podlagi katere jih lahko, če 
ne opravljajo študijskih ob-
veznosti, izpišemo.« Kljub 
temu še do konca študijske-
ga leta ohranijo študentski 
status.

Tretjina vpisanih le zaradi statusa
Zlasti v visokošolske strokovne programe se vpiše vsaj trideset odstotkov takih študentov, ki že ob 
samem vpisu nimajo namena študirati, po pogovoru z vodstvi sorodnih fakultet ugotavljajo na kranjski 
fakulteti za organizacijske vede.

Na Fakulteti za organizacijske vede kranj na osnovi svojih analiz in pogovorov z vodstvi 
sorodnih fakultet ocenjujejo, da je zlasti na visokošolskih strokovnih programih skoraj 
tretjina študentov, ki že ob samem vpisu nima namena študirati (fotografija je simbolična). / 

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – Dosežen rezul-
tat je boljši od rezultata v pr-
vem polletju leta 2012 in za 
dobrega pol milijona evrov 
nad načrti ter dosežen kljub 
slabitvi finančnih naložb za 
dober milijon evrov (zara-
di podrejenih obveznic Fac-
tor banke in Probanke). Do-
bro poslovanje družbe v le-
tošnjem prvem polletju od-
raža ugodne trende v pro-
metu, pozitivno pa na po-
slovanje vplivajo tudi ukre-
pi obvladovanja poslovnih 
odhodkov. 

V prvem polletju leta 2013 
se je število oskrbljenih po-
tnikov pri domačem in pri 
tujih prevoznikih občutno 
povečalo. Z rastjo števila 
prepeljanih potnikov doma-
čega prevoznika, ki se je za-
čela s poletnim voznim re-
dom, se je obrnil dveleten 
negativni trend, kljub ne-
ugodnim gospodarskim 

razmeram pa je ta prepeljal 
tudi večje število potnikov v 
segmentu čarterskih letov. 

Poleg domačega prevo-
znika so k rasti potniške-
ga prometa prispevali še 
nizkostroškovni prevoznik 
Wizz Air, Turkish Airlines 
in Finnair. Skupno število 
potnikov v letošnjih prvih 
šestih mesecih znaša 575 ti-
soč, kar je za sedem odstot-
kov več v primerjavi z ena-
kim lanskim obdobjem in 
obdobnim načrtom. Po-
zitivni trendi na področju 
prometa so se nadaljevali 
tudi v poletnih mesecih. V 
obdobju od januarja do kon-
ca avgusta 2013 število po-
tnikov v javnem potniškem 
prometu na Letališču Jože-
ta Pučnika Ljubljana beleži 
sedemodstotno rast, glede 
na primerljivo obdobje lani, 
pet odstotkov pa je višje, gle-
de na obdobni načrt, skupaj 
je bilo tako oskrbljenih 860 
tisoč potnikov.

Število potnikov raste
Ob polletju je družba Aerodrom Ljubljana kljub 
opravljenim slabitvam nekaterih finančnih naložb 
ustvarila dobiček v višini dobrih dveh milijonov evrov.

Simon Šubic

kranj – Protivladnega pro-
testa v Kranju, ki je tako kot 
še v petih slovenskih me-
stih pred tednom dni pote-
kal na obletnico prvega lan-
skega protesta v Mariboru, 
se je udeležila le peščica lju-
di. Dobra desetina protestni-
kov je po parih postavala po 
vogalih Slovenskega trga in 
bolj kot ne čakala, ali se jim 
bo pridružila tudi kakšna 

bolj organizirana skupina 
protestnikov. Morda iz vrst 
skupine Gorenjska vstaja, ki 
je preko spletne strani Face-
book tudi pozivala k udelež-
bi na protest. A podpore niso 
dočakali. 

»Žal mi je, da so me zva-
bili v Kranj. Mar bi šla v Lju-
bljano in tam podprla sku-
pna prizadevanja, da bi naša 
država spet postala pošte-
na in da bi pridnost znova 
pridobila potrebno veljavo. 

Takšno družbo smo tudi 
pričakovali, ko smo se osa-
mosvajali,« je bila razoča-
rana starejša Kranjčanka, 
ki se je redno udeleževala 
že protestov v zadnji zimi. 
»Nad tako slabo udeležbo 
na kranjskem protestu sem 
razočaran, ne pa tudi pre-
senečen. Slovenci smo pač 
zapečkarji, ki se zanimamo 
le sami zase,« je pristavil 
tudi že starejši protestnik, 
ki je na Slovenski trg prišel 

s svojo vnukinjo: »Želela 
je videti, kako izgleda pro-
test. Pa več sreče prihod-
njič.« Našemu pogovoru se 
je kmalu pridružil moški, 
prav tako že upokojenec, ki 
je edini od prisotnih s povi-
šanim tonom bentil nad dr-
žavo: »Sram me je, da ži-
vim v taki državi, kjer neka-
teri samo sedijo na riti, da 
prejemajo plačo, na reveže 
pa se nihče ne ozira. Najhuj-
ši pa so ekonomski zločinci, 
ki so krivi za vse. Te bi mora-
li zapreti, pa jih ne! Najbolje 
bi bilo, če bi s kalašnikovka-
mi prerešetali njihove riti!« 
je bil ogorčen. 

Protestnikov le peščica
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Ficko jih ni poimenoval, 
povedal je le, da je podatke 
predal pristojnim preisko-
valnim organom. Do prav-
nomočnosti izbire izvajalca 
javnega naročila je še pribli-
žno osem dni (časa za pre-
vzem pošte je 15 dni in še 
osem dni za pritožbo). 

V Škofji Loki se bojijo pred-
vsem pritožbe bosanskega 
podjetja Integral, ki je kandi-
diral skupaj s podjetjem Go-
renjc. Slednjega lastniško ob-
vladuje skupina Tehnik ozi-
roma predsednik upravne-
ga odbora Klemen Ferjančič. 
Slednjemu pripisujejo tudi 
možnost vplivanja na držav-
no revizijsko komisijo. Za-
kaj ni bilo izbrano podjetje 
z nižjo ceno? Skopo je poja-
snil že Ficko: zaradi pomanj-
kljivih referenc; Integral In-
ženjiring je bil po javno do-
stopno podatkih doslej glav-
ni partner pri gradnji štirih 
predorov na avtocesti Gradi-
ška–Banja Luka. Ali so dela 
izvedli sami ali podizvajalec, 
ni znano, jasno pa je, da po 
letu 2007 podjetje ni ne gra-
dilo ne obnavljalo predorov.

Tudi njegov partner, go-
renjsko podjetje SGP Gorenjc 
iz Radovljice, se s tovrstnimi 

projekti ne more pohvaliti, saj 
je njihova dejavnost gradnja 
stanovanjskih in nestano-
vanjskih stavb (podobno kot 
večinski delničar SGP Teh-
nik iz Škofje Loke). Kako bi se 
ti dve podjetji lotili posla, nam 
ni uspelo preveriti, Ferjančič 
na naša vprašanja v zvezi s po-
slovanjem (skupine) Tehnik 
ni našel časa že več let. 

Naj ob tem dodamo, da se 
je GGD izkazalo pri gradnji 
prve faze obvoznice, vendar 
tudi oni nimajo potrebnih 
referenc, opreme in znanja 
za graditev predora (na to, 
da slovenskega izvajalca za 
gradnjo predorov ne bo več, 
se je opozarjalo ob propadu 
Primorja). Zato pa ima vse 
našteto češko podjetje OHL 
ŽŠ, ki spada med največja in 
najbolj znana češka gradbe-
na podjetja. Podjetje iz Brna 
je že gradilo na Hrvaškem, 
v Bosni in Hercegovini in 
Črni gori. Tudi predore.

Pogodba z izvajalcem del 
mora biti podpisana vsaj do 
konca leta, sicer se lahko izved-
ba oddalji za več let, morda de-
setletje. Žalostno, če vemo, da 
projekt nastaja že več kot štiri 
desetletja. Brez podpisane po-
godbe pa bo Slovenija (in Ško-
fja Loka) izgubila še 27 milijo-
nov evrov evropske pomoči.

Bo odločitev tokrat 
obveljala?
31. stran

Prejšnji teden si je dogajanje od blizu ogledal tudi 
infrastrukturni minister Samo Omerzel in četrto 
ponovitev razpisa za obvoznico označil za katastrofo. 
»Odgovorni morajo prevzeti odgovornost,« je dejal.

Urša Peternel

Jesenice – Na območju zgor-
nje Gorenjske vse več lju-
di ne zmore plačevati polo-
žnic. »Občani imajo vse več 
dolgov, ne morejo pokriti 
večjih izdatkov, denimo za 
kurjavo, plačilo elektrike, 
najemnine in celo za nakup 
hrane. Zato postopno nara-
šča število ljudi, ki prosijo 
za izredno socialno denarno 
pomoč,« je povedala direkto-
rica Centra za socialno delo 
Jesenice Anita Bregar. 

Ker se zlasti na območju 
Jesenic razmere zaostrujejo, 
so na Občini Jesenice apri-
la imenovali posebno de-
lovno skupino, ki spremlja 
stanje na področju socialne 

varnosti občanov, zdaj pa je 
pripravila tudi obsežno po-
ročilo na 27 straneh, ki so ga 
obravnavali jeseniški občin-
ski svetniki na zadnji seji. 

Direktor občinske upra-
ve Občine Jesenice Vitomir 
Pretnar je poudaril, da pro-
blematika na področju so-
cialno-ekonomskih razmer 
terja ukrepanje. »Revščina 
se močno širi in zajeda v naš 
prostor, pojavlja se razsloje-
vanje, posledica revščine so 

sekundarne psihološke te-
žave občanov. Velik del ob-
čanov živi v stanovanjih, 
kjer prihodki ne zadošča-
jo za pokritje vseh življenj-

skih stroškov in za prežive-
tje,« je dejal.

Tudi Anita Bregar je opo-
zorila, da je bivalni stan-
dard za nekatere ljudi previ-
sok, saj za velika stanovanja 
ne zmorejo plačevati stro-
škov. Zato se na centru bo-
jijo, da bo v prihodnje prišlo 

do velikih težav zlasti na tem 
področju. Zato so se že po-
vezali s Centrom za socialno 
delo Radovljica in zastavili 
projekt odprtja krizne bival-
ne enote za deložirane dru-
žine; to naj bi po sedanjih 
načrtih odprli na Jesenicah, 
pokrivala pa naj bi vseh se-
dem zgornjegorenjskih ob-
čin. »Aktivnosti tečejo in to 
je ena od prednostnih nalog. 
V bodoče pa bo treba razmiš-
ljati tudi o razdelilnici hra-
ne,« je dejala Anita Bregar. 
Kot je dodala, se na centru 
trudijo, da se povezujejo z 
drugimi organizacijami in 
iščejo poti, kako ublažiti sti-
ske ljudi. Točnih podatkov 
o tem, koliko ljudi na zgor-
njem Gorenjskem živi pod 
pragom revščine, nimajo. Je 
pa dejstvo, je dejala Bregar-
jeva, da na centru prejemajo 
številne vloge, ljudje so obre-
menjeni, ogromno pa jih do 
centra sploh ne pride in ne 
priznajo, da rabijo pomoč. 
Dodatni davki, ki jih napo-
veduje država, pa bodo stva-
ri le še poslabšali, je menila.

Dom za deložirane družine
na zgornjem gorenjskem pripravljajo projekt odprtja krizne bivalne enote za 
deložirane družine. vse več jih namreč ne zmore plačevati položnic, kopičijo 
se jim dolgovi za kurjavo, elektriko, najemnino ...

V jeseniški občini se povečuje število neplačnikov, 
julija je bilo poslanih 1170 opominov za neplačevanje 
komunalnih storitev, 90 je neplačnikov najemnin za 
občinska stanovanja. 

Simon Šubic

Bistrica pri Tržiču – Na Ko-
vorski cesti v Bistrici pri Tr-
žiču so prejšnji teden uradno 
odprli prvi sistem daljinske-
ga ogrevanja večstanovanj-
skih blokov na lesno bioma-
so v Tržiču in enega prvih 
na Gorenjskem. Približno 
300 tisoč evrov vredno inve-
sticijo (pridobili so tudi ne-
povratna sredstva EU) je iz-
vedlo domače podjetje Gaj 
Les s kmetije Pri Odričarju v 
Lomu pod Storžičem, ki bo 
tako za 118 stanovanj v še-
stih večstanovanjskih blokih 
na Kovorski 43, 45, 47, 49, 51 
in 53 vsaj naslednjih petnajst 
let dobavljalo toplotno ener-
gijo, ki bo za polovico cenej-
ša od dosedanjega ogrevanja 
na kurilno olje. Za Gaj les je 
to prva lastna kotlovnica za 
prodajo toplotne energije.  

Do sodelovanja med sta-
novalci na Kovorski cesti in 
podjetjem z Loma je prišlo 
po naključju. Eden od sta-
novalcev se je namreč pred 
letom dni oglasil pri njih po 
nekaj desk in ob tej priložno-
sti omenil, da se zaradi pre-
velike porabe kurilnega olja 
odločajo za zamenjavo kotla. 
V mislih so sicer imeli plin-
sko ogrevanje, a je stanoval-
ce kasneje prepričala ponud-
ba Gaj lesa in so se odločili za 
lesno biomaso. Po besedah 
predsednika skupnosti sta-
novalcev Sama Ruparja so 
po prvem mesecu ogrevanja 
zelo zadovoljni: »Cenovno 

gre za enega najcenejših 
energentov, vgrajen je ločen 
sistem ogrevanja za vsak 
vhod posebej, kar bo še bolj 
pravično porazdelilo stroške 
ogrevanja med stanovalci.«

»Zgradili smo šest toplo-
tnih postaj, s katerimi smo 
omogočili, da vsak vhod ozi-
roma blok nastavlja želeno 
temperaturo vode, časovno 
omejitev ogrevanja in tlak 
vode. V primeru okvare na 
enem vhodu se tako osta-
li stanovalci nemoteno gre-
jejo,« je dodatno obrazlo-
žil Aleš Godnov in razkril, 
da bodo za ogrevanje šestih 
stanovanjskih blokov letno 
porabili med 1000 in 1200 

nasutih kubičnih metrov se-
kancev, ki jih bo dobavlja-
lo njihovo podjetje oziroma 
njihova kmetija. 

Vodja projekta Marjan 
Kadivec iz podjetja Bioma-
sa, zastopnika avstrijskega 
podjetja za izdelavo kotlov 
na lesno biomaso Fröling, 
je pojasnil, da so v obstoje-
či kotlovnici na naslovu Ko-
vorska 47 zamenjali manj-
šega od dveh kotlov na ku-
rilno olje s kotlom na lesno 
biomaso, večji kotel na ku-
rilno olje pa ohranili za pri-
mer pomanjkanja moči ali 
zastoja sistema na biomaso. 
»Novi sistem deluje vedno 
na polni moči, kar je pogoj 

za dober izkoristek in niz-
ke emisije dimnih plinov,« 
je razložil in izračunal, da 
bodo glede na prejšnjo po-
rabo kurilnega olja z novim 
ogrevalnim sistemom oko-
lju prizanesli z 230 tonami 
manj emisij ogljikovega di-
oksida letno. 

»Upam, da bo ta projekt 
spodbuda tudi za ostale ob-
čane,« pa je dejal tržiški žu-
pan Borut Sajovic in pripo-
mnil, da njihova občina sodi 
med najbolj energetsko sa-
mooskrbne slovenske obči-
ne, za Tržič pa je ogrevanje 
na lesno biomaso še toliko 
bolj primerno, ker je njiho-
vo območje bogato z lesom. 

Ogrevanje odslej pol cenejše
stanovalci šestih stanovanjskih blokov v Bistrici pri tržiču se po novem ogrevajo z lesno biomaso, 
primer dobre prakse sodelovanja z lokalnim kmetom pa jim bo stroške ogrevanja sklestil za polovico.

Naj se cenejše in okolju prijaznejše ogrevanje tudi uradno prične, bi lahko pripomnili ob 
rezanju slavnostnega traku, za kar so poskrbeli (z leve) Aleš Godnov, Samo Rupar in župan 
Borut Sajovic. / Foto: Luka rener
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Cveto Zaplotnik

Naklo – V zadrugi so ob jubi-
leju postavili pred zadružno 
stavbo v Naklem vprežni tro-
silec umetnega gnojila, ki je 
star sto deset let, torej ravno 
toliko kot zadruga, marca 
prihodnje leto pa bodo oble-
tnico proslavili še s slavnos-
tnim občnim zborom. Kot je 
ob jubileju povedala direkto-
rica Simona Vučko, zadruga 
združuje 109 članov z obmo-
čja celotne nakelske in iz 
dela kranjske občine. V zad-
njih petih letih jo je zapustilo 
deset kmetov, predvsem tis-
ti, ki so opustili kmetovanje, 
člani pa so še zmeraj kmetje, 
ki so pred šestimi leti začeli 
prodajati mleko Govedorej-
skemu poslovnemu združe-
nju. Mleko zdaj oddaja v zad-
rugo še 54 kmetij, lani so ga 
skupno oddale nekaj več kot 
8,2 milijona litrov. »Cena 
mleka precej niha, a trenut-
no je dokaj dobra, saj se, odvi-
sno od kvalitete in brez upo-
števanja pavšalnega nado-
mestila, giblje okrog 37 cen-
tov za liter,« je dejala Simo-
na Vučko in dodala, da je zad-
ružnike, ki se ukvarjajo s pri-
rejo mleka, najbolj strah, kaj 
bo prinesla ukinitev mlečnih 
kvot v letu 2015. Poleg mle-
ka odkupujejo še goveda, lani 

so jih odkupili 350. Večino so 
jih prodali v Klavnico Škofja 
Loka, v Avstrijo pa prek zbir-
nega centra KGZ Sloga pred-
vsem (debele) krave. Krom-
pirja, po katerem je bila 
nakelska zadruga še v času 
Jugoslavije dobro znana, ne 
odkupujejo več, saj so si vsi 
večji pridelovalci sami poi-
skali prodajne poti. Trgovi-
no s kmetijskim reproduk-
cijskim materialom so pred 

sedmimi leti oddali v najem 
KGZ Sloga. »Taka rešitev je 
dobra za kmete in za zadru-
go. Kmetje dobivajo repro-
dukcijski material po kon-
kurenčnih cenah, zadruga si 
je zmanjšala stroške poslo-
vanja,« je dejala Vučkova in 
dodala, da večino od skupno 
treh milijonov evrov prihod-
ka ustvarijo s prodajo mleka 
in živine, ob maržah, ki so 
nižje kot v drugih zadrugah, 
pa največ zaslužijo z oddaja-
njem premoženja v najem. 
V najem oddajajo poslovno 
stavbo v Naklem, zadružna 
domova v Naklem in v Gori-
čah, skladišče pri kulturnem 

domu na Kokrici in dvajset 
hektarjev kmetijskih zem-
ljišč. Enajst hektarjev ima 
v najemu  Biotehniški cen-
ter Naklo, devet hektarjev pa 
zadružniki.

Čeprav je zadruga maj-
hna, z vsega dvema zapos-
lenima, ne razmišljajo o pri-
ključitvi h kakšni večji zad-
rugi. »Člani so za ohrani-
tev samostojne zadruge, saj 
dobro vedo, da bi z združi-
tvijo prešlo na novo zadru-
go tudi vse zadružno pre-
moženje, hkrati pa bi imeli 
le malo vpliva na odločanje,« 
je dejala direktorica Simona 
Vučko. 

Preživljajo se z najemninami
Triindvajsetega oktobra je minilo sto deset let, odkar so v Naklem ustanovili mlekarsko zadrugo, prvo 
predhodnico sedanje kmetijske zadruge.

Simona Vučko, direktorica 
Kmetijske zadruge Naklo

Predsednik zadruge je 
že drugi mandat Janko 
Jeglič, kmet iz Podbrezij.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Izboru najlepših 
smo prisluhnili na priredi-
tvi v Preddvoru, kjer so pi-
sce nagradili in jih spodbu-
dili k nadaljnjemu pisanju. 
Dr. Mira Delavec, ki se že ne-
kaj časa ukvarja z raziskova-
njem dela in osebnosti prve 
slovenske pisateljice, pesni-
ce in skladateljice Josipine 
Urbančič Turnograjske, ro-
jene v Preddvoru, je dejala, 
da je natečaj navdihnila prav 
Turnograjska. Pisateljica si 
je namreč s svojim zaročen-
cem Lovrom Tomanom iz-
menjala prek tisoč ljubezen-
skih pisem. 

»Na letošnji natečaj je pri-
spelo 195 pisem, na lanske-
ga, prvega, 184,« je poveda-
la Mira Delavec, ustanovite-
ljica in predsednica Kultur-
nega društva Josipine Tur-
nograjske, vesela množič-
nega odziva v letu, ko pra-
znujemo 180-letnico Tur-
nograjske. »V kategoriji 

osnovnošolcev se je za naj-
boljše ljubezensko pismo 
potegovalo 126 avtoric in av-
torjev, med dijakinjami in 
dijaki 69. Namen natečaja 
je, da mladi pišejo in izraža-
jo svoje misli in čustva, ko-
misija pa je pisma ocenila po 
več merilih, od izvirnosti be-
sedila in načina izražanja do 
bogastva doživljanja. Vsa pi-
sma so izredno dobro napi-
sana, tako da je imela naša 

komisija težko delo. Nekoli-
ko težje še, ker sedaj v tuji-
ni učim izseljence slovenšči-
no in smo se morale članice 
usklajevati po skypu.«

Nad velikim odzivom in 
kvaliteto pisem je navduše-
na tudi članica ocenjevalne 
komisije Renata Renea Škr-
janc: »To je pravi mali ču-
dež, še zlasti v času hitrih 
komunikacij in medmrežja, 
ko so tudi čustvene izpovedi 

izražene v okrajšavah. Pisma 
odlikujejo: lep jezik, zanimi-
ve matafore, lepo izpovedana 
čustva in tudi zelo zrelo doje-
manje ljubezenskih čustev.«

Mladi se v ljubezenskih pi-
smih niso obračali le na srč-
nega izbranca (ali izbranko, 
kajti med avtorji je bilo tudi 
veliko fantov), temveč so pi-
sali tudi o drugih vrstah lju-
bezni. Zmagovalki obeh ka-
tegorij: Liza Turk med osnov-
nošolci in Tjaša Abazović 
med srednješolci, sta pismi 
uglasili na materinsko noto. 
Liza je pisala (odsotni ali 
umrli) materi, Tjaša (neroje-
nemu ali umrlemu) otroku. 
Med osnovnošolci sta drugo 
in tretjo nagrado prejela Tej 
Jenko in Anja Papuga, med 
srednješolci pa Patricija Ja-
mar in Miha Brodarič. Za 
posebno domiselno pismo je 
bi nagrajen tudi srednješolec 
Matevž Jug, ki je ljubezensko 
pismo napisal v številčnem, 
šestnajstiškem, zapisu. Pisci 
so iz vse Slovenije.

Josipina navdihnila ljubezenska pisma
Na natečaj za najlepše ljubezensko pismo, ki ga je razpisalo Kulturno društvo Josipine Turnograjske v 
sodelovanju z Občino Preddvor, je prispelo 195 pisem. 

Mira Delavec s prvonagrajenima Lizo Turk in Tjašo 
Abazović / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Tržič – V Jožefovi dvorani žu-
pnišča v Tržiču bo še do ne-
delje, 10. novembra, odprta 
razstava o življenju in delu 
ljubljanskega nadškofa An-
ton Vovka, ki je umrl 7. juli-
ja leta 1963, torej pred petde-
setimi leti. Anton Vovk, ro-
jen leta 1900 v Vrbi v hiši, 
kjer se je sto let pred njim ro-
dil pesnik France Prešeren 
(nadškof Vovk je bil njegov 
pranečak), je povezan tudi s 
Tržičem. Med letoma 1926 
in 1928 je bil tržiški kaplan, 
nato pa do leta 1940 tudi 

župnik. Tega leta ga je teda-
nji ljubljanski škof Gregorij 
Rožman imenoval za stolne-
ga kanonika. Na tržiški raz-
stavi so na ogled številni do-
kumenti in predmeti, po-
vezani z Vovkovim delova-
njem v Tržiču, pa tudi veči-
noma tragičnimi dogodki iz 
njegovega kasnejšega življe-
nja do prezgodnje smrti. Na 
Vovka kot tržiškega kaplana 
in kasnejšega župnika spo-
minja tudi njegov doprsni 
kip na pokopališču. (Nezna-
ni storilec je v petek ponoči 
ukradel t.i. Vovkov kelih, o 
čemer pišemo na kroniki.) 

Vovkova razstava v Tržiču

Na Vovkovo službovanje v Tržiču spominjajo mnogi 
predmeti, med njimi tudi mašni plašč.

Sto deset let stari vprežni trosilec umetnega gnojila, ki so 
ga v Slovenijo pripeljali 1946. leta kot vojno pomoč.

Marjana Ahačič

Bled - Tik pred prazniki je 
bila na Bledu ustanovitve-
na seja konzorcija Olimpij-
skega športnega centra Bled 
Radovljica. Udeleženci, 
predstavniki občin Radovlji-
ca in Bled in drugih konzor-
cijskih partnerjev: Veslaške 
zveze Slovenije, Veslaške-
ga kluba Bled, Plavalne zve-
ze Slovenije in Kajak kanu 
zveze Slovenije za olimpij-
ske športne panoge vesla-
nje, daljinsko plavanje in 
kajak kanu na mirnih vodah, 
so se dogovorili, da za pred-
sednika upravnega odbora 
imenujejo Jerneja Slivnika, 
za predsednika nadzorne-
ga odbora pa radovljiškega 
župana Cirila Globočnika. 

Slednji je na seji posebej po-
udaril povezanost športa in 
turizma, tudi zato, ker sta 
tako občina Bled kot Rado-
vljica že uveljavljeni turistič-
ni destinaciji. Matjaž Ber-
čon, direktor blejske občin-
ske uprave, pa je izrazil upa-
nje, da bodo oboji prav za-
radi statusa olimpijskega 
športnega centra prek razpi-
sov laže pridobivali sredstva 
za vzdrževanje sicer nadpov-
prečno bogate športno-turi-
stične infrastrukture. Kot so 
poudarili na prvem sestan-
ku, bodo v prihodnje pose-
bej aktivni na področju orga-
nizacije različnih športnih 
dogodkov, ena prvih kon-
kretnih nalog, ki jih čaka, pa 
je aktivna promocija in iska-
nje virov finančnih sredstev.

Olimpijski športni center  
o prvih nalogah

Udeleženci ustanovitvene seje konzorcija Olimpijskega 
športnega centra Bled Radovljica
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ODDAMO V NAJEM
V prostorih avtobusne postaje Kranj oddamo v 
najem opremljen gostinski lokal v izmeri 36 m2 
s souporabo sanitarij. Pričetek najema je možen 
od 1. 12. 2013 dalje. Informacije na telefon  
04 20 13 115 ali na info@alpetour.si

Copatki za novorojenčke
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Drage pletilje, dobimo 
se jutri, v sredo,  
6. novembra,  
ob 17. uri v avli 
Gorenjskega glasa. 
Copatke bomo 
zavijale.

Vilma Stanovnik

Kranj – Pred dnevi so tako 
obnovitvena dela že začeli, 
na zadnji seji kranjskega me
stnega sveta pa so svetniki 
sprejeli sklep, da bodo poleg 
nujnih del v štirih kopalni
cah pod staro tribuno uredi
li tudi garderobe in hodnike. 

Po projektantski oceni je 
bilo namreč v letošnjem pro
računu za obnovo rezervi
ranih nekaj več kot sto tisoč 
evrov, izbrani najcenejši iz
vajalec, Igor Jagodic, d. o. o., 
iz Vodic, pa bo nujna sanacij
ska dela v garderobah opravil 
za okoli 63 tisoč evrov. Nekaj 
denarja je bilo porabljenega 
tudi za izdelavo dokumen
tacije, okoli 28 tisoč evrov pa 
bo ostalo za obnovo garderob 
in hodnikov oziroma za nuj
na investicijska vzdrževalna 
dela, ki jih bo občina opravi
la v sodelovanju s socialnim 
podjetjem v okviru Fundaci
je Vincenca Drakslerja.

»Najprej se je razmiš
ljalo zgolj o obnovi dveh 

kopalnic za nogometaše, 
nato smo se odločili, da ob
novimo vse štiri kopalnice, 
tudi za atlete in ostale go
stujoče na stadionu. Prav 
tako bodo opravljena nujna 

vzdrževalna dela z obno
vo hodnikov in garderob. 
Tako bomo izpolnili oblju
bo, ki smo jo dali športni
kom, da bodo imeli bolj
še razmere,« je povedala 

kranjska podžupanja Nada 
Mihajlović, ki sicer želi, da 
bi se čim prej začela gra
dnja nove športne dvorane, 
vendar bo ta očitno morala 
počakati na boljše čase. 

Obnovili bodo kopalnice
Potem ko so v kranjski občini ugotovili, da se načrtovana gradnja nove dvorane in tribun v športnem 
centru v bližnji prihodnosti še ne bo začela, so sklenili obnoviti vsaj dotrajane kopalnice in garderobe. 

Pred dnevi se je pod staro tribuno v športnem centru Kranja vendarle začela vsaj prenova 
kopalnic in garderob, gradbena dela pa naj bi bila končana do 20. novembra. / Foto: Gorazd Kavčič 

Mateja Rant

Medvode – Na razpis za sofi
nanciranje obnove so se dos
lej lahko prijavili le lastniki 
in upravljavci tistih objek
tov, ki so bili razglašeni za 
spomenik lokalnega ali drža
vnega pomena. Zato so ime
li po besedah vodje oddelka 
za družbene dejavnosti Tat
jane Komac precej težav pri 
razdeljevanju sredstev, saj 
med temi upravičenci ni bilo 
veliko zanimanja za obnovo 
objektov. Do teh sredstev naj 
bi bili zato po novem upra
vičeni tudi lastniki in upra
vljavci objektov, ki so vpisa
ni v register kulturne dediš
čine ali so v postopku vpisa, 
niso pa razglašeni za spome
nik lokalnega pomena – teh 
je sicer v medvoški občini 55, 
nimajo pa spomenikov drža
vnega pomena.

Priprave sprememb pra
vilnika so se lotili na pobu
do strokovne komisije, ki je 
letos vodila javni razpis za 
sofinanciranje obnove obje
ktov kulturne dediščine. 
Tako bi razdelili preosta
nek sredstev, ki so jih letos 

predvideli za ta namen. Ob 
tem je svetnica Jelena Ale
ksić poudarila, da se zave
da, da kulturna dediščina 
v njihovi občini propada in 
zato morajo reševati ta pro
blem. Kljub temu pa jo je 
zanimalo, kakšna je razli
ka med objekti, ki so razgla
šeni za kulturne spomeni
ke, in tistimi, ki so vpisani 
v register kulturne dedišči
ne. Zaskrbelo jo je namreč, 
da za slednje veljajo manj 
strogi varstveni režimi. Tat
jana Komac je pojasnila, da 
tudi za te objekte velja dolo
čena stopnja zaščite, tako 
da je obnovo treba izpelja
ti pod nadzorom zavoda za 
varstvo kulturne dediščine. 
Svetnik Stanko Okoliš, ki je 
tudi predsednik občinske 
komisije za varstvo naravne 
in kulturne dediščine, pa 
je poudaril, da se v zadnjih 
letih krepi zavest, da je treba 
skrbeti za kulturno dedišči
no. »Mnogi pa ne vedo, kam 
naj se obrnejo, če obnavlja
jo spomenike. Zato bo to 
lahko spodbuda, da se bodo 
prijavili na razpis.«

Boljša skrb za  
kulturno dediščino
V Medvodah so pripravili spremenjen pravilnik o 
sofinanciranju kulturne dediščine, ki razširja krog 
upravičencev do javnih sredstev za obnovo objek-
tov kulturne dediščine.

Vilma Stanovnik

Kranj – Občinska blagajna 
je v kranjski občini sicer že 
sedaj, vendar poteka zgolj 
v okviru splošne službe in 
zgolj za plačilo določenih 
stroškov. »Ker je kriza po
segla v finančno stanje me
ščanov in meščank, smo 
se letos marca odločili, da 
proučimo možnost vzpo
stavitve občinske blagajne, 

kjer bodo občani Kranja 
lahko položnice plačeva
li brez provizij,« je na za
dnji seji kranjskega me
stnega sveta povedal žu
pan Mohor Bogataj, veči
na svetnikov pa je predlog, 
predvsem njegovo socialno 
noto, tudi podprla. 

Več pomislekov je bilo 
glede tega, kje naj bi blagaj
na bila in kdo bi bil izvaja
lec oziroma ali imeti takšno 

blagajno v prostorih občine 
ali morda kje drugje. Svetni
ki so opozarjali, da ni smi
selno, da bi občina zaradi 
blagajne imela stroške tako z 
dodatnimi zaposlitvami kot 
prostorom. Slišati je bilo po
bude o sodelovanju s Komu
nalo Kranj, ki že ima blagaj
niško mesto za plačevanje 
svojih storitev, svetnik Beno 
Fekonja pa je predlagal, da 
bi bila občinska blagajna v 

enem od praznih prostorov 
v starem mestnem jedru, s 
čimer bi bilo mesto bolj obi
skano.

Še najmanj bi bilo stro
škov, če bi se dogovorili z 
zunanjo finančno institu
cijo, registrirano za izva
janje plačilnega prometa, 
vendar je malo verjetno, 
da bi bili stroški plačevanja 
položnic tam manjši, kot 
so, na primer, sedaj prek 
trajnika. 

Na koncu so mestni sve
tniki sprejeli sklep, da naj 
uprava prične organizira
ti kranjsko občinsko blagaj
no ter iskati primernega iz
vajalca, registriranega za iz
vajanje plačilnega prometa.

Imeli bi občinsko blagajno
Pri kranjski občini bodo začeli priprave za delo tako imenovane občinske 
blagajne, kjer bi občani Kranja lahko plačevali položnice brez provizije.

Kranj – Na zadnji seji kranjskega mestnega sveta so bile kar 
tri točke dnevnega reda namenjene športu. Tako so govorili 
o novem pravilniku o sofinanciranju športa, ki je na septem-
brski seji vzbudil precej polemik, po nekaterih upoštevanih 
pripombah klubov pa so ga svetniki tokrat sprejeli brez raz-
prave. V njem je ena pomembnejših sprememb, da so pred-
nostne športne panoge razdeljene v tri nivoje, pri čemer ob 
točkovanju največ dobijo športni iz prvega nivoja. To pa so v 
kranjski občini: atletika, hokej, kolesarstvo, košarka, nogomet, 
odbojka, plavanje, smučarski skoki, tenis in vaterpolo. Svetniki 
so se strinjali tudi s predlogom spremenjenega pravilnika o 
uporabi javnih športnih objektov v občini, sprejeli pa so tudi 
program športa za prihodnje leto.

Nov pravilnik o sofinanciranju športa

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški svetni
ki so na seji konec oktobra 
sprejeli sklep, s katerim se 
s 1. januarjem 2014 uki
nja subvencija za otroke, ki 
niso vključeni v organizira
ne oblike vzgoje in izobra
ževanja. Subvencijo je ob
čina uvedla pred nekaj leti, 
ko je bilo v kamniški obči
ni brez mesta v vrtcu več 
sto otrok, letos jeseni pa so 
se razmere nepričakovano 

obrnile. Po podpisu kon
cesionarske pogodbe z za
sebnim Vrtcem Sonček, ki 
se je zavezal urediti enajst 
novih oddelkov vrtca, se je 
v začetku oktobra izkaza
lo, da je pet oddelkov vrt
ca ostalo nezapolnjenih. 
Ob glasnem nasprotova
nju opozicije iz strank NSi 
in SDS so svetniki s tre
mi glasovi razlike ocenili, 
da zaradi presežka prostih 
mest subvencije zdaj niso 
več potrebne.

Subvencije za otroke z 
novim letom ne bo več

Mateja Rant

Medvode – Občanom Med
vod v naseljih, v katerih do 
leta 2017 kljub evropskim 
zahtevam ne bodo zgradi
li kanalizacije, so že pred 
enim letom omogočili sofi
nanciranje nakupa in vgra
dnje malih čistilnih naprav. 
A do nepovratnih sredstev 
so bili doslej upravičeni le ti
sti, ki so čistilno napravo ku
pili po 1. januarju 2011. Na 
pobudo občanov, ki so že 

prej poskrbeli za ustrezno 
čiščenje z vgradnjo male či
stilne naprave, so zato spre
menili pravilnik, iz katerega 
so izvzeli časovno omejitev, 
na podlagi katere so lahko 
podali vlogo za sofinancira
nje. Dodelitev nepovratnih 
sredstev so tako omogočili 
vsem, ki so v preteklosti že 
vgradili male čistilne napra
ve. Seveda pa za to lahko za
prosijo zgolj prebivalci nase
lij, v katerih ne bodo gradili 
javne kanalizacije. 

Sofinancirajo nakup malih 
čistilnih naprav
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Glavni izvajalec del 
je Hidroinženiring iz Ljub lja-
ne skupaj s partnerjem Rege-
neracija, glavni podizvajalec 
pa Gorenjska gradbena druž-
ba, ki bo opravila vsa gradbe-
na dela. Delati so po besedah 
Petra Koširja, višjega sveto-
valca za investicije na Občini 
Železniki, že temeljito zače-
li: izkop je gotov, podloženi 
beton bo vsak čas, pripravlja 
se vse za dobavo transforma-
torske naprave.

Tehnološka posodobi-
tev čistilne naprave in njeno 
povečanje z dva tisoč na 4500 
populacijskih enot poteka 
v okviru evropsko podprte-
ga projekta Urejanje porečja 
Sore, v katerega so vključene 
vse štiri občine na Škofjeloš-
kem. Naložba bo stala dobra 
dva milijona evrov, od tega je 
denarja iz evropskih kohezij-
skih virov in iz državnih sred-
stev 1,6 milijona. Dela morajo 
biti po besedah župana obči-
ne Železniki Antona Luznar-
ja končana do junija 2014. 

»Ugotavljamo, da smo 
obrobne občine glede 

urejanja kanalizacije na slab-
šem. Mestne občine so za te 
namene pridobile več denar-
ja in bodo lahko uredile kana-
lizacijo, nam pa bodo okoliš-
ke vasi kar ostale,« ob nalož-
bah na komunalnem podro-
čju razmišlja župan Luznar. 
Tako bodo odpadne vode v 
okoliških vaseh najverjetne-
je čistili z malimi komunal-
nimi čistilnimi napravami.

»Pobudo za male čistil-
ne naprave smo dali za vasi 
Sorica in Dražgoše, saj smo 
izračunali, da bi bilo vlagan-
je v kanalizacije mnogo pre-
drago. V Dražgošah, deni-
mo, bi bila v primeru grad-
nje kanalizacije naložba na 
posamezno gospodinjstvo 
več kot 15 tisoč evrov, v Sorici 
deset tisoč evrov. Če sofinan-
ciramo malo čistilno napravo, 

povprečno damo tisoč evrov 
(štiričlanska družina) občin-
ske subvencije, gospodinjstva 
pa naložba v tem primeru sta-
ne približno toliko, kot če bi 
plačali komunalni prispevek 
in uredili priklop na kanaliza-
cijo. Očitno še vedno velja, da 
če živiš v mestu, imaš vse, na 
podeželju pa moraš vse sam 
narediti,« sklene razmišljan-
je Anton Luznar.

Stekla dela na čistilni napravi
Gradbena dela pri rekonstrukciji čistilne naprave v Železnikih so v polnem teku.

Na Studenem so stekla gradbena dela na čistilni napravi. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Uredništvo zbor-
nika, ki ohranja krajevno 
zgodovino, je letos za svoje 
delo prejelo občinsko plake-
to. Pred kratkim pa je izda-
lo deseto številko publikaci-
je, ki na 484 straneh prina-
ša 43 prispevkov 41 avtorjev. 
Na prireditvi v Železnikih 
sta vsebino predstavila pred-
sednik Muzejskega društva 
Rudi Rejc in članica uredni-
škega odbora Tadeja Kuhar. 
Rejec se je ob tej priložnosti 
zahvalil vsem sodelujočim 
pri pripravi jubilejnega zbor-
nika in ga priporočil bralcem.

Učenci Osnovne šole Že-
lezniki pa so ob pomoči svo-
jih mentorjev ob izdaji jubi-
lejnih Železnih niti pripravi-
li domiseln program, s kate-
rim so s prepletanjem prete-
klosti in sedanjosti predsta-
vili vsebino zbornika. Prika-
zali so, kako je leta 1915 An-
ton Štalec pisal domačim s 
fronte v Zakarpatju, potem 
pa, kako si danes mladi piše-
jo sms-sporočila. Odigrali so 
prizor nekdanjega težaške-
ga kovanja žebljev in ob tem 
spomnili na sedemstoletni-
co kovaštva in železarstva 

v teh krajih. Nato so prika-
zali film Gregorja Galjota 
o današnjem hladnem ko-
vanju. Zbornik vsakokrat 
piše tudi o šolstvu v Žele-
znikih (čez dve leti bo pra-
znovalo dvesto let), tokrat 
med drugim tudi o šolanju 
pred drugo svetovno vojno 
in o takratnih učiteljih. Spo-
mnili so se tudi lani umrle-
ga učitelja likovnega pouka 
Janeza Hafnerja. V zborni-
ku so predstavljeni prvi fo-
tografi Selške doline. Sicer 
pa ima ta ozka dolina široke 
pesniške duše: na prireditvi 
sta svoji pesmi prebrala pe-
snika dveh generacij: Franc 
Tušek in mladi Rok Pintar, 
zbornik pa se spominja še 
enega, Antona Hribarja, si-
cer župnika v Zalem Logu. 
Z leti se spreminja tudi je-
zik: starinske izraze, ki jih 
danes mnogi ne razumejo 
več, so v Železnih nitih iz-
trgali pozabi v slovarčku so-
riškega pogovornega jezika. 
V narečju nas je z odra na-
govorila kmečka gospodi-
nja, pogovor treh današnjih 
mladih deklet pa je pokazal, 
da je tudi v današnji govori-
ci ostalo še nekaj značilnih 
izrazov iz preteklosti. 

Železne niti, desetič
Ob izidu jubilejne, desete številke zbornika za 
Selško dolino Železne niti so v Železnikih pripravili 
prireditev, ki so jo oblikovali učenci tamkajšnje 
osnovne šole in njihovi mentorji.

Danica Zavrl Žlebir

Poljane – Srečanje, ki ga je 
pripravila Krajevna organi-
zacija Rdečega križa Polja-
ne, je bilo že sedemindvaj-
seto po vrsti, udeležilo pa 
se ga je 57 Poljancev, starej-
ših od 75 let. Najprej so v žu-
pnijski cerkvi zanje pripravi-
li mašo, zatem je sledilo dru-
žabno srečanje v krajevnem 
kulturnem domu, kjer so jih 
s svojo navzočnostjo razve-
selili tudi župan občine Go-
renja vas - Poljane Milan 

Čadež, predsednik krajev-
ne skupnosti Tone Debe-
ljak in v odsotnosti doma-
čega župnika iz Javorij Ci-
ril Istenič. Tudi Milan Ča-
dež se je pridružil besedam 
Martine Hrovat, predsedni-
ce poljanskega Rdečega kri-
ža, da so navzoči zaradi svo-
jih živ ljenjskih izkušenj zelo 
pomembni in da moramo 
mlajši iz njih črpati za živ-
ljenje.

»Na območju naše krajev-
ne organizacije je 156 ljudi, 
starejših od 75 let. Na srečanje 

jih vabimo 146, deset jih biva 
v domovih starostnikov in jih 
tam vsako leto obiščemo. Po-
sebej obiščemo tudi starej-
še od devetdeset let. Srečanja 
s starejšimi so lepa, vsi ima-
jo veliko povedati, polni so 
živ ljenjskih modrosti in tudi 
sprijaznjenosti s svojo staros-
tjo. Ne tarnajo veliko nad te-
gobami svojih let, morda tudi 
zato, ker so stari ljudje na po-
deželju manj osamljeni kot 
denimo v mestih,« razmišlja 
Martina Hrovat. Osemdeset-
letnikov imajo letos 17, imeli 

so tudi devetdesetletnico in z 
njo praznovali, vendar je se-
daj že pokojna. V starosti od 
91 do 99 let pa je 13 starostni-
kov, med njimi dve devetin-
devetdesetletnici: Helena Za-
lokar iz Poljan, ki živi v škofje-
loškem domu, in Francka Sta-
nonik iz Zakobiljeka. 

Najpomembnejšim Po-
ljancem je na srečanju na har-
moniko zaigral Tone Debe-
ljak. Nekateri se še spomni-
jo, da je včasih igral v doma-
čem ansamblu Jurček. »Naj-
prej sem na ta srečanja de-
set let vozil taščo, sedaj tudi 
sam prihajam od 75. leta sta-
rosti. Prejšnja leta sva hodila 
z ženo, letos pa se mi zaradi 
bolezni ni pridružila,« je po-
vedal 80-letni Matevž Ažman 
z Dolenjega Brda, po rodu si-
cer s Suhe pri Kranju. Ivanka 
Frlan iz Malenskega Vrha, ki 
bo jubilantka prihodnje leto, 
pa pove: »Rada pridem na sre-
čanje, da se snidem z vrstni-
ki in starejšimi ter z njimi po-
klepetam.« Rozalija Petrič iz 
Žabje vasi pa se pošali: »Žen-
ske me nagovorijo, da ob taki 
priložnosti pridemo skupaj. 
Tako človek vidi druge ljudi, 
kako so se postarali, samega 
sebe seveda ne vidiš. Prijetno 
je srečati tudi tiste, s katerimi 
smo nekoč hodili v šolo.«

Srečanje najpomembnejših Poljancev
Na srečanju starejših Poljancev je Martina Hrovat navzoče pozdravila kot najpomembnejše Poljance, 
saj so takšni zaradi svojih izkušenj in življenjske modrosti.

Na zdravje na srečanju najpomembnejših Poljancev 

Na prireditvi ob izidu desete številke Železnih niti so 
prikazali, kako so včasih kovali železo.  Foto: Andrej Tarfila

Jasna Paladin

Kamnik – Predstavitev po-
bude o zamenjavi dvose-
dežnice Šimnovec na Veli-
ki planini, ki bi jo vodstvo 
družbe rado zamenjalo za 
novo, približno 2,6 mili-
jonov evrov vredno napra-
vo, in razprava svetnikov na 
seji občinskega sveta še ni-
sta prinesli dokončne odlo-
čitve o investiciji in načinih 
financiranja. Svetniki so po 
dolgi razpravi, v kateri je 
bilo ponovno slišati očitke, 

da občina že vrsto let zaprav-
lja davkoplačevalski denar 
za Veliko planino, za katero 
še vedno nima jasne strate-
gije, sprejeli sklep, da občin-
ska uprava in družba Velika 
planina do januarske seje 
občinskega sveta pripravita 
investicijski načrt, iz kate-
rega bo razvidno: kapacite-
te žičniškega sistema, izbor 
vrste sedežnice glede na ka-
paciteto, pridobitev treh po-
nudb za izbrano vrsto sede-
žnice, finančna konstrukci-
ja in roki izvedbe.

Odločitev o novi sedežnici 
po novem letu
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Ljubljana – Kranjčan Dami-
jan Perne je odigral že več 
vlog. Bil je župan, radijski 
voditelj, pravljičar, stand-up 
komik, filmska zvezda, je 
zdravnik psihiater in je tudi 
gledališki igralec. Pred kra-
tkim smo ga lahko spozna-
li še kot pesnika, pri Mohor-
jevi založbi je izdal pesni-
ško zbirko Muzam mojim 
– mojega življenja soli. »V 
njej so zbrane pesmi, ki so 
nastajale od mojih študent-
skih let naprej. Nisem jih 
mislil objaviti. V že skorajda 
odsluženem, zaprašenem 
računalniku sem jih našel 
po letih in jih dal na poku-
šino dobri prijateljici, ki mi 
je rekla, to moraš objaviti. 
Dobil sem še nekaj dobrih 
kritik. Navsezadnje že sko-
raj celo življenje živimi med 
samimi ženskami in sem 
se zgodaj navadil tega stila 
življenja (smeh) ter kakšne 
muze vmes. Tudi danes sem 
obkrožen z ženskami, imam 
ženo in hčerki,« je Dami-
jan Perne dejal na prvi javni 
predstavitvi pesniške zbirke 
v Ruskem centru znanosti in 
kulture v Ljubljani. Prostora 
za vse obiskovalce, ki so se 
želeli naužiti njegove poezi-
je, je bilo skorajda premalo.

Pesniška zbirka Muzam 
mojim – mojega življen-
ja soli je pravzaprav pre-
plet štirih ustvarjalcev, ene 
dame in treh »dedcev«, kot 
se je izrazil Rok Istenič, ki 
je krmaril prijeten dogo-
dek skozi večer. »Vsem 
pa je skupna Damijanova 
pesem,« je dodal. Vse do 
razstave, ki so jo postavi-
li ob predstavitvi zbirke, je 
bila v koktajl čustev Damija-
na Perneta vpeta Lena Šajn, 
oblikovalka in slikarka, ki 

je razstavila slike, skulptu-
re in vitraže, ki so se rojeva-
li ob branju pesmi. Čustva 
hrepenenja, žalosti, strasti 
in bolečine je prelila v mate-
rial, v katerem ustvarja zad-
nja leta – v steklo. Slikar 
Nejč Slapar je knjigo liko-
vno opremil, glasbenik Pri-
mož Grašič pa je v pesmih 
videl note in pesmi uglasbil. 
»S Primožem, s katerim sva 
prijatelja iz otroštva, upa-
va na izid ploščka, morda 
bo nekaj pesmi izšlo tudi v 

obliki šansona,« je še dejal 
Damijan Perne, ki je nekaj 
pesmi (naslovno Muzam 
mojim – mojega življenja 
soli, Dotik nebes, Simba, 
Vseved ...), vmes tudi kak-
šno zabavljivo na račun lju-
bezni, interpretiral na pred-
stavitvi: »Prav zato vam, 
muze moje, mojega življe-
nja sol, s čašo polno od stra-
sti nazdravljam. Kot vedno 
znova se od vas poslavljam, 
ostaja mi spomin na vas in 
sladka srčna bol ...«

Koktajl čustev v njegovi poeziji
»So pesmi določenega trenutka in so moški pogledi na ljubezen,« je na nedavni predstavitvi svoje prve 
pesniške zbirke z naslovom Muzam mojim – mojega življenja soli povedal Damijan Perne.

Prijetno začinjen večer poezije v dobri družbi Lene Šajn in Damijana Perneta / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Kranj – V začetku jeseni je bila 
v vhodni avli Mestne knjižni-
ce Kranj na ogled zanimiva 
razstava z eno veliko temo, 
ali kot bi dejal Jure Bohinec, v 
knjižnici odgovoren za to, da 
je v njej lepo tudi najmlajšim 
bralcem: razstava o vsem, kar 

se je v preteklem šolskem letu 
dogajalo in je nastalo v okvi-
ru knjižničnega ustvarjalne-
ga direndaja. Pravzaprav sta 
za vse kriva Modri pes (ki je 
seveda nalašč zelen) in splet-
ni portal, v katerem je on gla-
vni. Namenjen je predvsem 
otrokom, pa tudi staršem, 
vzgojiteljem in učiteljem. Pri 

»pasjem modrecu« se nam-
reč celo leto dogaja marsikaj, 
od prav ljičnih sred(ic), kjer 
pravljice pripoveduje Jure, 
po njih pa otroci ustvarjajo z 
Laro Gujtman, prek ustvar-
jalnih delavnic Čarobni prs-
ti, kjer ročno spretni ustvar-
jajo pod mentorstvom Špele 
Košir. Pravljic pa je toliko, da 

seveda potujejo tudi po kraje-
vnih knjižnicah. 

Prave pesniške mojstro-
vine so vsekakor uganke 
meseca, ki jih Jure spesni 
na aktualno temo. Gospodi-
čna v črno-belem fraku, pra-
va mojstrica je v zraku ¼ , no, 
uganko je treba prebrati do 
konca in jo tudi uganiti, saj 
vsak mesec petim srečne-
žem podelijo majice, na kate-
rih seveda izstopa Modri pes. 

Ker se uganka rada razši-
ri v kviz, so v kranjski knji-
žnici pripravili tudi Tap-
rav©  goren© ski kviz, ki celo 
odraslim zna narediti kak-
šen siv las. »V naši knjižni-
ci smo pripravili štiri kvize, 
pri petem pa so se nam pri-
družile tudi druge splošne 
knjižnice na Gorenjskem. 
Na poletni kviz, povezan s 
stripom, smo tako prejeli 
več kot 260 rešitev in ravno 
prejšnji teden smo podelili 
oziroma izžrebali nagrade 
najboljšim in tudi najsre-
čnejšim,« je povedal Jure 
Bohinec. Posamezni kviz 
traja tri mesece, aktualni pa 
je povezan z ljudskim slov-
stvom in je »v akciji« od 1. 
oktobra do konca leta. Na 
kvizu je mogoče sodelova-
ti prek spleta ali zgibanke 
v tiskani obliki, ki jo lah-
ko dobite v vsaki knjižnici. 
Zdaj pa na delo.

Modri pes je kul
Uganka meseca, Taprav©  goren© ski kviz, pravljične ure, ustvarjalne urice in še kaj.

Jure Bohinec je v Mestni knjižnici Kranj odgovoren za otroške prireditve. / Foto: Igor Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Oktobra je Turis-
tično društvo Preddvor pode-
lilo priznanja tistim, ki najle-
pše skrbijo za svojo okolico. 
»Letos smo ocenjevanje ugla-
sili na celovit odnos prebival-
cev do narave, kulture, ekolo-
gije,« je povedal Ivan Grginič, 
od pomladi predsednik turi-
stičnega društva. »Nad odzi-
vom smo navdušeni in mis-
lim, da smo uspeli ujeti utrip 
našega okolja in kako so ljudje 
vanj vgradili del sebe.«

Ocenjevalna komisija, ki 
jo poleg predsednika sestav-
ljajo še Mirjam Pavlič, Vanja 
Žibert in Marinka Zadnikar, 
si je od maja do jeseni ogle-
dovala, kako Preddvorčani in 
okoličani skrbijo za urejenost 
svojih domov in širše okolice, 

posnela prek šeststo fotografij 
in se na koncu težko odločila 
o nagrajencih. Za lepo ureje-
no hišo in vrt so priznanja pre-
jeli: Mojca Roblek iz Bašlja, 
Marija Grča s Spodnje Bele, 
Zalka Sitar s Srednje Bele, 
Vilma Plestenjak iz Hraš, 
Teja Muc iz Nove vasi, Mile-
na Likozar z Brega, Marjana 
Podpeskar iz Tupalič, Van-
ja Hafner z Možjance, Mile-
na Založnik iz Kokre, Rozka 
Roblek iz Potoč ter Jožica Nič, 
Minka Križnar, Nežka Hoče-
var, Jana Šavs in Aleksandra 
Morozov iz Preddvora. Naj-
lepše nageljne vzgajata Lidi-
ja Kos z Zgornje Bele in Joži-
ca Gregorc iz Mač, naj kmeti-
ja je Remčeva v Mačah (Bre-
da Aleš), naj hišo pa urejata 
Marija in Tadeja Arzenšek iz 
Tupalič. 

Lepo urejajo svojo okolico
Letošnji ocenjevalci hiš, balkonov, vrtov in  
širšega okolja v vaseh občine Preddvor so imeli 
težko delo pri izbiri najlepše urejene okolice. 

V občini Preddvor je veliko hiš z lepo urejeno okolico, ne le 
tistih, ki so jih nagradili na oktobrski prireditvi turističnega 
društva. /Foto: TD Preddvor

Jasna Paladin

Domžale – Občina Domžale 
je ob sofinanciranju Evrop-
skega sklada za regionalni 
razvoj obnovila priljubljeno 
rekreacijsko pot ob vzno-
žju osrednjega domžal-
skega hriba Šumberka, ki 
mu Domžalčani radi reče-
jo kar pljuča Domžal. Pot, 
ki poteka od brvi v Zabor-
štu do mostu na Podrečju, 
je na novo nasuta in razšir-
jena, odslej so urejeni tudi 
varni dostopi do Kamniške 
Bistrice in Rače. Obiskoval-
cem so na voljo tudi počiva-
lišča z lesenimi otroškimi 

igrali, ob Rači pa še urejen 
piknik prostor s kuriščem. 
Na vstopnem platoju ob 
brvi v Zaborštu bo ob son-
čnem vremenu točen čas 
kazala sončna ura. Kot je na 
slavnos tnem odprtju pove-
dal župan Toni Dragar, se z 
ureditvijo 700 metrov dolge 
poti pot Šumberkom zaklju-
čuje ureditev 21 kilometrov 
dolgega kroga okrog Kam-
niške Bistrice. Ta je med 
Domžalčani zelo priljub-
ljena, saj vsak dan po njej 
hodi, teče, kolesari in telo-
vadi staro in mlado. Uredi-
tev poti pod Šumberkom je 
stala 160 tisoč evrov.

Nova pot pod Šumberkom

ZANIMIVOSTI info@g-glas.si
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Serviser m/ž (Gorenjska, osrednja regija) 
Opis delovnega mesta: zagoni, regulacije in servisiranje ogrevalnih sistemov, daljin-
ski nadzor sistemov ogrevanja/hlajenja objektov. Zahtevan vozniški izpit: B katego-
rije. Dodatna znanja, kompetence: samostojnost, dinamičnost, komunikativnost, 
natančnost. Eltec Petrol, d. o. o., Pot na Lisice 7, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 29. 11. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skrbnik ključnih kupcev za Slovenijo m/ž (Slovenija) 
Vaša naloga bo iskanje in pridobivanje novih poslovnih priložnosti prek novih in 
obstoječih strank. Odgovorni boste za negovanje odnosov s strankami na poslov-
nem področju in področju upravljanja uporabniških izkušenj, upravljanje in izbolj-
ševanje priložnosti na evropskih trgih skladno z našo ponudbo vrednosti in uspeš-
nim partnerskim sodelovanjem s ključnimi notranjimi funkcijami. Farnell element 
14, 150 Armley Road, LS12 2QQ London. Prijave zbiramo do 28. 11. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Zastopniki in poslovni partnerji s področja kovinsko-predelovalne industrije 
za Advantage Austria m/ž (Slovenija) 
Advantage Austria Ljubljana v sodelovanju z Gospodarsko zbornico Slovenije orga-
nizira 6. poslovno srečanje avstrijskih in slovenskih podjetij s področja kovinsko pre-
delovalne industrije. Na srečanju se bodo predstavila podjetja, ki iščejo partnerje 
za obdelavo in predelavo v kovinski industriji. Srečanje bo v prostorih Gospodar-
ske zbornice Slovenije 12. novembra 2013. Avstrijsko veleposlaništvo – gospodar-
ski oddelek, Nazorjeva 6, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 11. 11. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Operater na CNC-rezkalnem stroju m/ž (Kranj) 
Dodatno znanje in pogoji: zaželeno poznavanje MasterCam-a, vsaj 3 leta delov-
nih izkušenj na CNC-strojih, osnovno znanje nemškega ali angleškega jezika. 

Pričakujemo: samostojno izvajanje dela, sposobnost timskega dela, pripravljenost 
za nove rešitve, inovativnost ter zanimanje za nova znanja, natančnost, zanesljivost 
in odgovornost za kakovostno izvedbo operacij. Rodex, d. o. o., Ljubljanska 24a, 
4000 Kranj. Prijave zbiramo do 24. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja servisa hlajenja in prezračevanja m/ž (Kranj) 
Vaše delo bo obsegalo: organiziranje, vodenje, razporejanje servisnih ekip na pod-
ročju prezračevanja in hlajenja, ogled objektov in priprava ponudb, dogovarjan-
je s strankami, sestavljanje komponent, spremljanje predpisov in novosti s podro-
čja dela. Klima Belehar, prezračevanje in klimatizacija, d. o. o., Savska Loka 21, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 22. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni PHP razvijalec m/ž (Šenčur) 
Pričakujemo: vsaj triletne izkušnje z razvijanjem spletnih rešitev, izkušnje z razvijal-
skimi vzorci (design patterns, SOLID, cohesion/coupling, DRY, YAGNI ...), izkušnje z 
dobrimi razvijalskimi praksami (avtomatsko testiranje kode, pregledovanje kode, 
programiranje v paru ...), izjemno dobro poznavanje: PHP, MySQL, SOAP, REST, Java 
Script (jQuery). pixi* labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo 
do 10. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar, strojni mehanik m/ž (Žabnica) 
Zaposlimo strojnega ključavničarja/strojnega mehanika z izkušnjami. Ponujamo 
zaposlitev za določen čas s poskusno dobo treh mesecev in z možnostjo zaposlitve 
za nedoločen čas, zaposlitev v stabilnem podjetju in redno plačilo, plačilo ali kori-
ščenje nadur, opravljanje dela v prijetnem kolektivu. Forma mont, proizvodnja in 
storitve, d. o. o., Žabnica 12, Žabnica 4209. Prijave zbiramo do 21. 11. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec električar m/ž (Kranj) 
V uspešno slovensko podjetje sprejmemo izkušenega, samoiniciativnega vzdrže-
valca/električarja, m/ž, z odgovornim in gospodarnim odnosom do dela in delovnih 
sredstev. Naloge: napeljava in vzdrževanje elektroinštalacij, električno in elektronsko 
vzdrževanje strojev, menjava luči. Zaposlitev za določen čas z možnostjo kasnejše 
zaposlitve za nedoločen čas, stimulativno nagrajevanje. Intec TIV, d. o. o., Ljubljanska c. 
24 a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 20. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater oz. nastavljalec CNC-strojev m/ž (Škofja Loka) 
Smo podjetje s 30-letnimi izkušnjami, ki se ukvarja s kovinostrugarstvom. Imamo 
lasten program izdelave hidravličnih priključkov, ki jih izdelujemo na 25 CNC-stro-
jih. Iščemo CNC-operaterja (na področju struženja). Ponujamo delo s poskusno doba 
za določen čas (3 mesece), možnost redne zaposlitve, delo za poln delovni čas, plači-
lo po dogovoru, redno izplačan osebni dohodek. WEBER, d. o. o., Stara Loka 36, 4220 
Škofja Loka. Prijave zbiramo do 14. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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IZLET // SOBOTA, 9. NOVEMBRA

Z muzejskim vlakom na martinovanje  
v Goriška Brda

         Odhod ob 8.53 z Jesenic, ob 9.07 z železniške postaje Bled  Jezero,
         odlično martinovo kosilo,
         ogled vinske kleti s pokušino mladega vina,
           animacijski program,
         prihod na Bled Jezero ob 18.58, na Jesenice ob 19.37.

Cena za odrasle je 75 EUR, če boste ob prijavi povedali šifro  
Gorenjski glas, boste za izlet odšteli le 70 EUR.
Cena za otroke v starosti od 6 do 12 let je 39 EUR, pod šifro  
Gorenjski glas le 37 EUR.
Otroci do 6. leta starosti v spremstvu vsaj ene odrasle osebe  
potujejo brezplačno, kosilo ni vključeno.
Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom, lokalne avtobusne prevoze,  
ogled vinske kleti, kosilo, animacijski program, vodenje ter organizacijo izleta. 

Informacije in rezervacije:
ABC Turizem, T: 059 070 512, E: abc-tourism@europcar.siw
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Tržič. Ne le ta trenutek, ki 
zame niti ni več tako pomem-
ben, gre za naše otroke, vnuke 
in njihove družine, gre za pri-
hodnost.
To, kar se zadnja leta dogaja 
z občino, je samomor oziroma 
umor nekoč cvetoče občine, 
polne industrije in obrti, v ka-
teri se je dalo šolati, živeti in je 
kar pokala od živahnosti, pri-
reditev in veselja, ki so ga lju-
dje ustvarjali ob vsakdanjiku. 
Danes s povsem zgrešeno ob-
činsko politiko in enim glavnih 
krivcev za umiranje na obroke 
mag. Sajovicem s strahom pri-
čakujemo vsako jutro, negoto-
vost in propad še tistega malo, 
kar je ostalo.
Ne morem si misliti, da so v pe-
tih letih propadla ali iz Tržiča 
odšla še zadnja podjetja Saxo-
nia Franke,Trifiks, Tokos, Trio 
in mnoga druga, da o odhodu 
razmišljata Lepenka in Ca-
blex, da se Peko krčevito bori 
za preživetje. Izgubili smo na 
stotine delovnih mest, politika 
pa namesto razmer za nove 
zaposlitve in nova podjetja ter 
ljudi, ki bi živeli v Tržiču, gra-
di bazenčke in tekališča. Kot 
da potrebujemo le igre, kruha 
pa ne.  Trenutno je Tržič z naj-
več brezposelnimi na Gorenj-
skem, smo ena redkih občin, 
kjer otrok ne morete vpisati na 
nobeno srednjo šolo.
Seveda obstajajo rešitve: če bi 
sledili projektom ustanavljanja 
Srednje poklicne restavratorske 
šole in Fakultete za multime-
dijo, bi danes mesto živelo z 
mladimi, kupna moč bi bila 
večja, prazne nepremičnine 
bi bile naseljene. Tako pa so 
po ukazu župana v treh dneh 
podrli Upravno stavbo Peka, v 
tednu dni porušili stavbo, ki je 

Je to moje 
mesto?

PREJELI SMO bila načrtovana za sedeš sre-
dnje šole. In zgradili trgovine 
in parkirišča. Namesto da bi 
sprejemali olajšave pri občin-
skih davkih za obstoječe firme 
in za tiste, ki iščejo možnost za 
odpiranje novih,  davke nabija-
jo v  višave in jih izčrpavajo do 
onemoglosti.  Po svoje župa-
na razumem. Pokriti je treba 
šestmilijonski primanjkljaj v 
občinskem proračunu, z enor-
mnim dvigom davka na ze-
mljišče dobiti denar za bazen. 
S tako politiko Tržič ostaja 
povsem nezanimiv za mlade 
družine, nepremičninski trg je 
mrtev. 
Odgovorno trdim, da je za to 
kriv le en človek s peščico so-
mišljenikov. Dokler bo župan 
Sajovic razmišljal, komu se 
bo maščeval, koga stlačil v za-
por in kdo je njegov sovražnik, 
nam ni pomoči. Pa ne mislim 
sebe osebno,  gre za podjetnike, 
ki jih odganja s svojo zgrešeno 
miselnostjo in naglimi, nepre-
mišljenimi odločitvami. 
Vesel sem urejenega območja 
okoli Zdravstvenega doma, 
kjer bo imela njegova soproga 
ambulanto, ampak s to potezo 
smo za vselej izbrisali s sveta 
prepotrebno obvoznico, načr-
tovano štirideset let. Osebno je 
odgovoren, da so nepremičnine 
v občine povsem brez vredno-
sti, da se po statistiki v Tržiču 
proda najmanj stanovanj in 
hiš na Gorenjskem, da so cene 
našega premoženja povsem iz-
ničene ter da ljudje bežijo in si 
iščejo boljše razmere za življe-
nje drugje. 
Bijemo plat zvona in poši-
ljamo apele, naj se odgovorni 
na občini streznijo od oblasti, 
naj sledijo drugim županom, 
ki si prizadevajo povečati pri-
vlačnost svojih občin. Župan, 
poslušaj tudi druge, ker žal še 
zdaleč ne premoreš vse pameti 
tega sveta. 

Pavel Rupar

Oktobrski Blaznikov večer 
Muzejskega društva iz Škofje 
Loke je bil tokrat posvečen Aleji 
znamenitih Ločanov, o čemer 
je vaša novinarka izčrpno 
pisala v GG 22. 10. 2013. Res 
smo lahko zadovoljni, da smo 
pričakali vodnik po aleji. Bro-
šuro sta pripravila Aleksander 
Igličar in Alojzij Pavel Flor-
jančič, ki ima največ zaslug 
za umestitev aleje v mestni 
prostor. Metod Frlic kot avtor 
vseh devetih kipov je v svojem 
značilnem tonu opisal, kako 
so nastajali in katere materia-
le je izbiral. K orisu njegovega 
kiparskega opusa se je podpi-
sala kustosinja Barbara Sterle 
Vurnik.  
Od leta 2000 do danes je bilo 
izbranih devet znamenitih 
Ločanov, ki zdaj krasijo Ale-
jo. Tako kot v svojem prispev-
ku piše Alojzij Pavel Florjan-
čič, je bil in je še izbor ena 
najtežjih nalog. Že daljnega 
leta 1973 je dr. Roman Sav-
nik v Loških razgledih objavil 
članek Pomembni Ločani in 
njih bližnji sosedi, v katerem 
navaja 20 duhovnikov, 18 li-
kovnih umetnikov, 18 nara-
voslovcev, 13 humanistov, 8 
upornikov iz različnih obdo-
bij, po 7 pravnikov, pisateljev 
in pesnikov ter zdravnikov in 
4 igralce ter pevce. Vsega sku-
paj 112 pomembnežev. Med 
njimi, zanimivo, ni Iveta 
Šubica niti zdravnika Vik-
torja Kocijančiča, ki sta že 
med izbranci. Čeprav je dr. 
Savnik pisal v »svinčenih ča-
sih«, sta na njegovem sezna-
mu škof Andrej Karlin, ki je v 
Vodniku malce neokusno, na 
navijaški način predstavljen 
poleg preostalih devetih zna-
menitih Ločanov, in dr. Tine 
Debeljak, za katerega Alojzij 
Pavel Florjančič pravi, da so 
imeli precej težav, preden jim 
je uspelo prepričati takratne 
občinske svetnike. Muzejsko 
društvo je leta 1999 izbor 
skrčilo na 76 Ločanov in oko-
ličanov.
Težko razumem gospoda 
Florjančiča, ki je večji del 
svojega prispevka namenil 
škofu Karlinu, obema že iz-

Vodnik po  
Aleji znamenitih 
Ločanov

branima zaslužnima Loča-
noma, zdravniku Viktorju 
Kocijančiču in dr. Jožetu 
Rantu, pa poklonil le nekaj 
vrstic. Sploh je zelo nezado-
voljen, ker še noben cerkveni 
dostojanstvenik ni uvrščen 
med znamenite Ločane, ko 
smo vendar imeli freisinške 
škofe, v imenu mesta je »ško-
fja« Loka, zatrjuje. Gre celo 
tako daleč, da med možne 
kandidate omenja Andreja 
Glavana (bil je moj kolega na 
kemiji), zdaj vršilca dolžno-
sti ljubljanskega nadškofa, 
ki »z nerazumljivim delo-
vanjem zlih sil« pojasnjuje 
finančna hazardiranja in 
zlom mariborske nadškofije, 
namesto da bi pomagal ogo-
ljufanim vernikom, ki so svoje 
certifikate vložili v zvonove. 
Verjetno ne bi bilo nobenih 
nasprotovanj, če bi bil predla-
gan kapucin oče Romuald, 
Lovrenc Marušič, ki je Loki 
posvetil Škofjeloški pasijon, 
prvo gledališko delo v sloven-
skem jeziku. Ob tem bi samo 
še dodal, da bi lahko bilo no-
vodobno izvajanje pasijona 
manj potratno, bolj skromno. 
V stilu papeža Frančiška. 
Nikakor ne morem prezreti 
izraza »najmarkantnejši ta-
lec« za ustreljenega zdravni-
ka Viktorja Kocijančiča. Vsaj 
do nedolžnih žrtev bi človek 
od intelektualca pričakoval 
več pietete. Gospod Florjančič 
piše v maniri, kot da le  občin-
ska stran uporablja politične 
instrumente. Dva primera: 
»člani odbora za družbene 
dejavnosti, nezavedni talci po-
litike ...« in »eden od zaresnih 
svetnikov je na občinski seji iz-
javil ...«. Sam pa je v Loko pri-
peljal ljubljanskega nadškofa 
dr. Franca Rodeta, da je blago-
slovil kip dr. Tineta Debeljaka, 
kar ni nič napačno. Ampak 
zakaj ni nadškofa zaprosil, da 
bi blagoslovil vsaj še kipa obeh 
preostalih dveh Podnuncev, 
geografa Franceta Planina in 
zgodovinarja dr. Pavla Bla-
znika, ki sta bila postavljena v 
približno istem obdobju.      
Res škoda, da je s takim pisa-
njem težko pričakovani, lepo 
zamišljeni Vodnik izgubil 
kar nekaj sijaja.  

Matjaž Hafner,  
Škofja Loka

PISMA info@g-glas.si

Jesenice – Kmetijska svetovalna služba vabi v četrtek, 7. no
vembra, ob pol desetih dopoldne v učilnico nad prostori reše
valnih vozil na Cesti maršala Tita na Jesenicah na predavanje 
o tem, kako pravilno oblikovati ceno kmetijskih pridelkov in 
izdelkov in kaj je pri tem treba upoštevati. Predavala bo Ana 
Demšar Benedičič, specialistka za agrarno ekonomiko v Kme
tijsko gozdarskem zavodu Kranj.

Oblikovanje cen kmetijskih pridelkov in izdelkov

Kamnik – V kamniškem zavodu Cirius bodo v soboto in nede
ljo, 9. in 10. novembra, pripravili mednarodni prijateljski turnir 
v bocci (dvoranskem balinanju za osebe z najtežjo invalidnos
tjo) z reprezentanco Hrvaške. Finalne tekme bodo potekale v 
nedeljo med 9. in 13. uro.

Mednarodni turnir v bocci

KRATKE NOVICE



Enostavno in pregledno!Enostavno in pregledno!

EOM = 0%
Enostavno in pregledno!

EOM = 0%

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno garancijo 
in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

0 EUR pologa    0% obresti    0 EUR stroškov

Rekorder v nizki porabi goriva.

že za 129 EUR

že za 269 EUR

POPOLNOMA NOVI

Dinamičen, športen in temperamenten.Najbolje prodajan terenec v Sloveniji.*
Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec 
na trgu nudi vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, 
navdušuje z bogato serijsko opremo, nepremagljivo 
ceno, zavidljivo nizko porabo goriva in z inteligentnim 
štirikolesnim pogonom "Dynamax".

Novi Kia pro_cee'd je ustvarjen za užitek. Športna 
kupejevska različica druge generacije navdušuje z 
vrhunskim dizajnom, visoko kakovostnimi tehnološkimi 
rešitvami in izjemno varčnimi dizelskimi in bencinskimi 
motorji.

Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, v treh 
karoserijskih različicah z najsodobnejšimi bencinskimi 
in dizelskimi motorji, popolno varnostno opremo že v 
osnovni izvedenki, vrhunskim dizajnom in nizkimi 
vzdrževalnimi stroški.

že za 249 EUR že za 139 EUR

Večnamenski enoprostorec prepoznavnega Kiinega dizajna s 5 ali 7 
sedeži in inovativnimi prostorskimi rešitvami. Brezkompromisno 
varnostno zasnovo potrjuje maksimalnih 5 zvezdic za varnost, 
medtem ko najsodobnejša dizelska in bencinska tehnologija 
zagotavlja minimalno porabo goriva in 
nizke stroške vzdrževanja.

Najnovejši družinski član.
NOVI

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
www.facebook.com/KIASlovenija

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko Hypo Leasinga d.o.o., VBS Leasinga d.o.o. in Summit Leasing d.o.o. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, 
stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Activ s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust »Staro za novo« 400 EUR - Joker »Iz zaloge« 400 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec , fiksna OM 0%, stroški financ. 0 
EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena KIA Rio 1.2 CVVT LX Base s ceno 10.870 EUR (MPC 11.970 EUR - Joker »Družina« 500 EUR - Joker »Flotna prodaja« 600 EUR - Joker »EOM =0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 129 EUR/mesec. 
Cena KIA Sportage 1.6 GDI LX Fun ISG s ceno 20.850 EUR (MPC 21.650 EUR - Joker »Iz zaloge« 800 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 249 EUR/mesec. Cena KIA Carens 1.6 GDI LX Familiy 22.550 EUR (MPC 23.750 EUR - Joker »Staro za novo« 1.000 EUR - Joker 
»Naročilo v tovarno« 200 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 269 EUR/mesec. Končne cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 17.10.2013 do 17.11.2013. Financ. se lahko zavrne, 
če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Celje
    nedelja, 10. 11. 2013, ob 14.00, ŠC Kranj
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Vilma Stanovnik

Biti maratonec in preteči 42 
kilometrov v času pod dvema 
urama in dvajsetimi minuta-
mi je naporno delo. Kdaj ste se 
začeli zanimati za ta poklic?

»Za šport, predvsem za 
tek, sem se začel zanimati 
že v osnovni šoli, ko sem šel 
na prvo tekmo. Kasneje sem 
nekaj časa tudi kolesaril, ven-
dar sem kmalu ugotovil, da 
to ni zame. Bolj resno sem se 
nato s tekom začel ukvarjati 
po služenju vojaškega roka, 
pred petnajstimi leti. Sprva 
je bil tek zame zgolj rekrea-
cija, ko pa sva se spoznala z 
Romanom Kejžarjem, sem 
začel teči z njim kot neka-
kšen sparing partner na tre-
ningih. Pred tremi leti sem 
se odločil, da se teku posve-
tim profesionalno, saj se je 
pokazala možnost, da v ma-
ratonu dosežem normo za 
nastop na svetovnem prven-
stvu in olimpijskih igrah. Za 
nastop na olimpijskih igrah 
sem nato dosegel tako ime-
novano normo B, da bi dose-
gel normo A, pa mi je prepre-
čila bolezen, saj sem lani spo-
mladi, ko sem se pripravljal 
za nastop na maratonu v Lin-
zu, zbolel in tako z nastopom 
v Londonu ni bilo nič.«

Na kateri rezultat v maratonu 
ste do sedaj najbolj ponosni?

»Gotovo je to rezultat iz 
Milana leta 2011, ko sem 
maraton pretekel v 2 urah in 
16 minutah. Norma za na-
stop v Londonu je bila 2 uri 
in 15 minut in takrat sem ji 
bil že zelo blizu. Pozimi sem 
bil na pripravah v Keniji, bil 
sem odlično pripravljen, 
vendar sem imel po priho-
du domov prebavne težave, 
prav tako sem se prehladil in 
nisem zmogel teči več kot 2 
uri in 19 minut, kar ni zado-
ščalo za normo A.«

Odločil ste se pustiti služ-
bo in postati profesionalni 
športnik. Zakaj?

»Do pred treh let je bil 
najboljši slovenski marato-
nec Roman Kejžar, ki je se-
daj tudi moj trener. Ko je za-
ključeval kariero, mi je rekel, 
da v meni vidi svojega nasle-
dnika, in odločil sem se, da 
pustim službo v Jelovici in 
se resno začnem ukvarjati s 
tekom. Po poklicu sem na-
mreč lesarski tehnik in se-
daj se za hobi še ukvarjam 
z mizarstvom in restavra-
torstvom starega pohištva. 

Večino časa pa porabim za 
treninge in tekme, kar ne bi 
bilo mogoče, če ne bi imel ne-
kaj sponzorjev, ki me podpi-
rajo. Zato se ob tej priložno-
sti želim zahvaliti vsem, ki so 
mi že pomagali, predvsem 
pa tem, ki mi še pomagajo. 
To pa so domača občina Go-
renja vas - Poljane, Športno 
društvo Marmor Hotavlje in 
Lumar hiše iz Maribora.«

Koliko kilometrov pretečete 
vsak dan?

»Ko se pripravljam na tek-
mo, je to v povprečju od 25 
do 30 kilometrov, sicer pa 
vsak dan najmanj od 15 do 
20 kilometrov.«

Katere proge za tek so vaše 
najljubše?

»Terenov v okolici Hota-
velj imam kar nekaj, najljub-
ša pa mi je cesta proti Kopač-
nici, rad tečem tudi za vodo 
proti Poljanam. Če se odlo-
čim za daljši tek, grem na-
vadno proti Žirem ali Sovo-
dnju. V tujino ne hodim ve-
liko, včasih grem pozimi na 
Hrvaško v Medulin, enkrat 
sem bil tudi v Keniji, kjer 
sem videl, kako trenirajo 
tamkajšnji tekači. Bila je do-
bra izkušnja, saj sem ugoto-
vil, zakaj so tako dobri. Tek 
je njihov način življenja, za 
dobre rezultate pa se mi zdi 
še najpomembnejša nad-
morska višina, na kateri ži-
vijo.«
Ali pazite na prehrano?

»Ja, na prehrano moram 
kar paziti. Predvsem ne jem 
veliko mastnega, pojem veli-
ko sadja in zelenjave. Največ 
mi kuha mami, velikokrat 
kaj skuham tudi sam. Pred 
tekmami imam še posebno 
dieto, kar pomeni, da dolo-
čen čas ne jem ogljikovih hi-
dratov, veliko pa jih nato jem 
zadnje tri dni pred tekmo.«

Kaj ste pričakoval pred lju-
bljanskim maratonom?

»Letos sem treniral zelo 
dobro, kar so kazali rezulta-
ti prek celega leta, od mara-
tona v Milanu, ko sem tekel 
2 uri in 18 minut, do polma-
ratona v Gorici, ko sem tekel 
uro in 5 minut. Dobro mi je 
šlo tudi v nadaljevanju na 
Bledu in Slovenskih Konji-
cah, za ljubljanski maraton 
pa sem računal na rezultat 
okoli osebnega rekorda. Ker 
pa je bil veter na tekmi res 
močan, takšen rezultat ni 
bil mogoč, saj sem na progi 
kmalu ostal sam, in rezultat 

2 uri in 24 minut mi ni rav-
no v ponos, čeprav sem z 
njim osvojil naslov državne-
ga prvaka. Na to pa sem po-
nosen, saj je to moj prvi na-
slov v maratonu.«

Je vaš cilj še vedno nastopiti 
na olimpijskih igrah čez sla-
ba tri leta v Riu de Janieru?

»Ja, to je še vedno moj cilj, 
saj je maratonska kariera na-
vadno kar dolga, jaz bom v 
najboljših letih za maraton-
ca. S trenerjem Romanom 
Kejžarjem sicer natančnih 
načrtov za nastope in pri-
prave do takrat še nimava. 
Me pa letos decembra čaka 
še evropsko prvenstvo v kro-
su v Beogradu.«

Koliko maratonov lahko pre-
tečete na leto?

»Da sem res vrhunsko pri-
pravljen, sta to lahko dva ma-
ratona na leto. Priprave za 
maraton trajajo tri mesece, 
vsaj mesec dni traja regenera-
cija. Tako navadno pretečem 
en maraton pomladi in ene-
ga jeseni. Vmes pa tečem pol-
maratone in krajše tekme.«

Koliko kilometrov pretečete 
na leto?

»Lani jih je bilo med šest 
in sedem tisoč.«

Belopolti maratonci na veli-
kih tekmah navadno niste v 
ospredju, kolajne poberejo 
temnopolti tekači. Kaj je to-
rej za vas motivacija?

»Poleg dobrega časa zago-
tovo to, da na tekmi prehi-
tim čim več temnopoltih te-
kačev. Včasih mi uspe, mar-
sikdaj tudi ne.« 

Kakšni pa so na tekmah za-
služki?

»Od teh nikakor ne bi mo-
gel živeti. Če ne bi imel spon-
zorjev, bi bilo težko. Veliko 
je tekem, ko dobiš le pokal. 
Letos sem z nastopom naj-
več zaslužil v Ljubljani, saj 
je bila nagrada za naslov dr-
žavnega prvaka tisoč evrov, 
poleg tega sem dobil nagra-
do osemsto evrov kot skupni 
zmagovalec teka Run Alpe–
Adria. To je seštevek tekov v 
Trstu in Celovcu na 21 kilo-
metrov ter ljubljanskem ma-
ratonu. Deset odstotkov tega 
dobi manager.«

Pokalov najbrž ne štejete več?
»Ne, sem jih že trikrat ne-

sel na podstrešje, pa jih bom 
najbrž kmalu spet.«

Koliko tekaških čevljev uni-
čite na leto?

»Zagotovo vsaj en par me-
sečno, včasih tudi več. Zato 
bi se rad zahvali Mizunu, ki 
me podpira z opremo. S čev-
lji sem zelo zadovoljen, saj 
so res funkcionalni. Tudi 
poškodb nimam in upam, 
da bo tako tudi ostalo.«

Vas domači podpirajo?
»Ko sem pred petnajstimi 

leti začel teči, so me mnogi 
na Hotavljah in okolici gle-
dali kar malo postrani, saj bi 
morda lahko počel kaj kori-
stnejšega. Tako sem največ 
tekel ponoči, da me niso vi-
deli. Sedaj se je precej spre-
menilo, poznajo moj trud in 
spoštujejo moje rezultate. 
Tudi doma so se navadili in 
mislim, da so sedaj ponosni 
name.« 

Izziv je prehiteti  
temnopolte maratonce 
Tone Kosmač iz Hotavelj je prejšnji teden na ljubljanskem maratonu postal državni prvak, 
kot pravi sam, pa se bo v prihodnjih letih posvečal novemu cilju, nastopu na olimpijskih igrah leta 2016  
v Riu de Janieru ter izzivu, da na tekmah prehiti čim več temnopoltih tekačev.

Šestintridesetletni Tone Kosmač s Hotavelj je državni prvak  
v maratonu.

Še do tega četrtka, 7. novembra, ko bo ob 19.30 v M baru v Tr-
žiču žrebanje predtekmovalnih skupin, sprejemajo prijave za 
igranje v Zimski dvoranski rekreativni ligi v malem nogometu 
v Tržiču. Potekala bo do aprila 2014 v tržiški športni dvorani. 
Informacije dobite na 031 360 482 (Pavel). Igrati pričnejo že 
v nedeljo, 10. novembra.

Zimska liga v malem nogometu

Kranj – Pri Smučarskem klubu Triglav bodo to soboto, 9. 
novembra, zaključil letošnjo uspešno sezono v skokih pod 
naslovom Dan odprtih vrat za skakalce s celodnevnim progra-
mom. Ob 10. uri se bo začelo klubsko prvenstvo vseh mlajših 
kategorij na štirih skakalnicah v Skakalnem centru na Gorenji 
Savi. Poleg članov kluba so na to srečanje vabljeni otroci, ki 
bi se radi vključili v Šolo smučarskih skokov SK Triglav. Tre-
nerji bodo prikazali sistem vadbe skakalcev od začetnikov do 
vrhunskih skakalcev, v klubu pa obljubljajo, da boste dobili 
tudi vse druge informacije o delovanju kluba. Začetnike bo 
mogoče vpisati v brezplačno skakalno šolo.

Skakalci vabijo na dan odprtih vrat

Jože Marinček

Kranj – V soboto so bile v prvi 
slovenski nogometni ligi Tele-
kom odigrane prve tekme 15. 
kroga. Luka Koper je na doma-
čem igrišču z 1 : 0 premagala 
Domžale. Triglav je v nedeljo 
gostoval pri vodilnemu Mari-
boru in zmagal 1 : 2. »Za zma-
go je zaslužno celotno mo-
štvo, ki je igralo disciplinira-
no, potrpežljivo ter agresivno 
in borbeno. Čestitam fantom, 
da so zdržali pritisk,« je po tek-
mi povedal trener Triglava Si-
niša Brkič, ki je po vrnitvi na 
trenersko klop kranjskih no-
gometašev na štirih tekmah 
osvojil sedem točk. Na tek-
movalni lestvici s 30 točka-
mi vodi Luka Koper, Maribor 
s tekmo manj zaostaja za eno 
točko, Domžale so z 21 točka-
mi na šestem mestu, Triglav z 
11 pa je na predzad njem, deve-
tem mestu.

V drugi slovenski nogome-
tni ligi sta se ekipi Šenčurja in 

Aluminija razšli z rezultatom 
3 : 3. Roltek Dob je gostoval v 
Kraškem in srečanje dobil 0 
: 1. Kalcer Radom lje je doma 
gostil Šmartno 1928 in igral 
neodločeno 1 : 1. Na lestvici še 
naprej vodi Roltek Dob, ki je 
zbral 34 točk, Kalcer Radom-
lje na drugem mestu ima 23 
točk, Šenčur na šestem pa 18.

V tretji slovenski nogome-
tni ligi so igrali 11. krog. Cal-
cit Kamnik je moral v Trbov-
ljah priznati premoč Rudar-
ja, ki je zmagal s 3 : 1. Sava 
Kranj je gostila Adrio in 
zmagala s 4 : 1, Jezero Medvo-
de je na gostovanju pri Brdih 
igral neodločeno 0 : 0, Zarica 
Kranj pa je do nove točke pri-
šla v Ajdovščini, ko je igrala z 
Ajdovščino Škou 2 : 2. Vodi 
Zagorje z 23 točkami, Zarica 
Kranj je tretja z 18 točkami, 
Sava Kranj je sedma s 16, Je-
zero Medvode je z 12 točkami 
na dvanajstem mestu, Calcit 
Kamnik pa z 8 zadnji, štiri-
najsti.

Triglav premagal Maribor

Kranj – V Internacionalni hokejski ligi je ekipa Team Jesenic 
kar s 7 : 1 premagala Triglav, Bled pa je gostoval pri Bregenz-
waldu in bil poražen z 8 : 2. Team Jesenice je v nedeljo gostil 
še Kaltern. Srečanje se je končalo s zmago Jeseničanov s 4 : 
2. Bled je gostoval pri Feldkirchnu in bil poražen s 15 : 2. Na 
lestvici vodi Zell am See z 25 točkami, Playboy Slavija ima 18 
točk na osmem mestu, prav toliko točk ima Team Jesenice na 
devetem mestu, Triglav je z 12 točkami na enajstem mestu, 
Celje s 6 točkami je trinajsti, Maribor s 3 točkami je štirinajsti, 
Bled z eno točko pa ostaja na zadnjem, petnajstem mestu.

Točke le za Jeseničane

Bled – Poleg naše članske hokejske reprezentance, ki bo ko-
nec tedna nastopila na turnirju v Innsbrucku, so se včeraj na 
pripravah na Bledu zbrali tudi člani naše mlade reprezentance 
do 20 let, ki jo decembra čaka nastop na svetovnem prvenstvu 
na Poljskem. Prvi del priprav bodo varovanci trenerja Gora-
zda Drinovca opravili na Bledu, nato pa se bodo preselili na 
Jesenice, kjer bodo v dvorani Podmežakla med četrtkom in 
soboto odigrali pripravljalni turnir. Najprej bodo v četrtek ob 
19. uri igrali z Italijani, v petek ob 19. uri z Madžari in v soboto 
ob 16.30 s Francozi.

Turnir mladih risov na Jesenicah
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Jure Cuderman je 
eden znamenitih predsta-
vnikov kranjske generaci-
je letnika ©72 in n jegov hobi 
je malce drugačen od dru-
gih. Raje napišem hobi kot 
pa »način življenja«, da ne 
bi pomislili, da je tako zre-
la oseba, kot je Jure, posta-
la odvisna od športne rekre-
acije oziroma bolj natančno 
od tekanja.

»... kakor se je težko spre-
meniti, spreminjati, svoje 
navade, delovanje, razmiš-
ljanje ... Pred tremi leti smo 
imeli v družbi izvrstno pre-
davanje Moč polne angaži-
ranosti. Predavatelj je tema-
tiko predstavil tako živo in 
učinkovito, da sem se moč-
no zamislil nad svojim živ-
ljenjem, nad tem, kaj in 
kako ravnam s samim sabo, 
s svojo življenjsko energi-
jo, časom, tudi ali predvsem 
z zdravjem. Gre za poveza-
nost fizične, čustvene, inte-
lektualne in duhovne ener-
gije, kako so določene zako-
nitosti, prepletenosti, orod-
ja, kako se z rednim delom 
na sebi človek lahko spravlja 
na višje ravni – na vseh štirih 
področjih.« 

Jure je pomirjen sogovor-
nik. Njegov glas da vedeti, da 
je v življenju našel nekaj, kar 
ga je spremenilo na bolje. 

»To predavanje mi je dalo 
misliti. V meni se je začelo 
premikati, dvigovati zaveda-
nje, da s svojim dotedanjim 
načinom ravnanja, uprav-
ljanja samega sebe v oseb-
nem življenju preveč neod-
govorno zapravljam čas, 
energijo, zdravje, potenci-
ale. Ugotovil sem, da neza-
dovoljen in nesrečen ne pri-
dem več daleč ... V eni od 
knjig sem prebral navodi-
lo, da naj si bralec predstav-
lja svoj pogreb. Kdo bo tam, 
kateri ljudje ... in me je spre-
letelo: ja, kdo bo na mojem!? 
Otroci? Vnuki? Čigavi, ko 
pa nimam družine! Vedno 
sem se »videl«, da bom imel 
družino, želel sem si dru-
žine, mislil sem, da jo bom 
»imel«, ustvaril – a s tak-
šnim načinom življenja pač 

svoje poti nisem vodil v to 
smer. Poleg tega sem se vča-
sih zamislil, kakšen bom, ko 
bom star 50, 60 let: če bom 
tako živel, pač ne bom v kon-
diciji, zdrav, kot bi si želel. 
Torej sem moral zgrabiti 
bika za roge in začeti delati 
in delovati drugače. Reden 
tek v naravi je spomladi 
2011 postal del mojih teden-
skih aktivnosti. Tekel sem v 
povprečju štirikrat tedensko 
od 4 do 6 kilometrov. Rezul-
tat rednega teka so bili ved-
no boljši občutki, občasno 
podaljševanje razdalje, čez 
nekaj mesecev sem z lah-
koto in v užitkih tekel uro, 
uro in 15 minut, tudi uro 
in pol. In vedno sem se po 
teku počutil – super. Dober, 
boljši, umirjen, zadovoljen. 
Moje delovanje do sebe in 
soljudi je bilo boljše, bolj 
umirjeno, jasno, ker sem bil 
zadovoljen sam s sabo. Ker 
sem se dejansko »resetiral«, 
prešvical dan, stres, ki se pač 
pojavlja v vsakdanu. Veliko-
krat po teku pozabim, da je 
že večer, da sem bil v službi, 
da sem imel naporen dan – 
pred tekom«.

Ko Jure začne govoriti o 
teku, dobi poslušalec obču-
tek, da mu je malce nerod-
no, kot bi se v sebi spraševal, 
kaj si bo človek mislil, ko bo 
zvedel mojo zgodbo.

»Dobre štiri mesece po 
začetku rednega teka sem 
pretekel svoj prvi maraton 
in s tem dosegel nekaj, kar 
sem včasih samo mislil, da 
bom nekoč res naredil. To 
je bil maraton od Mozirja 
do Logarske doline. Čez sla-
ba dva meseca sem spravil 
v noge drugi maraton, ljub-
ljanca, seveda. In naslednje 
leto junija sem se spravil na 
gorski maraton štirih občin 
ter septembra prvič na 75 
kilometrov dolg supermara-
ton iz Celja v Logarsko doli-
no. Obe težki preizkušnji, 
a vredni vložka, polni lepih 
občutkov, doživetij, vesel-
ja, užitkov. In potem konec 
oktobra spet maraton v Ljub-
ljani. Decembra sem se odlo-
čil, da bom premaknil limit 
v glavi še višje – lotil se bom 
stokilometrske razdalje. 

Tako sem imel konec maja 
in v juniju krasno serijo treh 
tekov. Rekord na trasi male-
ga maratona v Radencih, 
čez en teden prvič sto kilo-
metrov na tradicionalni tra-
si od Firenz do Faenze in 
čez tri tedne spet na pravi 
gorski maraton štirih občin, 
42 km in 5600 višinske raz-
like. V štirih tednih dve zah-
tevni poti in ena »klasična«. 
Na ta dosežek sem ponosen. 
In tudi hvaležen podpori, ki 
jo dobivam od ASEA-e, da 
imam tako dobro regenera-
cijo in se počutim dan, dva 
po zelo naporni tekmi, kot da 
nisem nič naredil!« 

ASEA je voda, moram 
povedati bralcem, ki je še ne 
poznajo. Jure pri svojem teku 
uporablja vodo za »doping«, 
poživitev in osvežitev. Le 
kdo pravi, da se garaških 
športov ne da zganjati na ¼  
vodo? Vendar Jure ni v šport 
»padel« iz danes na jutri. Kot 
osnovnošolec je bil aktiven 
član smučarskega kluba Tri-
glav. Tako je razvijal osnovne 
in specifične telesne, moto-
rične sposobnosti. Raznoli-
kost treningov, ne samo tis-
tih na snegu, mu je pomaga-
la ugotoviti, da je bolj vzdr-
žljiv kot pa eksploziven. Po 
koncu smučarske tekmoval-
ne poti v začetku srednje šole 
se je ukvarjal s športom kot 
večina vrstnikov: košarka, 
nogomet, ki ga je začel igra-
ti za NK Britof, eno sezono 
celo v 1. slovenski mladinski 
ligi. Občasno ga je tudi vleklo 
v gore, v pohodništvo, v smu-
čanju je opravil tečaje in pri-
dobil licence za naziv učite-
lja smučanja in potem pos-
tal tudi član demonstrator-
ske vrste Slovenije. Po dvaj-
setih letih abstinence se je 
spet spravil na surf-desko in 
se spraševal, zakaj je sploh 
opustil tako lep šport. 

»Zagotovo je bil vedno del 
mojega življenja tudi šport 
in sem zato hvaležen. Najbolj 
uživam v športu, ki je povezan 
z naravo, saj ponuja razkoš-
je kontakta z Naravo in tudi 
s samim sabo v nekakšnem 
posebnem miru.

Za Juretom je štirinajst let 
dela v družbi Mobitel oz. zdaj 

Telekom Slovenije. Bil je vod-
ja Telekomovega centra v Kra-
nju. 

»Delo je zanimivo, pestro, 
zahtevno, raznoliko. Ekipa v 
našem centru je zelo dobra, 
sodelavci uspešno in učin-
kovito delujejo v vedno bolj 
zahtevnih razmerah, tako 
tržno kot organizacijsko pro-
cesnih. Živimo v časih, ko 
se zahteva vedno več in več, 
kam nas bo to pripeljalo kot 
družbo ... lahko predvidi-
mo, če malo pogledamo oko-
li sebe. Ni treba čakati, kaj 
bo ... Zadnjič sem na nekem 

predavanju zvedel, da je v 
Sloveniji sedemdeset odstot-
kov ljudi, ki so nagnjeni k tes-
nobi, depresiji, anksioznosti 
različnih oblik in intenzivno-
stmi in ja, danes smo vsi pod-
vrženi takšnemu ali drugač-
nemu stresu. Vzroki so seve-
da različni. Tek je najbolj čis-
ta in zdrava oblika odpravlja-
nja stresa, torej gre za preven-
tivo. Med tekom po gozdnih 
poteh, med njivami, travni-
ki ni nevarnosti, da bi te kaj 
ogrožalo. In če ti uspe same-
ga sebe rešiti pred »samim 
seboj« samo s tekom, vedi, 

da si srečnež, da je to recept, 
po katerem je to uspelo že 
mnogim, zato se je treba 
zgolj lotiti »kuhe«, pardon 
teka. Podobno kot v knji-
gi Tek - moja norost Dušan 
Mravlje sporoča med dru-
gim tudi to, da mora člo-
vek poslušati svoje telo, ne 
pa ure, štoparice, ipd. Tek je 
sprostitev, užitek, sreča, ne 
pa napor, pritisk, stres...

Jure je iskal in našel svoje 
boljše življenje v teku. Poga-
nja ga voda, ne navadna, 
ampak še vedno voda. Mar 
ni voda tista, ki »teče«? 

Jure Cuderman: Srečnež na vodni pogon

Tekač na vodni pogon? Nekaj povsem drugega kot pa njegov tekaški guru Dušan Mravlje. 
Fotografija je nastala po stokilometrskem teku Del Passatore ob 3.20. 

Jure med Suleimanom Jamousem in Tomom Križnarjem – med človekoma iz njegovega 
življenjskega konteksta

Jože Košnjek

Kranj – Da kolesarji pri pre-
magovanju kilometrov nima-
jo spoštovanja do klancev niti 
do državnih meja, dokazu-
jejo tudi kolesarji Športnega 
društva Gorenjski glas, ki so 

avgusta pod vodstvom Mar-
jana Grosa iz Dupelj poga-
njali pedala na trasi Kranj–
Ljubelj–Borovlje/Ferlach–
Sele/Zell Pfarre–prelaz Šaj-
da/Schaida–Obirsko/Ebri-
ach–Železna Kapla/Eisenka-
ppel–Jezersko–Kranj. Skupaj 

so prevozili 125 kilometrov. V 
uredništvu smo bili prav po-
nosni, ko so nam kolesarji po-
vedali, da so bili ljudje iz kra-
jev, skozi katere so kolesarili, 
še posebej v Selah, pozorni na 
nanje in so poznali naš časo-
pis, ki redno poroča o Koroški. 

Glasovi kolesarji na Koroškem
Kolesarjenje čez mejo in nazaj. Izlet, ki bo moral postati tradicionalen,  
da se ga bo lahko vsako leto udeležilo več kolesarjev.

Kolesarji Gorenjskega glasa na dobrih tisoč metrov visokem prelazu Šajda, od koder je 
čudovit razgled na Sele. Na fotografiji manjka Marjan Gros, ki je fotografiral.
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Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti 
so v petek prijeli 23-letnega 
Kranjčana, ki ga sumijo, da 
je v kleteh dveh stolpnic na 
Cesti 1. maja v Kranju pod-
taknil ogenj ter s tem ogro-
zil življenja in premoženje 
stanovalcev. O prijetju osu-
mljenca so obvestili tudi dr-
žavno tožilko in preiskoval-
no sodnico, s preiskavo pa še 
nadaljujejo. 

Prvič je v četrtek nekaj 
pred 20. uro zagorelo v kle-
ti stolpnice na Cesti 1. maja 
65. Požigalec je zakuril koš 
za smeti in počivalnik. V pe-
tek okoli 18. ure pa je zagore-
lo še v kleti stolpnice na Ce-
sti 1. maja 69, tokrat je piro-
man zažgal otroški voziček. 
Kmalu po drugem požaru 

je policija objavila fotogra-
fijo osumljenca, ki ga je po-
snela videonadzorna kame-
ra, in preko medijev zapro-
sila za pomoč občanov. Sla-
bi dve uri kasneje so imeli 
domnevnega piromana že v 
rokah.

Julija letos smo že poroča-
li o dveh podtaknjenih poža-
rih v kletnih prostorih dveh 
večstanovanjskih blokov na 
Planini. 2. julija je najprej 
zagorel star papir, naložen 
v nakupovalnem vozičku v 
kleti bloka na Ulici Gorenj-
skega odreda, samo deset 
minut kasneje pa še lesena 
vrata v kleti stanovanjskega 
objekta na Vrečkovi ulici. Ali 
je prijeti mladenič kriv tudi 
omenjenih požigov, bo mor-
da razkrila nadaljnja policij-
ska preiskava. 

Požigalca hitro izsledili

Simon Šubic

Domžale – Uprava RS za za-
ščito in reševanje je včeraj 
poročala o dveh požarih na 
jugovzhodu Gorenjske, za 
katera še ne vedo vzroka. V 
nedeljo četrt pred 6. uro je 
na Pionirski ulici v Nožicah 
(občina Domžale) izbruh-
nil požar na gospodarskem 
objektu – žagi. Ogenj je v ce-
loti uničil objekt velikosti 40 
krat 10 metrov in vse orodje, 
ki je bilo v njem. V interven-
ciji je sodelovalo 80 gasilcev, 

tako poklicnih iz Domžal kot 
prostovoljnih iz okoliških 
društev. Višina nastale gmo-
tne škode še ni znana.  

Neznanka ostaja tudi 
vzrok nastanka požara v vrt-
cu v Zgornjih Pirničah. Za-
gorelo je v nedeljo zvečer 
kmalu po 21. uri, zgorel pa 
je del montažne stene, veli-
kosti približno 5 krat 10 me-
trov. Požar so lokalizirali in 
pogasili člani gasilskih dru-
štev Zgornje Pirniče, Pre-
ska, Sora, Spodnje Pirniče, 
Zbilje in Smlednik. 

Zagorelo neznano kako

Simon Šubic

Tržič – V petek ponoči je ne-
znani storilec vlomil v župni-
šče v Tržiču ter ukradel ke-
lih in podstavek za hostije, 
so sporočili s Policijske upra-
ve Kranj. Iz župnijskih pro-
storov je izginil t. i. Vovkov 
kelih (na sliki), ki so ga leta 
1938 verniki iz Tržiča poda-
rili tedanjemu tržiškemu žu-
pniku Antonu Vovku ob 10. 
obletnici njegovega mašni-
škega posvečenja. Ukrade-
ni kelih, ki je v lasti župni-
je Tržič, je bil del priložno-
stne razstave ob 50. obletni-
ci smrti svetniškega ljubljan-
skega škofa Antona Vovka, 
ki letos potuje po Sloveni-
ji. V Jožefovi dvorani v trži-
ški župniji so razstavo odprli 
28. oktobra, na ogled pa naj 
bi bila do 10. novembra. Pred 

tem je med drugim gostova-
la tudi na Brezjah, nazadnje 
pa v Novem mestu. 

Ukradli Vovkov kelih

Ukraden Vovkov kelih 

Kranj – Kriminalisti so kazensko ovadili 48-letnega Kranjčana. 
Zalotili so ga, ko je v Kranju 28-letnemu Blejcu prodal meta-
don. Drogo so zasegli, o nezakonitem ravnanju pa so obvestili 
tudi Center za zdravljenje odvisnosti, saj si naj bi Kranjčan 
s prodajo metadona, ki ga prejema v programu zdravljenja 
odvisnosti, pridobiva protipravno premoženjsko korist. 

Prodajal »svoj« metadon
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Simon Šubic

Zgornji Brnik - »Ko sem za sli-
šala helikopter nad seboj, 
sem začutila olajšanje. 
Vedela sem, da bom preži-
vela,« je pred dnevi pojasnje-
vala 36-letna Ptujčanka Moj-
ca Petrovič, ki se je avgusta 
letos zelo hudo poškodovala 
v steni Mojstrovke. Še danes 
je prepričana, da je prežive-
la le zaradi takojšnje pomo-
či reševalcev, ki jih je do nje 
pripeljal policijski helikop-
ter. »Pri plezanju v steni se 
mi je odkrušil velik kos ska-
le in padla sem trideset met-
rov globoko. Pristala sem na 
skalni polici. Nogo sem ime-
la obrnjeno nazaj, razumela 
sem, da gre za zlom mede-
nice. Zelo težko sem dihala, 
zato sem vedela, da imam 
polomljena rebra. Zavedala 
sem se, da so mi štete minu-
te, in po glavi mi je rojila le 
ena misel, da me ob tako res-
nih poškodbah lahko reši le 
helikopter. Če bi čakala na 
klasičen način reševanja, 
verjetno ne bi preživela,« je 
pripovedovala. 

Reševanje sicer izkušene 
gornice Mojce Petrovič je 
bilo le eno od 58 reševanj, ki 

so ga posadke Letalske poli-
cijske enote (LPE) na brniš-
kem letališču v gorah opra-
vile v prvih desetih mesecih 
letošnjega leta. Skupno so 
sicer v pomoč poleteli 280-
krat, saj poleg gorskega reše-
vanja skrbijo tudi za prevoze 
helikopterske nujne medi-
cinske pomoči (153 pole-
tov), prevoze novorojenčkov 
v inkubatorjih (31 poletov) 
in medbolnišnične prevoze 
bolnikov (38-krat), je razložil 
pomočnik vodje LPE Robert 
Kralj. »Helikoptersko reše-
vanje v gorah je med vse-
mi našimi nalogami najza-
htevnejše. Okoli 70 odstot-
kov vseh gorskih reševanj 
opravimo v stenah s pomo-
čjo vitla. Bistvene prednos-
ti helikopterskega reševan-
ja so v hitrosti intervencije, 
saj vsaka pridobljena minu-
ta pomeni odstotek več mož-
nosti za preživetje ponesre-
čenca. Helikopterski prevoz 
tudi skrajša čas oddaje poš-
kodovanega v zdravstveno 
oskrbo, takšen transport pa 
je tudi najbolj obziren. Vse 
to terja veliko usposoblje-
nost in medsebojno zaupa-
nje vseh udeležencev reševa-
nja,« je poudaril. 

V Letalski policijski enoti je 
sicer 43 zaposlenih, med nji-
mi 22 pilotov in 18 letalskih 
tehnikov, ki imajo na razpo-
lago šest helikopterjev različ-
nih tipov, kar predstavlja pri 
vzdrževanju in usposabljan-
ju flote velik problem, je poja-
snil vodja LPE Simon Vin-
diš in poudaril, da so naloge 
njihove enote poleg humani-
tarne tudi povsem policijske 
narave. Pri policijskih nalo-
gah namreč helikopter nudi 

podporo enotam na terenu, 
naj gre za nadzor državne 
meje in prometa ali za podpo-
ro pri interventnih nalogah, 
na primer pri iskanju osum-
ljenca kaznivega dejanja ali 
pri pogrešanih. V ta namen 
imajo tudi posebno opremo, 
med drugim tudi termovizij-
sko kamero, ki je nepogrešlji-
va predvsem pri policijskem 
delu v nočnem času. LPE ima 
sicer približno 300 aktivacij 
letno. 

Helikopter prispe hitreje
Letalska policijska enota z Brnika je v desetih mesecih s helikopterjem prepeljala že 280 oseb, ki so se 
znašle v težavah. Najzahtevnejše je reševanje v gorah, kjer morajo največkrat uporabiti vitel.  

»Hitra pomoč s policijskim helikopterjem mi je rešila 
življenje,« je prepričana Ptujčanka Mojca Petrovič. 

 »Očitno je, da se obtoženi 
preživlja z izvrševanjem ka-
znivih dejanj,« je pojasnila 
sodnica. Do take ugotovitve 
ji ni bilo težko priti, saj samo 
bežen pogled v njegovo »ka-
zensko kartoteko« razkriva, 
da je bil Lović od leta 1997 
stalni gost sodišč. V zadnjih 
dvanajstih letih, ki jih je ve-
činoma preživel v zaporih, je 
bil namreč večkrat pravno-
močno obsojen zaradi tiho-
tapljenja ljudi čez državno 
mejo, preprodaje mamil, ta-
tvin, goljufije, zatajitve, po-
narejanja listin in denarja, 
napada na uradno osebo in 
tudi posilstva. 

Pred sklepnimi besedami 
je sodišče zaslišalo še usluž-
benko leške pošte, v katero je 
ropar vkorakal kar s sladole-
dom v roki. Na željo oškodo-
vanke so Lovića med njenim 
pričanjem iz dvorane od-
stranili. »Ko je pristopil do 
okenca, je zaprosil za list pa-
pirja. Izročila sem mu ga in 
nadaljevala s svojim delom. 
Ko je končal s pisanjem, je 
list obrnil proti meni, da 
sem prebrala, kaj je pisa-
lo. Rekel mi je, naj se držim 

napisanega, da ne bi prišlo 
do nepotrebnih žrtev, in mi 
pokazal ročaj pištole. V roki 
je imel sladoled, ni bil vide-
ti nervozen. Zdel se mi je ču-
den, a deloval je normalno,« 
je razložila sodnici. 

Ob koncu dokaznega po-
stopka je obdolženčev za-
govornik Dušan Csipö zah-
teval izločitev izvedenskega 
mnenja psihiatrinje in ka-
snejšo dopolnitev, ker da so-
dna izvedenka ni zadovolji-
vo razložila, od kod ugotovi-
tev, da dolgotrajno zdravlje-
nje z zelo raznolikimi psi-
hotičnimi substancami in v 
velikih dozah ni v ničemer 
vplivalo na vedenje in ravna-
nje obtoženega. Spomnimo: 

Lović je v zagovoru pojasnil, 
da se obravnavanih ropov 
sploh ne spomni, ker je pred 
tem zaužil velike količine al-
kohola in psihoaktivnih ta-
blet. Odvetnik se je zato za-
vzemal, da bi sodišče po-
stavilo skupino izvedencev, 
ki bi izdelala novo izveden-
sko mnenje. »Če izvedeni-
ško mnenje ni ugodno za 
obrambo, to še ni razlog za 
izločitev,« je odgovorila to-
žilka. Sodnica je v nadalje-
vanju predlog obrambe za-
vrnila. 

V končni besedi je tožilka 
Primožičeva poudarila, da je 
bilo obtoženčevo navajanje, 
da se ničesar ne spomni, le 
poskus zmanjšanja krivde 

za oborožena ropa, ki sta 
bila po njenem storjena zelo 
premišljeno, ne nazadnje pa 
je tudi sodna izvedenka mo-
žnost okrnjene prištevnosti 
izključila. 

Zagovornik Csipö, ki se 
bo na sodbo zaradi po nje-
govem previsoke kazni pri-
tožil, je nasprotno menil, 
da Lović k ropoma ni pristo-
pil premišljeno. »Ne nazad-
nje je šel v Lescah najprej v 
slaščičarno, kupil sladoled 
in vprašal, kje je pošta. Tudi 
obe oškodovani uslužben-
ki sta povedali, da je bil mi-
ren, čuden, po drugi strani 
normalen, ker je normalno 
hodil, ni tekel, ni grozil,« je 
povedal odvetnik ter sodni-
ci predlagal, naj Loviću izre-
če milejšo kazen in obvezno 
psihiatrično zdravljenje. 

Sodnica Ahačičeva se za 
obvezno psihiatrično zdrav-
ljenje ni odločila. »Če bi ob-
toženi res imel tak interes, bi 
najbrž vztrajal že pri enem 
od preteklih zdravljenj. Tudi 
z zadnjega zdravljenja v Be-
gunjah je odšel že po dveh 
dneh. Vsak, ki si to res želi, 
bi moral interes za zdravlje-
nje tudi pokazati,« je razloži-
la svojo odločitev. 

Dvakratnemu roparju več let zapora
31. stran

Nermin Lović je že dve desetletji stalni gost sodišč.
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Prstan ruskemu 
Pianistu
Absolutni zmagovalec 9. mednarodne-
ga tekmovanja mladih pianistov za 
Chopinov zlati prstan je Rus Alexsan-
der Kashpurin.

15

Glasov oder

Od klasik  
dO ekstravaganc
Jutri se začenja 24. ljubljanski film-
ski festival – LIFFe, ki bo do 17. no-
vembra postregel z več kot 120  
filmi v enajstih sekcijah.

14

ljudje

ZOOfa in  
najbOljše štiri
Ljubljana je dobila Zoofo, nedelja  
uraden zaključek enega domačih  
resničnostih šovov. Povsod pa naleti-
mo na imena kreativnih Gorenjcev in 
Gorenjk.

20

Alenka Brun

T
udi drugi del 
mladinske uspe-
šnice Gremo mi 
po svoje se doga-
ja na taborjenju 

v Posočju. Če jih je v prvem 
delu presenetila skupina de-
klet, ki se je naselila v sose-
dnji tabor, jih tokrat iz usta-
ljenega taborniškega življe-
nja predramita rod štajerskih 
tabornikov, ki jih vodi © šefe© , 
in natančna © inšpektorica© , ki 
nadležno preverja, ali je v ta-
borih vse v skladu z novimi 
evropskimi predpisi. In ker 
birokracija ni hec, se zadeve 
zapletejo ¼

Ker prvega dela nisem vi-
dela, ne morem reči, da je 
prvi del boljši do drugega, 
lahko le rečem, da je drugi 
dober. Predvsem sta zagoto-
vo velik plus za dinamičnost 
filma štajerščina in Tadej Toš 
kot starešina štajerskega ta-
bora, ki se je v svoji vlogi iz-
vrstno znašel. 

Tokrat v filmu nastopa kar 
nekaj Gorenjcev. 

V prvem delu ni igrala, to-
krat pa Sabina Kogovšek igra 
inšpektorico TNP-ja, ki v 
pristni gorenjščini strastno 

preverja, ali je vse v skladu z 
novimi evropskimi predpisi. 
S Hočevarjem je že sodelova-
la v filmu Na planincah. 

»Delo z mladimi je super. 
Gre dejansko za delo, saj sne-
manje filma ni hec. Odlično 
so se držali v smislu koncen-
tracije, bili so disciplinirani.« 
In ko sedaj predstavljajo film 
po Sloveniji in imajo krajše 
tiskovne konference, opaža, 
kako zelo razmišljajoči mla-
di ljudje so to. 

Sabina filma ne primerja z 
odrom, bi pa veliko raje več 
snemala, če bi slovenski pro-
stor to omogočal. »Vsak igra-
lec je navdušen, če lahko sne-
ma film, in ko konča eno sne-
manje, bi se že lotil novega. 
Vendar žal pri nas tega ni.« 

Z 19-letnim Vilijem Fra-
hmom iz Šenčurja, 14-le-
tno Katjo Slapar Ljubotin in 
17-letno Špelo Budič iz Kra-
nja, 16-letno Kamničanko 
Sašo Bilič ter 17-letno Ško-
fjeločanko Aksinio Gushchi-
no, ki je sicer rojena v Slove-
niji, njena starša pa sta Rusa, 
smo poklepetali v kranjskem 
Tušu pred dvoranami Ci-
neplexx, kamor film ta če-
trtek, 7. novembra, priha-
ja na reden spored. Vili v fil-
mu igra Martina, podjetnega 

tabornika, ki se ukvarja z na-
kupi in tabornike oskrbuje z 
vsemi mogočimi dobrinami. 
Isto vlogo je igral je že v pr-
vem delu, glasno pa si želi 
tudi tretjega dela. Za večino 
je bilo snemanje filma po-
sebna izkušnja, pa tudi obli-
ka druženja. »Snemali smo 
lani med poletnimi počitni-
cami. Bilo je štirideset sne-
malnih dni in smo se imeli 
super. Tu imamo sedaj Toša 
in Štajerce, kar film še doda-
tno popestri. V prvem delu 
smo imeli samo enega ko-
medijanta – Zrneca, sedaj 
sta s Tošem dva, ki sta za-
bavala otroke na snemanju. 
Včasih nas je bilo treba moti-
virati, animirati, pa tudi kdaj 
umiriti.«

Upa, da bodo ljudje film 
dobro sprejeli. »Zgodba je za-
bavna, osebno se mi film zdi 
celo boljši od prvega dela.« 

Dekleta pa so v filmu na-
stopila kot statistke v ljub-
ljanskem taboru. Nekate-
re se v filmu pojavljajo več, 
druge manj. Saša pravi, da 
sošolci komaj čakajo, da si 
film ogledajo in da ko se je 
prvič videla na platnu, so to 
spremljali posebni občutki. 
Ima sicer že izkušnjo z sne-
manjem v reklami, v filmu pa 

je igrala prvič. Ko je bil raz-
pis, se je pač prijavila na av-
dicijo. Podobno je bilo tudi s 
Špelo. Njena sošolka se je od-
ločila, da se prijavi, in je šla 
z njo. Sploh si ni mislila, da 
bi jo izbrali, ker je bilo na av-
diciji ogromno deklet. Ce-
lotna izkušnja ji je bila zelo 
všeč. Tudi Katja se je s fil-
mom tokrat spogledovala pr-
vič, Aksinia pa je odra vaje-
na. S filmom se je srečala pr-
vič, nastopanje pa ji ni tuje – 
niti pevsko niti plesno. Delo 
pri filmu jo je navdušilo. V 
filmu je posodila glas papi-
gi, vesoljčkom, tudi poje. Mi 
gremo na svoje se je Aksinii 
zdel poseben, dober mladin-
ski, slovenski film in to je bo-
trovalo temu, da se je odloči-
la, da se udeleži avdicije za 
drugi del filma. 

Mladi sogovorniki so vese-
li, da so bili lahko del ekipe, ki 
je ustvarila Gremo mi po svo-
je 2, in na filme ne bodo niko-
li več gledali enako. Ker ko vi-
diš, kako film nastaja, ne mo-
reš, da ne bi vsakič, ko gledaš 
kakšen film, razmišljal zra-
ven še o tem, kako je nastal.

»Film ima iskrico. Gledaš 
ga lahko skozi otroške oči, 
najstniške, odrasli pa po svo-
je,« so še dodala dekleta.

Gremo mi po svoje druGič
V kinematografe konec tedna prihaja slovenski film Mihe Hočevarja Gremo mi po svoje 2. Večini, ki ga je 
imela priložnost videti v že predpremiernem predvajanju, je film všeč, sprejet je bil celo bolje kot prvi del.

Miha Hočevar / Foto: AB

Gorenjci Vili Frahm, Katja Slapar Ljubotin, Špela Budič, 
Saša Bilič in Aksinia Gushchina. Film prihaja ta četrtek,  
7. novembra, na reden spored. / Foto: AB

Nadebudni malčki poskrbijo za še dodatno ‘veselje’ v taboru. / Foto: arhiv filma Glavna komedijanta v filmu Jurij Zrnec in Tadej Toš / Foto: arhiv filma
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sudoku_LAZJI_13_88
NALOGA

5 7 4 8
8 5

6 3 4 2 7
7 3 8 9
6 7
9 7 6 8

9 3 4 2 8
1 2

7 8 1

sudoku_LAZJI_13_88

REŠITEV

5 9 2 3 1 7 4 6 8
4 7 1 2 8 6 3 5 9
8 6 3 4 9 5 1 2 7
2 4 7 5 3 8 9 1 6
1 8 6 9 4 2 7 3 5
3 5 9 7 6 1 8 4 2
9 3 5 6 7 4 2 8 1
6 1 4 8 2 9 5 7 3
7 2 8 1 5 3 6 9 4

sudoku_TEZJI_12_88
NALOGA

4 8 3
3 1 6 7

6 1
2 3

5 7 2 8
1 7

7 2
6 2 8 1

4 9 5

sudoku_TEZJI_12_88

REŠITEV

1 7 4 8 3 6 9 5 2
9 2 3 4 1 5 6 8 7
8 6 5 7 9 2 3 4 1
4 9 6 1 2 8 7 3 5
5 3 7 9 6 4 2 1 8
2 1 8 5 7 3 4 6 9
7 4 9 6 5 1 8 2 3
6 5 2 3 8 7 1 9 4
3 8 1 2 4 9 5 7 6

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_12_88
NALOGA

483
3167

61
23

5728
17

72
6281

495

sudoku_TEZJI_12_88

REŠITEV

174836952
923415687
865792341
496128735
537964218
218573469
749651823
652387194
381249576

sudoku_LAZJI_13_88
NALOGA

5748
85

63427
7389
67
9768

93428
12

781

sudoku_LAZJI_13_88

REŠITEV

592317468
471286359
863495127
247538916
186942735
359761842
935674281
614829573
728153694

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 5. 11.
16.30, 18.30 ABECEDA SEKSA
20.30 MAČETA UBIJA
18.40, 20.40 ČEFURJI RAUS!
16.40 AVIONI, sinhro.

Sreda, 6. 11.
16.30, 18.30 ABECEDA SEKSA
20.30 MAČETA UBIJA
18.40, 20.40 ČEFURJI RAUS!
16.40 AVIONI, sinhro.

Četrtek, 7. 11.
15.00, 17.00, 19.00, 21.00 
GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.20 AVIONI, sinhro.

Petek, 8. 11.
15.00, 17.00, 19.00, 21.00 
GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.20 AVIONI, sinhro.

Sobota, 9. 11.
13.00, 15.00, 17.00, 19.00, 21.00 
GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
13.30, 15.20 AVIONI, sinhro.

Nedelja, 10. 11.
13.00, 15.00, 17.00, 19.00, 21.00 
GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
13.30, 15.20 AVIONI, sinhro.

Ponedeljek, 11. 11.
15.00, 17.00, 19.00, 21.00 
GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.20 AVIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 5. 11.
15.45 THOR: SVET TEME
20.30 THOR: SVET TEME, 3D
18.30, 20.30 CARRIE
16.00 GRAVITACIJA
20.00 GRAVITACIJA, 3D
17.45, 20.15 DIRKA ŽIVLJENJA
20.40 NESRAMNI DEDI
18.00 KAPITAN PHILLIPS
16.30 KHUMBA, sinhro.
15.45 KHUMBA, 3D, sinhro.
18.00 NAČRT ZA POBEG
17.45 ČEFURJI RAUS!
16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Sreda, 6. 11.
15.45 THOR: SVET TEME
20.30 THOR: SVET TEME, 3D
18.30, 20.30 CARRIE
16.00 GRAVITACIJA
18.15 GRAVITACIJA, 3D
17.45, 20.15 DIRKA ŽIVLJENJA
20.40 NESRAMNI DEDI
18.00 KAPITAN PHILLIPS
16.30 KHUMBA, sinhro.
15.45 KHUMBA, 3D, sinhro.
17.45 ČEFURJI RAUS!
16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Sreda, 6. 11.
18.00 GREMO MI PO SVOJE 2

Petek, 8. 11.
20.00 MI SMO MILLERJEVI

Sobota, 9. 11.
16.00 GREMO MI PO SVOJE 2
18.00 DUH LETA '45
20.00 ČEFURJI RAUS!

Nedelja, 10. 11.
16.00 GREMO MI PO SVOJE 2
18.00 MI SMO MILLERJEVI
20.00 DUH LETA '45

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

M
inilo je že 
deset let, od-
kar so fan-
tje kranjske 
glasbene za-

sedbe The Tide – pevec To-
maž Štular, kitarist Janez 
Šter, basist Dejan Oster-
man, klaviaturist Drejc Po-
gačnik in bobnar Martin Po-
gačnik – prvič pristali v pro-
storu za vaje in začeli ustvar-
jati. In prav pristanki so rde-
ča nit, ki jih je pripeljala vse 
do izdaje četrtega studij-
skega albuma, imenovane-
ga prav Landings (Pristan-
ki). Ljubitelji skupine bodo 
na težko pričakovani album 
morali počakati do priho-
dnjega leta, že sedaj pa jim 
je na spletu v uteho skladba z 

nove plošče – njihov prvi pri-
stanek – z naslovom Matrix 
World. »Pesem je odeta v čas 
in prostor našega sistema, ki 
izpodriva človečnost in kjer 
je edino merilo za uspeh šte-
vilka. Naš čas je potekel in 

naš čas se nadaljuje ...,« pra-
vijo The Tide.

Peterica napoveduje kon-
cert v petek, 15. novembra, v 
kranjskem Squatu, vsi obo-
ževalci skupine pa so na svoj 
račun prišli že pred kratkim, 

ko je skupina v stolpu Škrlo-
vec pripravila kar dvodnevno 
javno odprto vajo, na kateri 
je bilo moč v živo spremlja-
ti sproščeno glasbeno vajo, 
ki je izzvenela odlično – kot 
koncertni preplet njihovih 
največjih uspešnic ter nove-
ga materiala, za priboljšek pa 
še duet s pevko Tino Marin-
šek v priredbi njihove sklad-
be Carry On. Ta bo predsta-
vljena 3. decembra v Kinu Ši-
ška na praznovanju 20. oble-
tnice oddaje Izštekani z radij-
skim prenosom na Valu 202.

»Obiskovalcem smo na 
zanimiv način omogočili 
vpogled v delovanje skupine 
in pripravo detajlov za kon-
cert. Glede na odličen spre-
jem bomo koncept še malo 
nadgradili ter z njim nada-
ljevali,« so ob koncu oblju-
bili The Tide.

PRISTANEK V SVETU mATRIC

Odprta vaja The Tide: Tomaž Štular in Drejc Pogačnik v 
glasbeni 'dnevni sobi' v Škrlovcu / Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

L
IFFe ohranja status 
našega največjega 
festivala, ki bo v dva-
najstih dneh na pe-
tih lokacijah ponu-

dil pregled najzanimivejših 
letošnjih – večinoma digi-
taliziranih – filmov, ki si jih 
bo, kot upajo organizator-
ji ter programski vodja Si-
mon Popek, tudi letos ogle-
dalo blizu petdeset tisoč obi-
skovalcev.

Pozornost bo gotovo pri-
tegnil že uvodni film festi-
vala Zadnji rez – kot odgo-
vor na vladno zatiranje film-
ske industrije je madžarski 
režiser Gyorgy Palfi v obliki 
ljubezenske zgodbe sestavil 
brezhibni, hipnotični kolaž 
več kot petstotih posnetkov 
iz filmske zgodovine. Kot 
enega izmed vrhuncev festi-
vala mu je treba ob bok po-
staviti šokantni dokumenta-
rec Teater ubijanja, ki s flu-
idno filmsko formo podoži-
vlja pekel množičnih pobo-
jev komunistov v Indonezi-
ji. Definitivna redkost, ki je 
ne gre spregledati, je sever-
nokorejska soc-realistična 

melodrama Tovarišica Kim 
leti v nebo. Za vse s čvrstimi 
živci ter dobrimi želodci pa 
so obvezni tudi drugi filmi v 
odlični sekciji Ekstravagan-
ce: Laboratorij groze, Sla-
mnati ščit, Turista ... 

Predpremiere bodo po-
stregle s filmi, ki bodo kma-
lu prišli na redni spored, 

tudi po gorenjskih kine-
matografih, nemara gre iz-
postaviti cannskega ter be-
neškega zmagovalca Adeli-
no življenje in Sveta obvo-
znica, Jarmuschevo vampi-
riado Večna ljubimca, glas-
beno dramo bratov Coen 
Llewyn Davis, družinsko 
tragedijo Najini otroci ter 

Gilliamov distopični spek-
takel Ničelni teorem. Slo-
venski igralec Marko Man-
dić navdušuje z odlično igro 
v dveh nemških filmih, v 
vesternu Zlato ter v sodob-
ni ‘berlinski’ drami Izgubi-
ti razum, medtem ko Špela 
Rozin ostaja nenadkriljiva 
v kultnem Nočnem izletu, 
ki bo prikazan v sekciji sta-
rih, dobrih klasik, t. i. Retro-
spektivah (Upornik brez ra-
zloga, Radovedna sem, Dr-
žavni razred ¼ ).

V nizkem preletu svetov-
ne filmske panorame – kot 
protiutež komercialnim ko-
losejskim uspešnicam – bo 
LIFFe v fokus vzel sodobni 
avstrijski film (Seidlova tri-
logija Paradiž), manjkal pa 
ne bo niti bogat spremljeval-
ni program ter gostovanje 
več kot tridesetih ustvarjal-
cev. Festival se bo sklenil z 
indijsko romantično dramo 
Okus po ljubezni ter s po-
delitvijo nagrad: režiser naj-
boljšega filma bo prejel vo-
domca, občinstvo bo pode-
lilo zmaja, združenje film-
skih kritikov in novinarjev 
nagrado FIPRESCI, nagra-
jeni pa bodo tudi najboljši 
kratki filmi.

OD KLASIK  
DO EKSTRAVAgANC
Jutri se začenja 24. ljubljanski filmski festival – LIFFe, ki bo do 17. novembra postregel z več kot 
120 filmi v enajstih sekcijah, pestra filmska ponudba pa bo obogatena s spremljevalnim sporedom, 
družabnim programom ter mnogimi gosti.

Programski vodja Simon Popek je predstavil spored 
festivala ter svoje osebne favorite (Zadnji rez, Nenavadna 
muca, Adelino življenje …), Igor Prassel pa je opozoril zlasti 
na zanimiv tridelni program kratkih filmov. / Foto: Primož Pičulin
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Samo Lesjak

Č
lani treh fotoklubov 
iz domačega Trži-
ča, avstrijsko-koro-
škega Feldkirchna 
(slovensko Trg) in 

italijanskega Trbiža na deve-
tinpetdesetih fotografijah z 
motivi tako domačih kot div-
jih živali primarno predsta-
vljajo sožitje med človekom 
in naravo, obenem pa razsta-
va krepi medsebojne odnose 
udeležencev ter tudi samih 
občin. 

Ideja za skupno sodelova-
nje fotoklubov iz občin treh 
različnih držav, ki pa so med 
seboj oddaljene le malo več 

kot petdeset kilometrov, se je 
porodila že leta 2005, ko so do-
mačin Fritz Dolinšek, Man-
fred Schusser iz Feldkirchna 
in Francesco Attisani iz Trbiža 
vzpostavili prvi idejni vzorec o 
kulturnem sodelovanju. Iz za-
četne ustvarjalne iskrice so se-
daj – ob dobri volji ter mno-
go vloženega dela vseh članov 
– že vidne posledice v odlič-
ni razstavi, ki dokazuje, da je 
kljub različnim jezikom mo-
žno plodno sodelovati. Člani 
so prav v mediju fotografije 
našli skupni ‘jezik’, izhodišč-
no točko, ki jih povezuje. 

Kot sta se strinjala pred-
sednika fotoklubov Matej 
Meglič in Manfred Schu-
sser: »Razstava simbolizira 

povezavo treh mest, obenem 
pa želi ljudi osveščati o po-
membnosti zdrave simbioze 
s svetom narave okoli nas ter 
o krhkosti skupnega narav-
no-ekološkega življenjskega 
okolja, ki je lasten vsem živim 
bitjem, tudi živalim.« Ideji o 
sodelovanju sta se pridružila 
tudi domači župan Borut Sa-
jovic ter župan Feldkirchna 
Robert Striessnig, ki sta me-
nila, da bi zaradi bližine vseh 
treh mest tovrstno kulturno 
povezovanje občin lahko ob-
rodilo sadove tudi na turistič-
nem področju.

Odprtje razstave je pope-
stril nastop tria Glasbene 
šole Tržič pod mentorstvom 
Francija Podlipnika, po 

uradnem delu pa se je nada-
ljevalo druženje in spletle so 
se mnoge vezi, kar pa je tudi 
eden izmed osnovnih name-
nov takšnih dogodkov.

Razstava Živali brez meja 
je bila v začetku oktobra na 
ogled tudi na mestnem trgu v 
galeriji Torre v Trbižu, iz Tr-
žiča pa se seli v galerijo v Feld-
kirchen. »Gre za našo najve-
čjo razstavo do sedaj, vseka-
kor pa se bomo tudi v priho-
dnje trudili s pripravo novih. 
Kot naslednji skupni projekt 
smo si zastavili razstavo fo-
tografij s socialno-etničnimi 
aspekti, ki jih srečujemo na 
ulicah naših mest,« je v opti-
mističnem duhu sklenil Ma-
tej Meglič.

FotograFije brez meja
V Bistrici pri Tržiču je do 18. novembra v prostorih bivše trgovine Peko na Deteljici na ogled zanimiva 
mednarodna fotografska razstava z naslovom Živali brez meja.

Razstava, ki povezuje: člani treh fotoklubov (Tržič, Feldkirchen, Trbiž) na odprtju v Bistrici pri Tržiču / Foto: Luka Rener

Medvode – KUD JaReM v sodelovanju z JZ MC Medvode 
v petek, 8. novembra, prireja filmsko projekcijo in likov-
no-fotografsko razstavo Poklon Jakobu Aljažu. Ob 18. 
uri bo v dvorani Kulturnega doma Medvode na sporedu 
filmski triptih: eksperimentalni film Med vodami (pesmi 
Agate Trojar), igrani film Sanje (po Simonu Jenku, igra 
Monika Jekler) in dokumentarni film Ex Tempore Alja-
ževina 2013, posnet v Zbiljah. Ob koncu bo prikazan na-
povednik dokumentarnega filma o Jakobu Aljažu, sicer 
prvega na Slovenskem. Prikazan bo decembra v Aljaževi 
rojstni hiši v Zavrhu. Ob 19. uri pa bo v Klubu Jedro odpr-
tje likovno-fotografske razstave, kjer bosta nastopili tudi 
glasbena sekcija ustnih harmonik KUD JaReM Sorarmo-
nica ter pesnica Agata Trojar.

Poklon Jakobu Aljažu

Igor Kavčič

N
a letošnje 9. 
tekmovanje za 
Chopinov zlati 
prstan, ki je že 
tradicionalno 

potekalo v prostorih Glasbe-
ne šole Radovljica, se je sprva 
prijavilo sedemnajst tekmo-
valcev, na koncu pa je ocenje-
valna komisija poslušala de-
set kandidatov, ki so se pred-
stavili v dveh kategorijah: 
mlajši od 16 let in starejši od 
16 do 19 let. »Program, ki so 
ga igrali, je bil posvečen Cho-
pinovim delom, kot obvezno 
skladbo pa so izvajali tudi po 
eno delo slovenskega avtorja, 
in sicer: Ekspresijo Vilka Uk-
marja in Impromptu Marija-
na Lipovška. Na ta način vsa-
ko leto želimo predstaviti tudi 
dela slovenskih ustvarjal-
cev,« je povedala predsedni-
ca tekmovanja Vlasta Doležal 
Rus in poudarila, da so kljub 
manjšemu številu tekmoval-
cev v obeh kategorijah dožive-
li presežke. V mlajši katego-
riji se je z visoko oceno 97,2 
točke na prvo mesto povzpel 

Tom de Beuckelaer iz Belgije, 
v starejši pa je sedemnajstle-
tni ruski pianist Alexsander 
Kashpurin prejel od vseh čla-
nov žirije po sto točk in tako 
postal absolutni zmagovalec 
ter prejemnik zlatega Cho-
pinovega prstana. Sled njega 
je za letošnje tekmovanje na 
novo oblikovala pokrovitelji-
ca Zlatarna Celje.

Slovenec Nace Slak se je 
uvrstil na tretje mesto in na-
stopil na zaključnem kon-
certu, na katerem so se šir-
ši javnosti predstavili naj-
boljši, predsednik žirije Ka-
rol Radziwonowicz pa jim 
je izročil odlikovanja in na-
grade. Ob tem je treba ome-
niti tudi izjemno pozornost 
poljskega veleposlaništva, ki 
vsako leto podeljuje posebne 
nagrade za najbolje izveden 
valček in mazurko ter nagra-
do absolutnemu zmagoval-
cu. Koncert uglednih piani-
stov so organizatorji posve-
tili spominu na pred nedav-
nim preminulo pianistko, 
profesorico Sonjo Pahor, ki 
je vsa leta dejavno sodelovala 
v pripravah na tekmovanje, v 
žiriji in na koncertih. 

Prstan ruskemu 
Pianistu
Absolutni zmagovalec 9. mednarodnega 
tekmovanja mladih pianistov za Chopinov zlati 
prstan je Rus Alexsander Kashpurin.

Dobitnik zlatega prstana Aleksander Kashpurin / Foto: arhiv organizatorja

Kranj – Fotografsko društvo Janez Puhar in Kabinet slo-
venske fotografije pri Gorenjskem muzeju danes, v torek, 
5. novembra, ob 18. uri vabita na odprtje 20. jubilejne foto-
grafske razstave Pokrajina 2013 ter slovesnost s podelitvijo 
nagrad, ki bo tudi letos v Prešernovem gledališču. Na prire-
ditvi bodo podeljeni letošnji in lanski fotografski naslovi slo-
venskim avtorjem in Puharjeve nagrade. Razstavo kranjski 
fotografi pripravljajo bienalno in ima štiridesetletno tradici-
jo. Na letošnji razstavi je sodelovalo 63 avtorjev z 241 deli v 
kategoriji črno-belih fotografij in 74 avtorjev z 289 barvnimi 
fotografijami. Strokovna komisija za razstavo odbrala 61 
črno-belih fotografij 38 avtorjev in sto barvnih fotografij pet-
desetih avtorjev. V vsaki kategoriji so bile podeljene po tri 
medalje in tri oziroma štiri pohvale Janez Puhar.

Dvajseta Pokrajina
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tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
5. 11. 6. 11. 7. 11. 8. 11. 9. 11. 10. 11. 11. 11. 12. 11. 13. 11. 14. 11.

10/12 °C 8/14 °C 6/15 °C 7/15 °C 5/12 °C 1/8 °C 0/8 °C -1/9 °C -3/6 °C -2/6 °C 

Veš, rada bi ti napisala pismo,
pa se bojim,
da ga boš raztrgal
in pustil peči,
da ga sežge.

Veš, rada bi te obiskala,
a si ne upam,
ker nimam več upanja,
da bi mi odprl vrata.

A ker te ljubim
in zato,
ker bi te še rada ljubila,
ti ne bom napisala pisma
niti te ne bom obiskala.
Pustila pa ti bom trajen spomin –
PESEM.

Marjanca

Pesem oziroma poezija in vse, kar je napisano, je čudo-
vita stvar, je nekaj izrečenega. Ni več skrito samo v naših 
mislih in spominih. In pesem je lahko najbolj čudovito 
darilo, saj je darilo srca.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Tebi v spomin

PESMI MLADIH

»V sklopu sanj se najbolj 
spominjam odlomka: potovali 
smo po Avstriji, turistično, in 
v enem izmed njihovih hotelov 
imeli kosilo. Najprej sem ime-
la »srečo« z natakarjem, ki se 
je obnašal skrajno neprimerno 
pri strežbi, kar me je ujezilo in 
sem mu povedala svoje, češ da 
tako, da kar malo mečeš kro-
žnike po mizi, se kot profesi-
onalni natakar pač ne moreš 
obnašati. Potem sem se odpra-
vila iskat toaletne prostore. In 
ko jih najdem, stojim v vrsti z 
ostalimi dekleti pred ženskim 
wc-jem, po stopnicah pa se pri-
bližata dva moška. Z enim 
se gledava, zdi se mi strašno 
znan, in potem se ta nagne na-
zaj k svojemu prijatelju in reče, 
če to nisem jaz. Prijatelj priki-
ma. Jaz ga pokličem po imenu 
in vprašam, kaj dela tu. In on 
pač odgovori, da ©m alo kolesa-
ri© ... Spominjam se le še, da 
sem iz toaletnih prostorov od-
šla po zunanji poti do jedilni-
ce, kjer so kosilo že zaključili. 

Nato sem se zbudila. Moški iz 
sanj je imel obraz brata moje-
ga prijatelja, ki sem ga v živo 
videla le enkrat; po imenu pa 
sem poklicala nekoga, s kate-
rim prijateljujem.« Tanja

 
Draga Tanja, tvoje poto

vanje najavlja spremembo 
na duševnem področju in te 
spodbuja k raziskovanju las
tne osebnosti. V prihajajo
čem času se boš najverjetne
je ukvarjala z vprašanji, kako 
naj v bodoče izgleda tvoje živ
ljenje, kaj si v resnici želiš in 
kam želiš prispeti. Pri tem 
boš deležna novih navdihov, 
ki ti bodo omogočili velik na
predek v želene smeri. Do že
lenih rezultatov pa žal ne bo 
prišlo kar čez noč. Simbol po
tovanja namreč poudarja, da 
gre za proces in da so trenu
tne situacije in duševna sta
nja potreben del tvojega ra
zvoja. Pa naj gre za takšne ali 
drugačne majhne mučitelje 
– bivanje v hotelu zagotavlja, 

da je vse le prehodnega zna
čaja. Namiguje pa tudi na to, 
da se trenutno prav nikjer ne 
moreš ugnezditi in se s sr
cem in dušo predati, saj te 
neka notranja sila samo žene 
naprej in naprej. Najverje
tneje trenutno preživ ljaš 
zelo stresno in naporno fazo, 
ki tvoji duši nikakor ne pri
ja, in tako prihaja vedno po
gosteje do notranjih in zu
nanjih konfliktov. Natakar 
simbolizira na splošno pri
jaznost in ustrežljivost, v tvo
jih sanjah pa usmerja na či
sto konkretna energetska ne
ravnovesja. Očitno si oseba, 
ki rada vsem ustreže, pa če
tudi na račun lastnega miru, 
časa in energije. Natakar se je 
obnašal nesramno in nemar
no, kar predstavlja opozori
lo, da ne gre pretiravati z ne
sebičnostjo. S takšnim rav
nanjem ne žanješ niti uspe
ha niti spoštovanja, temveč 
le velik energetski primanj
kljaj. Posledice pa so občutki 

praznine, ki te ženejo v iska
nje vedno močnejših zuna
njih dražljajev, ki ti postreže
jo s trenutnim in lažnim za
dovoljstvom. Iskanje wcja je 
znak, da se želiš rešiti čustve
nega balasta in nemira, ki te 
vztrajno pesti. Čakanje v vr
sti pa razkriva, da trenutno 
še ne veš, kako se tega lotiti. 
Ljudje, ki so del sanjske sce
ne, zrcalijo tvoje nezavedne 
plati, ki te vedno znova sili
jo v določene vzorce obnaša
nja in ravnanja. Skrivnostni 
moški pa je simbol vseh zu
nanjih psihičnih vplivov, ka
terih zaradi šibkega energet
skega stanja ne zaznavaš pra
vilno in se jim posledično ne 
moreš upreti. Kot že omenje
no, gre pri vsej stvari za zača
sno stanje duše, ki je neizogi
ben element razvoja. Kaj češ, 
ljudje smo pač iskalci in po
tniki in včasih izberemo dalj
šo, a tudi pestrejšo in bogatej
šo pot do cilja.

Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

5. 11. tor. Zahar 6.48 16.42

6. 11. sre. Lenart 6.50 16.41

7. 11. čet. Engelbert 6.51 16.40

8. 11. pet. Bogomir 6.53 16.38

9. 11. sob. Teodor 6.54 16.37

10. 11. ned. Andrej 6.56 16.36

11. 11. pon. Martin 6.57 16.35

V tednu otroka smo izvedli projekt: Igre nekoč in danes. An-
ketirali smo starše in stare starše. Ugotovili smo, da so včasih 
imeli manj igrač in da so poznali manj iger kot danes. Naslednji 
dan smo dobili še eno anketo, ki smo jo izpolnili sami. Ugotovili 
smo, da imamo veliko več igrač, kot so jih imeli včasih. V petek 
smo se igrali igre, ki so jih poznali nekoč. To so: šah, vovkarca, 
tombola, spomin, domine in štiri v vrsto. Ajda, njena teta Vera 
in jaz smo se igrale: tombolo, domine in človek ne jezi se. Imeli 
smo se zelo lepo. Špela Luznar, 5. razred, PŠ Dražgoše

Igre nekoč in danes

UStVArJAlNi 
OSNOVNOŠOlci

Jesenske delavnice za osnovnošolce

Sekcija 55 pri KUD-u Smlednik je tako kot vsako jesen organi-
zirala Circus Maximus. Nekateri verjetno mislite, da je to čisto 
pravi cirkus, toda motite se. To so delavnice za osnovnošolce. 
Tam se vedno najde za vsakega vsaj ena zabavna delavnica. 
Letos so bile:  izdelovanje majhnih kozolcev iz ostankov lesa, 
izdelovanje različnih stvari iz modelirne mase, izdelovanje 
posebnih voščilnic in travkov, to so figurice iz žaganja, naj-
lonskih nogavic, travnih semen in dodatkov. Tukaj se otroci 
družimo med seboj, spoznavamo nove prijatelje in se zelo 
zabavamo. Meni je bila najbolj všeč delavnica, pri kateri smo 
izdelovali tablice iz modelirne mase. To delavnico je vodila 
moja sestra Valerija. Izdelovali smo podlage in nato nanje na-
pisali svoja, lahko pa tudi druga imena, recimo sester, bratov, 
očetov, mam ¼  Ana Žebovec, 7. razred

Pri izdelovanju miniaturnega kozolca / Foto: arhiv dogodka

Petošolci so pri pouku pisali poustvarjalne pesmi, po-
tem ko so obravnavali pesem Daneta Zajca Vrata. Tine je  
spesnil naslednjo pesem:

List

Za listom je še en list.
Za še enim listom je še en list. Ves popisan.
Za popisanim listom je še en popisan list.
Za tem listom je še en list.
Ves popisan.
 
V knjigi je črka.
Pred črko je lepša črka.
Pred lepšo črko je še lepša črka.
Pred to črko je najlepša črka. Zelena.
Za zeleno je bolj zelena.
Za bolj zeleno je še bolj zelena.
 
To je pesem.

Za pesmijo je daljša pesem.
Za daljšo pesmijo je še daljša pesem.
Za to pesmijo je konec knjige. Konec.
 
Tine Bogataj, 5.a, OŠ Poljane

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.



17

PRAZNOVANJA

TOREK_05. 11. 2013

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

Novi naročniki Gorenjskega glasa 
lahko za darilo izberejo tudi  
darilni bon za vedeževanje pri 
vedeževalki Tanji.

Lahko pa se udeležite tečaja 
vedeževanja. Naročniki Gorenjskega 
glasa izkoristite popust v višini 10%.  
Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975
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Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 33 no-
vih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 10 deklic in 12 deč-
kov. Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 2720 gramov, 
najtežjemu dečku pa je tehtnica pokazala 3970 gramov. 
Na Jesenicah se je rodilo 6 deklic in 5 dečkov. Najtežji je 
bil deček, ki je tehtal 4100 gramov, najlažji deklici pa je 
tehtnica pokazala 2590 gramov.

Novorojenčki

Na Bledu sta se 26. oktobra poročila Sabina Feratović in 
Alen Grbić, v Kranju pa Suzana Gajić in Danijel Repić ter 
Suchanan Riyasan in Gorazd Jenko.

Mladoporočenci

»Upanje«

Ponovno se obračam na vas 
v upanju, da bom tokrat pre-
jela vaš odgovor. Vem, da 
imate precej zasedeno. Upa-
nje pa imam vseeno, da bom 
kmalu prejela vaš odgovor. V 
letošnjem letu sem naredila 
ogromno sprememb v svojem 
življenju, zato me zanima 
predvsem, kako ravnati, da 
bo moje življenje potekalo 
mirno. Na kaj moram biti po-
zorna oziroma česa se moram 
izogibati, da bo moje življenje 
harmonično. Nemalokrat se 
vprašam, ali so bile moje po-
teze oziroma koraki, ki sem jih 
naredila, pravilni ali mi je ži-
vljenje namenilo še nekaj dru-
gačnih izzivov in izkušenj. Ne 
morem reči, da sem nesrečna, 
vendar občasno zapadem kar 
v neko depresivno stanje, če-
prav ne vem, zakaj. Rada bi še 
vedela, ali bom lahko predča-
sno poplačala bančni kredit, 
ki ga imam, in se končno osvo-
bodila finančnega minusa? 
Kako bo z mojim zdravjem? 
Zanima me, kako se bodo raz-
pletli dogodki z moževo bivšo 
zunajzakonsko partnerico in 
njenim sinom. Ker so to ljudje, 
ki se zelo radi tožarijo, za vsa-
ko malenkost, me zanima, kaj 
lahko z možem pričakujeva. 
Zanima naju tudi, ali bova 
prodala hišo, v kateri živimo, 
in šla živeti kam na morje, saj 
ga oba obožujeva? Moje loto 
številke? Hvala vam za vaš 
odgovor in nasvet.

Rubrika je že več kot deset let 
in moram vam reči, da vas je 
res veliko, ki se obračate na 
mene, vendar vam povem,  
da nikogar ne izpustim, am-

pak odgovorim vsem. Čeprav 
ste že imeli v bližnji preteklo-
sti veliko sprememb, vas te 
tudi še čakajo v naprej. Napak 
ni, je samo najbolj prava odlo-
čitev v določenem trenutku in 
čisto vsaka stvar v življenju se 
zgodi z razlogom. Z enakim 
tempom pojdite samo tako 
naprej. Prva polovica priho-
dnjega leta bo kar pestra, 
nato pa se začne počasi umir-
jati in odvijati v vašo smer. 
Hišo vama bo uspelo prodati 
in se preseliti in s tem se reši 
vajin največji problem. Seve-
da bo novi dom ob morju in 
s tem se vama obema izpolni 
želja. Bivša partnerica in njen 
sin delata vse na temu, da na-
redita čim več škode, in ko bo 
narejen ta korak, bosta imela 
končno zvezane roke in vama 
ostane samo še harmonija in 
mir, saj to je edino, kar si res 
želita. Ne obremenjujte se 
več! Za naprej vam ne vidim 
več zdravstvenih težav, lahko 
ste mirni glede tega. Bančni 
kredit vam uspe predčasno 
izplačati. 3, 5, 8, 14, 19, 26, 35 
so vaše številke in naj vam pri-
nesejo srečo. Nekaj let je bilo 
kar napornih za vas in težko 
se je bilo izogniti stresu, ki 
je na vas prežal na vsakem 
ovinku. Tega sedaj ne bo več, 
lahko boste dihali s polnimi 
pljuči in se z nasmehom ve-
selili vsakega dne posebej. S 
partnerjem se dobro ujame-
ta, ni pa vam zmogel dajati 
vsega, kar dejansko premore, 
saj je bil tudi sam vedno pod 
raznimi pritiski. Draga moja, 
čakajo vas same lepe stvari, 
dogodki vas bodo prehitevali 
in veselo boste krmarili svojo 
barko. Želim vam mirno plov-
bo in vse lepo.

Grega Flajnik

R
ojena je bila leta 
1923 v Rovtarskih 
Zbiršah pri Logat-
cu. V Besnico se je 
skupaj z možem 

preselila leta 1962. Živeli so 
v stari mežnariji, z možem 
pa sta opravljala službo cer-
kovnika in grobarja. »Naša 
Lučka je bila stara štiri me-
sece, ko smo se preselili,« se 
spominja Frančiška, ki ima 
poleg najmlajše hčerke še tri 
otroke, hčerki Minko in Miro 
ter sina Rada, ki so poskrbe-
li za sedem vnukov in štiri 
pravnuke. Aktivna mežnar-
ca je bila 46 let in v tem času 
služila petim župnikom. Se-
daj njeno delo opravlja hči 
Lučka, »jaz jo pa malo nad-
zorujem«, šaljivo pripomni. 
Po moževi smrti je pet let 
sama kopala grobove. »Naj-
težje je bilo, kadar sem mo-
rala pozimi, ko je bila zem lja 
zmrznjena, na roke skopati 
dva metra globoko jamo. Na 
srečo je kasneje to delo pre-
vzel Hlipov Janez.« Delo 
cerkovnika zahteva celega 
človeka in največ dela je ob 

nedeljah, ko imajo drugi po-
čitek. »Trikrat na dan smo 
morali na roke zvoniti, če je 
kdo umrl, tudi po 15 minut. 
Župniku sem kuhala kosi-
lo, čistila in krasila sem cer-
kev. V vseh letih službova-
nja sem šla samo za en dan 

na dopust. Z župniki se ni-
sem prepirala, na začetku 
sem jim lepo povedala, ka-
kšne so navade v Besnici in 
teh se je bilo treba držati. In 
so vsi razumeli.« Doživela je 
tudi veliko lepih trenutkov: 
»Ob nedeljah popoldne smo 

plesali na čestitke in pozdra-
ve, ki so se vrteli po radiu. 
Najraje sem plesala polko, 
valček se moram pa še na-
učiti,« pravi Frančiška. So-
rodniki in sovaščani ji želi-
mo, da bi še čim večkrat po-
slušala čestitke in pozdrave.

devedeset let besniške 
mežnarice
Te dni je visok jubilej, 90 let, praznovala Frančiška Skvarča, dolgoletna mežnarica iz Besnice.

Frančiška Skvarča in njeni otroci, od leve: Minka, Rado, Mira in Lučka

Alenka Brun

M
iki je več-
no zvestobo 
obljubil  27- 
letni Rusinji 
Yulii Egoro-

vi sredi oktobra. Uradno je 
par potrdil svojo  ljubezen 

in dahnil usodni ©da © v Pred-
dvoru pri Kranju. Poroka 
je bila v ožjem družinskem 
krogu. Zaenkrat par živi v 
Ljubljani, razmišljata pa o 
selitvi, vendar se še nista od-
ločila. Tudi Kranj je ena iz-
med opcij.

Miki in Yulia sta se spo-
znala pred slabim letom na 

Tenerifih, kjer sta preživljala 
dopust v času, ko sta rabila od-
mor od hladne in dolge zime.

In kako je Yulia sprejela nje-
govo vlogo komedijanta? »Ve-
sela je, da zdaj živi s humori-
stom, saj se rada smeje mo-
jim šalam. Pravi, da ne mara 
monotone zveze, zato se tudi 
zelo dobro razumeva. Tudi 
jaz ne maram monotonosti in 

se trudim vsak dan popestriti 
s kako neumnost jo.«

Drugače se pa Miki trenu-
tno predvsem posveča novi 
stand up komediji, s katero 
nastopa po Sloveniji in zaba-
va poleg žene tudi ostale Slo-
venke in Slovence. »Prihaja-
jo dolge zimske noči in ve-
seli december, tako da imam 
kar pester urnik.«

miki in Yulia
Kranjčan in stand up komik, 31-letni Miki Bubulj, ki je svojo pot začel v filmu Mitja Okorna Tu pa tam, 
spominjamo pa se ga tudi iz televizijskih Kursadžij, se je poročil.

Za usodni ‘da’ je par izbral Preddvor. / Foto: arhiv mladoporočencevNasmejana Miki in Yulia  / Foto: arhiv mladoporočencev
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Miroslav Cvjetičanin

B
oštjan Gunčar, 
Kranjčan velike-
ga kalibra. Če mu 
že ne dajo mestne-
ga ključa, naj vsaj 

rezervirajo parcelo, na kate-
ri bo nekoč stal doprsni kip 
človeka, ki bi ga lahko klica-
li kar Kranj. Oče naroda, kaj 
to že pomeni? No, če ne pre-
tiravamo, potem smemo na-
pisati, da je Boštjan oče mar-
sikaterega človeka, ki se je 
izgubil, ki je zašel z želene 
poti, a če je srečal Gunčar-
ja in z njim vso njegovo mo-
drost, se je zagotovo vrnil na 
pravo pot. Ne, Boštjan Gun-
čar ni psihiter ne psiholog 
ne filozof, Boštjan Gunčar 
je fotograf, samostojni ume-
tnik, od glave do pete je sa-
mostojen, a nikoli sam. Osa-
mljen pa nikoli ni bil, to lah-
ko potrdijo vsi, ki ga pozna-
jo vrsto let ali pa so ga spo-
znali pred kratkim. Med vse-
mi rojstnodnevnimi debata-
mi na račun Boštjanovega 
abrahama se je največkrat 
slišalo prav opisovanje nje-
gove »širine«, s katero te po-
srka v prijateljski objem, iz 
katerega se ne izviješ niko-
li več. In šele potem gre hva-
la na račun njegovega pri-
marnega dela, na fotografi-
je, na »nage babe«, akte, na 
leta, ki bežijo, a ne uidejo. Če 
bi o Boštjanu Gunčarju sne-
mali film ali pisali biografi-
jo, bi med vsemi prepozna-
li Indiano Jonesa, Barflaya 
in še Malega princa po vrhu. 
Tip je doživel vse in še mar-
sikaj, pa šele pol stoletja jih 
ima na grbi! 

Žurka za sprejem med 
abrahamovce je potekala v 
njegovem ateljeju, prostoru, 
kjer praktično živi, in pri-
jatelji še danes ne vedo, ali 

je to kranjska dnevna soba, 
mogoče gostilna, samo ka-
fič, stanovanje ali samo de-
lovni atelje. No, sledi razla-
ga: Gunčarjev atelje je me-
šanica vsega naštetega. Lah-
ko bi dodali še funkcijo to-
plic, saj se človek čuti prero-
jenega, če se mu uspe izvle-
či, ne da bi bil kakorkoli pre-
več omamljen od njegovega 
gostoljubja.

Da bi ne pozabili, Boštjan 
Gunčar je pravzaprav ribič. 
Na ribarjenja vodi celo ruske 
in angleške ribiške turiste. 
Skupaj ribarijo po najlepših 
slovenskih rekah, in med-
tem ko gosti mislijo, da je 
Gunčar »le« ribič, ki ve, kje 
ribe dobro prijemljejo, spro-
ti zvedo, da imajo čast mu-
hariti pravzaprav s terapev-
tom, vsevedom o življenju; 
ugotovijo, da ribarijo z njim 
zato, ker ima on rad družbo, 
ne ker bi oni radi ribarili. In 
na koncu še to: Boštjana ni-
koli ne boste slišali govoriti 

v pretekliku! On ne opisuje 
zgodbic, kako je nekoč bilo 
vse drugače, celo bolje, am-
pak vedno govori, kaj se bo 

zgodilo, kaj se bo storilo, kaj 
doživelo. Da, Gunčar je  tudi 
jasnovidec ¼ Pol stoletja pa 
še prvo poglavje ni končano. 

Pol stoletja Pa šele Prvo 
Poglavje
Pol stoletja je lepo število let, vendar če gre seštevati vse Boštjanove dogodivščine in izkušnje, potem 
pride vprašaj – mar je šele abraham?

Boštjan Gunčar in pršut / Foto: Nuša Žibert

Boštjan v družbi ožjih življenjskih popotnikov / Foto: Nuša Žibert

Mladostni France Zorman iz Cerkelj na Gorenjskem, 
sprva mojster ključavničar še v železnih letih bivše 
skupne jugoslovanske države, a v upokojenskih letih 
strasten in uspešen čebelar in gobar, že od precej 
prej, preden je to postalo moderno, je oktobra pra-
znoval častitljivih osemdeset let. Za njegov praznik 
so se mu člani družine v širšem krogu poklonili v go-
stilni Pod Krvavcem. Popoldan je bil prežet s humor-
jem in mladostnostjo, ki jo je ob slastnih jedeh in med 
© sukanjem©  na zvok harmonike izžareval France in jo 
prenašal na prisotne.

Medeno praznovanje

France je s sestrama in bratom razrezal čebelarsko torto. 
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Ob pesmi Čebelar je  France upihnil svečko na torti.  

No, bolj rožo. Ajdi Štern, ki je sicer Preddvorčanka, sedaj 
pa živi s partnerjem v Bašlju, so za trideseti rojstni dan 
prijatelji sredi dneva na dvorišče postavili ženski mlaj – 
dobesedno, se potrudili tudi z barvanjem velikanskega 
stebla, tako da se je marjetica res zdela travniška. Ajda pa 
je trideset let dopolnila na 1. novembra.

Ajdi postavili rožico

Vesela družba na poti do Ajdinega doma

Postavljanje velikanske marjetice ni bil mačji kašelj.

Nasmejana Ajda je skrbela, da nihče ni bil žejen.
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Nagrade:  

5 darilnih bonov v vrednosti po 10 EUR  
za gostinske storitve v hotelu Bellevue na 
Šmarjetni gori nad Kranjem

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk 
z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz  
kri žan ke) po šlji te do srede, 20. novembra 
2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta  
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

_1_SRECANJA   2013        mednarodni     festival     likovnih    umetnosti     Kranj    ZDSLU__

LIKOVNO DRUŠTVO KRANJ - ZDSLU
ZVEZA DRUŠTEV SLOVENSKIH LIKOVNIH UMETNIKOV

in mag. likovnih umetnosti KLAVDIJ TUTTA

-

GALERIJA Dr. CENETA AVGUŠTINA Zavod za varstvo kulturne dediš;ine

GALERIJA MESTNA OB:INA KRANJ
PREŠERNOVO GLEDALIŠ:E KRANJ

GALERIJA STOLP ŠKRLOVEC ( galerija zgoraj )

MULTIMEDIJSKI STOLP ŠKRLOVC ( spodaj )

GPN – GALERIJA PREŠERNOVIH NAGRAJENCEV
GALERIJA v KRANJSKI HIŠI _ Zavod za turizem Kranj

GALERIJA ZAVOD V-OGLJE
CAFFE GALERIJA DRUŠTVA PUNGERT

TEATER CAFE
GLERIJA STARI MAYER ( BIVŠE KEGLJIŠ:E )

MAKEDONSKI KULTURNI CENTER KRANJ _ GALERIJA
GALERIJA KOLODVOR Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica

HIŠA KULTURE GORENJSKI GLAS
KAVARNA KHISLSTEIN _ Zavod za turizem Kranj

SQ _ ART \ JANEZ MATELI: \ GALERIJA INSULA IZOLA
GALERIJA LAYERJEVE HIŠE _ Zavod Carnica

KIPARSKO DVORIŠ:E LAYER ( spodaj )

LAYERJEVA HIŠA _ UMETNIŠKE REZIDENCE
GALERIJA LAYERJEVE HIŠE ( klet )

RAZSTAVNI PAVILJON JUGOVIC SPODNJE BITNJE
M-ARS ( Desetnica )

razstave bodo odprte od 16. 10. do 15. 11. 2013
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9. bienale   ALPE _ JADRAN   2013   _ dela na papirju

razstave 9. bienala bodo na ogled v>

GALERIJI MESTNE HIŠE, STEBRIŠ:NI DVORANI,PREŠERNOVI HIŠI, MALI GALERIJI  LD KRANJ
razstave bodo odprte od 16. 10. do 15. 11. 2013
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Heidi Klum (40), ki zadnje čase polni stra-
ni tabloidov, ker je zakorakala v štiridese-
ta leta, se je za noč čarovnic našemila v 
zgubano starko. Supermanekenka se je 
pod spretnimi rokami vrhunskih vizaži-
stov, ki so poskrbeli za izjemno masko, 
postarala za nekaj desetletij. Sicer pov-

sem vitalna mamica štirih otrok se je udeležila zabave 
v enem izmed newyorških klubov, kjer je bila z zgubano 
kožo, belimi lasmi, pegami in krčnimi žilami prav gotovo 
najboljša čarovnica večera.

Heidi kot prava čarovnica

Ashton Kutcher (35) in Demi Moore (50) 
sta po dveh letih ločitvene © vojne©  konč-
no dosegla sporazum glede delitve pre-
moženja. Par, ki je bil poročen šest let, 
od razveze loči le še uradni podpis loči-
tvenih papirjev. Demi, ki je ves čas trdila, 
da je Ashton uspel s pomočjo njene pre-

poznavnosti, je pred sporazumom od igralca zahtevala 
100 milijonov dolarjev. Igralka naj bi končno iztržila © le©  
25 milijonov.

Konec ločitvene vojne

Zvezdnica serije Razočarane gospodinje 
Eva Longoria (38) je našla novo ljubezen 
v bogatem poslovnežu z mehiškimi kore-
ninami. Igralka njegove identitete zaen-
krat še ne želi izdati. »Zelo je srečna, on 
pa jo naravnost obožuje,« je za People 
povedal neznani vir. Eva naj bi bila opa-

žena na kosilu z nekdanjim fantom Eduardom Cruzom, 
kar se je izkazalo za neresnično, saj sta tako Longoria kot 
Cruz novico zanikala.

Razočarana gospodinja ima novega

Zveza enega izmed najbolj sreč-
nih parov Holywooda, Eve Men-
des (39) in Ryana Goslinga (32), 
je pod velikim vprašajem. Razlog 
njunih težav naj bi bila igralkino 
ljubosumje. Par se je pred šestimi 
meseci začasno že razšel, vendar 

sta težave kasneje premagala. Kot kaže, pa bi bilo veliko 
presenečenje, če bi zvezdnika ostala skupaj. 

Težave v raju

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
jubljanska Zoofa 
je trgovina in obe-
nem ideja, v kate-
ri se združujejo slo-
venski oblikovalci s 

področja mode in uporabne 
umetnosti. Je prostor pogo-
vorov, sodelovanj, stilskih 
rešitev in zanimivih dogod-
kov. Trenutno Zoofa zdru-
žuje trinajst ustvarjalcev, ki 
delujejo na različnih podro-
čjih, med njimi pa najdemo 
kar nekaj gorenjskih imen. 
Tanja Drinovec, Tina Pav-
lin, Jaka Kolar, Ema Salčino-
vič, Tania Mendillo, Simona 
Kogovšek in Milan Vasiljevič 

Kogovšek, idejni vodja in 
predsednik zadruge, ki je ob 
odprtju pou daril, da je Zoofa 
prodajna galerija, kjer si vsak 
lahko izbere svoj unikat ali pa 
ga po dogovoru z oblikoval-
cem naroči. V Zoofi so ume-
tniki tudi prodajalci in na ta 
način želijo vzpostaviti in 
ohranjati stik s kupci. V pri-
hodnosti člani Zoofe načrtu-
jejo mesečne dogodke, odpr-
ti so za različne oblike sode-
lovanj in seveda nove člane. 

V nedeljo zvečer smo dobi-
li štiri zmagovalke resnič-
nostnega šova TOP 4 s Tja-
šo Kokalj na A Kanalu. Tja-
še se spominjamo kot misi-
ce, manekenke, napisala je 
tudi knjigo, manekenka je 

še vedno, tudi novinarstvo ji 
ni tuje, kot televizijska vodi-
teljica pa se je preizkusila 
prvič. Pravi, da jo ob zaklju-
čku obhajajo grenko sladki 
občutki, čeprav se za izbrana 
dekleta vse šele začenja. Tja-
ša je že tako čustvena in ob 
misli, kako so dekleta skozi 
šov osebnostno in poslovno 
vzcvetela, se je čisto razneži-
la. Ob slavnostnem zaključ-
ku solz niti ni zadrževala. 

Med najboljših šest je 
uspel preboj dvema Gorenj-
kama, 29-letni Eriki Nešo-
vić iz Mengša in 23-letni Ani 
Plešec iz Medvod, kateri je 
na koncu uspel veliki met: 
postala je ena izmed štirih 
srečnic za TOP 4. 

Erika sicer že malce poz-
na poslovni svet, na šov pa 
se je prijavila, ker je iska-
la dodaten izziv. Naučila 
se je veliko novega, se spo-
znala s kamero, česar jo je 
bilo prej malo strah. »Seve-
da sem si želela med naj-
boljše štiri, vendar v poslu 
je tako kot v športu: moraš 
biti pripravljen na zma-
ge in na poraze.« Iz vsega 
bo poskusila potegniti pač 
najboljše. 

Ana pa se že veseli novih 
delavnih izkušenj, kar je 
bilo tudi glavno vodilo, da se 
je prijavila na šov. »Če ne bi 
imela tako močne želje, ne 
bi prišla do sem – med naj-
boljše štiri.« 

Zoofa in najboljše štiri
Ljubljana je dobila zadrugo oblikovalcev in ustvarjalcev Zoofo, nedelja uraden zaključek enega domačih 
resničnostih šovov. Povsod pa naletimo na imena kreativnih Gorenjcev in Gorenjk.

Zmagovalke šova so poleg avtomobila v najem, denarne 
nagrade in pogodbe za delo pridobile precej izkušenj. Olga 
Burlachenko, Ana Plešec, Nastja Hercog in Monika Šedivy. 

Ana Plešec iz Medvod je osvojila glavno nagrado šova TOP 
4 s Tjašo Kokalj: mesto med štirimi najboljšimi. Na sliki z 
mamo Jožico in sestro Polono

Tjaša Kokalj ob slovesu od svojih štirih varovank in šova ni 
zadrževala solz.

Za kulinarični del sta poskrbeli Kamala in Katarina Čuk, 
Makedonka in Gorenjka. 

Gorenjski Zoofovci: Milan Vasiljevič (idejni vodja in predsednik zadruge), Simona Vasiljevič Kogovšek (Pisano na Kožo), 
Tina Pavlin, Tanja Drinovec (Beadhabit), Jaka Kolar (gipsy&clown), Tania Mendillo (fotografija), Ema Salčinovič (Lesema) in 
Marjeta Pezdirec, ena izmed drugih članic Zoofe / Foto: arhiv  Zoofe

Devetindvajsetletna Erika Nešović iz Mengša je rada 
zaposlena, ambiciozna, motivirana, pozitivna in to 
prenaša na vse okoli sebe. Na predstavitvenih straneh 
šova TOP 4 je še izrazila svoje sanje, da postane 
slovenska Kris Jenner. / Foto: AB
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Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, pečena gos, dušeno 
rdeče zelje, mlinci, orehova pogača, mlado vino ali sadni sok; 
večerja: hladna pečenka, vložena zelenjava, kruh
Ponedeljek – kosilo: enolončnica iz sladkega zelja, popečena 
govedina iz juhe, pražen krompir, endivija s koruzo v solati; 
večerja: palačinke z marelično marmelado, kompot
Torek – kosilo: porova juha, polenta s klobaso, dušena kisla repa, 
puding s sadjem; večerja: zapečene sardele, okisan krompir, kruh
Sreda – kosilo: jetrca v omaki, pire krompir, mešana solata; 
večerja: skutni cmoki, višnjev kompot
Četrtek – kosilo: zdrobova juha z jajcem in drobnjakom, mini 
zrezki iz piščančjih prsi po pariško, endivija s krompirjem, 
mandarine; večerja: mlečna kaša, drobno pecivo, bela kava
Petek – kosilo: kremna juha iz buče, pečene šarenke po trža-
ško, krompir v koscih, radič s fižolom v solati; večerja: široki 
rezanci z orehi, jabolčni kompot
Sobota – kosilo: gobova juha, čebulne bržole, njoki, zeljnata 
solata z naribanim korenčkom, jabolčni zavitek; večerja: do-
mača pica s šunko in sirom, mošt ali sadni sok

Pečena gos z jabolki in kutino

Po starem receptu gos natremo s soljo, znotraj pa še z mešanico 
peteršilja, majarona in sesekljane kumine. Polijemo jo z vročo 
maščobo, napolnimo z grobo narezanimi kislimi jabolki in kuti-
no za boljšo aromo. Damo jo v pečico, ogreto na 180 stopinj C. 
Pečemo tri četrt ure na kilogram teže in večkrat polijemo z juho 
in maščobo. Na koncu peke vročino zvišamo, da postane povr-
šina lepo rjava in hrustljava. Gos je pečena, ko priteče iz mesa 
popolnoma bister sok, če vanj zabodemo iglo. Dobro je, če jo 
nato še za četrt ure pokrijemo, da se sokovi porazdelijo, in šele 
nato razrežemo. Z martinovo gosjo navadno postrežemo rdeče 
zelje, mlince, kostanj ali krompir, popečen na pečenkini maščobi.

Mlinci

Mlince lahko zamesimo doma iz 2 jajc, četrt litra moke in nekaj 
žlic mleka, solimo in dobro zgnetemo kot testo za rezance in 
nato porazdelimo v kroglice. Te razvaljamo v okrogle mlince, 
ki jih bledo rumeno zapečemo v vroči pečici. Pred uporabo 
jih zlomimo na kose, v skledi prelijemo s slanim kropom in za 
približno 10 minut pokrijemo. Ko se zmehčajo, vodo odlijemo, 
mlince pa zabelimo s pečenkinim sokom. Mlinci pa so lahko 
tudi samostojna jed; zabelimo jih z vročimi ocvirki ali ocvrto 
čebulo ter ponudimo s solato.

Polenta s klobaso

V 9 dl slane vode zakuhamo 23 dag instant polente. Na vročini 
mešamo minuto, nato dodamo na drobne kocke narezano 
ocvrto suho slanino in koščke kuhane klobase. Mešamo še 2 
minuti. Polenta je okusnejša, če lahko nekaj časa stoji. Ponu-
dimo jo s kislo repo, kuhanim kislim zeljem ali svežo solato.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Si želite sami 

izdelati alkoholni 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Hiša kulture  GG 
Sreda, 6. novembra, ob 17. uri v avli GG

Spektakel ob izidu koledarja
Fotografinja tina dokl se že drugič 
predstavlja z veliko dobrodelno akcijo,  
ki bo pomagala pomoči potrebnim 
otrokom. v svoj objektiv je ujela postavne 
kranjske poklicne gasilce v akciji,  
ki so se kot modeli odlično izkazali.
 
Stenski koledar 2014 bo naprodaj  
po ceni 12 EUR. Prodaja se bo začela  
z velikim spektaklom v avli Gorenjskega 
glasa, ki ga ne smete zamuditi, saj nam 
gasilci obljubljajo nepozabno doživetje.

Se vidimo v sredo! w
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tina dokl

Pavla Kliner

Če se jeseni sprehajamo 
po ravninskem severovzho
dnem delu države, nam po
gled pogosto ukradejo sred
nje velike rumenozelene 
progaste štajerske golice. 
Njihova semena so nadvse 
primerna za stiskanje olja, 
saj nimajo čvrste ovojnice. S 
stresom preobremenjenega 
in k večni mladostnosti za
gledanega sodobnega člove
ka navdušuje dejstvo, da ga 
bučno olje ščiti pred bolezni
mi sodobnega časa in pred
časnim procesom staranja. 
Kakopak to še ni vse. Spod
bujalo naj bi tudi delovanje 
možganskih celic, prepreče
valo motnje v krvnem obto
ku in težave s prostato, kre
pilo imunski sistem … Vče
raj sem brez pomišljanja ku
pila liter kvalitetnega doma
čega prleškega. Za tekoče 
zdravje čez zimo.

Najprej je bilo seme 

No, pa lepo počasi. Brez se
men ne bi bilo bučnega olja, 
semena pa lahko uživamo 
tudi v izvirni surovi ali posu
šeni obliki. Bučna semena 
vsebujejo veliko vitaminov, 
kot so provitamin A, vitamin 
B, C in E, ter zelo pomemb
ni minerali, kot so kalcij, že
lezo, magnezij, in nekatere 
mikroelemente, denimo se
len in cink, ter nenasičene 
maščobne kisline. Naše ba
bice so bučna semena čislale 
kot zdravilo proti črevesnim 
zajedavcem, zlasti pri traku
ljavosti in otroških glistah, 

grizljali pa so jih tudi pri te
žavah z mehurjem. Danda
našnji po bučnih semenih 
radi posegajo tudi moški, ki 
jih tarejo težave s povečano 
prostato. Učinkovine v buč
nih peškah naj bi hitro za
ustavile povečanje prostate, 
okrepile mišice mehurja in 
zmanjšale tiščanje na vodo.

Olje vsemogočno 

Naj si pogledamo bučno 
olje s prehranskega, lepotil
nega ali zdravilskega vidika, 
povsod navdušuje. Bučno 
olje lahko uživamo hladno, 
kot preventivno zdravilo, kot 
dodatek in začimbo raznim 
jedem in solatam, kanček pa 
ga kar pogumno kanimo na 
kakšno sladico in sladoled … 
Sladke jedi se namreč odlič
no ujemajo z voljnim oku
som bučnega olja in semen. 
Kanček bučnega olja na vani
ljinem sladoledu dela čudeže. 

Zdravilni pripomoček

Bučno olje sodi med redka 
olja z maščobnimi kislinami 
omega3, ki jih človeško telo 
nujno potrebuje za normal
no delovanje. Omejene ki
sline krepijo imunski sis
tem, ščitijo organizem pred 
vnetji, varujejo srce in ožilje, 
znižujejo raven trigliceridov 
in povečujejo raven dobre
ga holesterola. Bučno olje 
je tudi bogat vir delta7ste
rolov, ki delujejo proti pove
čanju prostate. Poleg tega je 
pravcata shramba vitaminov 
in mineralov, ki so v pomoč 
pri odvajanju vode, krepijo 

živce, mišičje in vezivno tki
vo. Bučno olje sodi med hra
nilno najbogatejša olja in de
luje spodbudno na ves orga
nizem. Še posebej se pripo
roča ljudem, ki jim pregla
vice povzroča povišan krvni 
tlak, ateroskleroza, motnje 
pri uriniranju pri povečani 
prostati, sladkorna bolezen, 
očesna obolenja, osteoporo
za in različne kožne bolezni. 
Bučno olje se uporablja tudi 
za masažo pri glavobolih, 

bolečinah v hrbtu, revmat
skih težavah ter pri vnetih in 
bolečih mišicah. 

Lepotilni pripomoček

Za bučno olje pravijo, da 
je lekarna mladosti. Kanimo 
nekaj kapljic v kopel, pa bo 
naša koža v hipu bolj meh
ka, voljna in napeta. Redno 
uživanje bučnega olja blago
dejno deluje na kožo, krepi 
zobe, kosti in lase. 

Z bučnim oljem bo vse bolje
Na štajersko-prekmurskem koncu mladostnost, vitalnost in zdravje že lep čas črpajo iz hladnega temno 
zelenega studenca mladosti. Vanj vse pogosteje skačemo tudi prebivalci drugih delov oziroma bučno 
olje po kapljicah priteka v nas. Pred časom je to vitaminsko in mineralno premožno olje z večkrat 
nenasičenimi maščobnimi kislinami pljusknilo tudi čez »lužo«, kjer navdušuje zlasti v vrhunski kulinariki. 

Velike zaobljene štajerske golice za veliko zdravja

Bučno olje popelje do nebeških užitkov: vaniljin sladoled z 
bučnimi semeni in bučnim oljem
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Rezultati 88. kroga – 3. novembra 2013
6, 7, 12, 15, 32, 38, 39 in 23

Loto PLUS: 8, 11, 20, 22, 29, 31, 39 in 2
Lotko 0 9 0 2 6 4

Sklad 89. kroga za Sedmico: 1.255.000 EUR
Sklad 89. kroga za PLUS: 910.000 EUR
Sklad 89. kroga za Lotko: 275.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje v Škofji Loki 
- center, cena 40.000 EUR, tel.: 
070/260-073 13004255

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - 1550 m2, lepa, ravna, 
komunalno oprem., celotna zazid-
ljiva, ugodno, tel.: 04/20-11-866, 
051/343-969 13004151

ZAZIDLJIVO parcelo v Vogljah, 
lepa, mirna lokacija na obrobju, tel.: 
031/374-706 13004230

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

JEEP, vojaški, platnena streha, oldti-
mer, 240 MB, registriran, vzdrževan, 
tel.: 051/649-793 13004228

KUPIM

FIAT Panda 4 x 4 starejši tip ali Suba-
ru Justy  4 x 4 do letnika 1994, tel.: 
041/776-684 13004254

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume Sava Eskimo S3, 195 
60 15, letnik 2010, profil 6 mm, vožene 
cca 12.000 km, tel.: 031/875-290  
 13004216

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13004236

GRADBENI MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

RABLJENA garažna okna, dvojna 
zasteklitev, 900 x 1570 mm - 3 kom. 
in 900 x 1200 mm - 2 kom., tel.: 
031/223-129 13004248

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13004233

BUKOVA  drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13004234

KUPIM

BUKOVE goli, tel.: 040/201-295  
 13004251

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

IRSKI mehkodlaki pšenični terier - mla-
dičke z rodovnikom, primerni za druži-
ne, tel.: 041/633-499 13004256

KANARČKE, letošnje, odlični pevci, 
cena 15 EUR, Zgornje Gorje, tel.: 
031/395-545 13004227

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS kosilnico z vozičkom, velika kole-
sa, greben 100 cm, dobro vzdrževana, 
tel.: 051/649-793 13004229

PANT žago, ugodno in nesejano zem-
ljo za vrtove, tel.: 051/785-30413004249

KUPIM

SADILEC krompirja in izkopalnik krom-
pirja, tel.: 04/23-30-765 13004257

TRAKTOR, prikolico in trosilec, lahko 
tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 13003849

TRAKTOR  Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store, tel.: 
041/678-130 13004166

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Gorniški večer z Iztokom Osojnikom
Domžale – Planinsko društvo Domžale in Knjižnica Dom-
žale vabita na gorniški večer z Iztokom Osojnikom Hoja je 
beseda. Gorniški večer bo danes, v torek, 5. novembra, ob 
19. uri v Knjižnici Domžale, Cesta talcev 4.

Martinovanje
Kranjska Gora – V petek, 8. novembra, ob 19. uri bo v resta-
vraciji hotela Skipass veselo martinovanje. 

Literarno-glasbeni večer
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo jutri, v sredo, 6. no-
vembra, ob 19. uri začel literarno-glasbeni večer Nuše Ilovar.

Predstavitev knjige
Kranj – V četrtek, 7. novembra, ob 20. uri bo v Dijaško štu-
dentskem domu predstavitev knjige Misli, ki jokajo. Knjigo 
bo predstavil avtor, ki v njej opisuje težko okrevanje po pro-
metni nesreči. Vstop je brezplačen.

Zbiranje ob Anastasiji
Tržič – Slovensko Rodovno gibanje in Knjižnica dr. Toneta 
Pretnarja vabita v četrtek, 7. novembra, ob 19. uri v Knjižnico 
dr. Toneta Pretnarja na prireditev Zbiranje ob Anastasiji.

Ljudsko petje v Hiši čez cesto
Šenčur – Ljudsko petje v Hiši čez cesto v Šenčurju, Pipanova 
56 (nasproti športnega parka), bo tokrat v petek, 8. novem-
bra, ob 19.30. S svojim obiskom bo zbrane počastila Dušica 
Kunaver.

Za otroke
Bohinjska Bistrica – Jutri, v sredo, 6. novembra, ob 17. uri bo 
v Domu Joža Ažmana z lutkovno predstavo za otroke, stare 
vsaj pet let, Njam, njam, slastna knjiga gostovalo Lutkovno 
gledališče Pravljičarna.

Radovljica – V četrtek, 7. novembra, ob 17. uri bo v knjižni-
ci A. T. Linharta lutkovna predstava za otroke, stare vsaj tri 
leta, Opica opica in čarovnik lutkarjev iz KUD Theatrum 
Mundi iz Radovljice.

Železniki – V knjižnici bo v četrtek, 7. novembra, od 16. do 
18. ure potekala delavnica digitalne fotografije in njene ob-
delave – osnovni tečaj fotografije za otroke.

Žiri – V žirovski knjižnici lahko se otroci jutri, v sredo, 6. 
novembra, ob 17. uri lahko udeležijo prireditve Najlepši svet 
je pravljični svet.

Trata – V knjižnici bo v četrtek, 7. novembra, ob 17. uri ura 
pravljic za otroke od 4. leta naprej: Ljudske pravljice – Pra-
vljični direndaj.

Tržič – V četrtek, 7. novembra, se ob 17. uri otroci v tržiški 
knjižnici lahko udeležijo ure pravljic.

IZLETI

Oljčna pot Simona Gregorčiča
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v nedeljo, 10. novembra, 
vabi na pohod po Oljčni poti Simona Gregorčiča (Branik). 
Skupne zmerne lahke hoje bo za okoli 4 ure. Informacije in 
prijave zbira do četrtka, 7. novembra, Franci Erzin, tel. 041 
875 812.

Izlet z martinovanjem
Tržič – Društvo upokojencev Tržič vabi v soboto, 9. novem-
bra, na izlet v martinovanjem. Točno kam gredo, boste iz-
vedeli ob prijavi v društveni pisarni, po telefonu na številko 
596 11 65 ali po e-pošti. 

Po dolini reke Dragonje
Kranj – Iz društva upokojencev Kranj vabijo na pohodniški 
izlet Po dolini reke Dragonje, in sicer v četrtek, 14. novem-
bra, z odhodom ob 7. uri izpred Creine. Hoje bo do 3 ure in 
pol, izlet je lahek, brez vzponov. Prijave sprejemajo v pisarni 
društva do 11. novembra.

Po Levstikovi poti od Litije do Čateža
Tržič – S Planinskim društvom Tržič se v soboto, 9. novem-
bra, lahko podate po tradicionalni Levstikovi poti Od Litije 
do Čateža. Pot je sicer dolga, a ni zahtevna. Za prijave pokli-
čite Stanka Koblarja na številko 040 627 828. 

Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 9. novembra, 
vabi na pohod po Levstikovi poti od Litije do Čateža. Skupne 
zmerne hoje bo za okoli 5 ur. Informacije in prijave zbira do 
četrtka, 7. novembra, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Do Blejske koče na Lipanci
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi ci-
cibane planince in planinke na pohod do Blejske koče na Li-
panci (1630 nmv). Izlet bo v soboto, 9. novembra, z zborom 
ob 8. uri pred Penzionom Špik v Gozd-Martuljku. Prijave zbi-
rajo do četrtka, 7. novembra, na telefonski številki 040 794 
678, Špela, ali 041 554 014, Sara.

PREDAVANJA

Potopisno predavanje
Radovljica – Danes, v torek, 5. novembra, ob 19.30 bo v knjižnici 
A. T. Linharta potopisno predavanje Od večnega ledu pod Ve-
likim Klekom do Jadranskega morja. Predaval bo Jože Vrhunc.

Predstavitev narodnega parka
Gozd-Martuljek – V četrtek, 7. novembra, ob 19. uri bo v dvo-
rani Gasilskega doma predavanje z naslovom Predstavitev 
narodnega parka Nockberge. Narodni park bo predstavil 
Pavel Smolej.

V pričakovanju kometa
Kranj – Predavanje Ludvika Jevšenaka V pričakovanju kome-
ta bo v Mestni knjižnici Kranj danes, v torek, 5. novembra, 
ob 17.30.

Oblikovanje prostora in lastnega stila
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 5. novem-
bra, ob 19. uri predavanje Oblikovanje prostora in lastnega 
stila. Predavala bo Katarina Vidmar.

Gostoljubje Pakistana
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj lahko v četrtek, 7. novembra, 
ob 19. uri prisluhnete potopisu Ande Perdan o Pakistanu.

O demenci
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo v četrtek, 7. novembra, ob 
19. uri začelo strokovno predavanje o demenci, ki ga organi-
zira Spominčica, Slovensko društvo za pomoč pri demenci.

Bolezni, ki jih prenašajo klopi
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi danes, v torek, 5. 
novembra, ob 18. uri v prostore TD Korkica na predavanje 
Bolezni, ki jih prenašajo klopi. Predavala bo prim. doc. dr. 
Irena Grmek Košnik. Vstop je prost.

OBVESTILA

Srečanje bolnikov po možganski kapi
Tržič – Danes, v torek, 5. novembra, bo ob 16. uri v Domu 
Petra Uzarja srečanje bolnikov po možganski kapi. 

Delavnica Zdrava prehrana
Tržič – Danes, v torek, 5. novembra, se bo ob 18. uri v pre-
davalnici Zdravstvenega doma Tržič začela delavnica Zdrava 
prehrana.

Krvodajalska akcija
Tržič – V četrtek, 7. novembra, in petek, 8. novembra, bo 
organizirana krvodajalska akcija, ki bo potekala v Paviljonu 
NOB od 7. od 13. ure. Vse krvodajalce prosijo, da s seboj 
prinesejo evidenčne kartončke o številu odvzemov, ker do-
polnjujejo evidenco krvodajalcev.

Srečanje za starše bodočih prvošolčkov
Radovljica – Waldorfska šola Radovljica vabi starše bodočih 
prvošolčkov na srečanje, ki bo danes, v torek, 5. novembra, 
ob 17. uri v IBM poslovni stavbi na Kranjski cesti 5. Za otroke 
bodo v tem času organizirane brezplačne igralne urice. Več 
informacij na www.waldorf-gorenjska.si.

Simultanke z mojstri in prvaki
Kranj – Šahovska sekcija Tomo Zupan Vzajemna vabi v četr-
tek, 7. novembra, ob 17. uri v mladinsko sobo kranjske knji-
žnice na simultanke z mojstri in prvaki.

KONCERTI
Koncert saksofonistke Nine Klinar
Jesenice – Glasbena šola Jesenice vabi na koncert saksofo-
nistke Nine Klinar, ki bo danes, v torek, 5. novembra, ob 19. 
uri v dvorani Lorenz Glasbene šole Jesenice 

RAZSTAVE
O kranjski rodbini Mayr
Kranj – V pritličju Mestne knjižnice Kranj bodo danes, v 
torek, 5. novembra, odprli razstavo Kranjska rodbina Mayr 
v luči arhivskih dokumentov in muzejskih predmetov.

Po sledeh za sanjami
Tržič – V četrtek, 7. novembra, bo ob 18. uri v Galeriji Atrij 
Občine Tržič odprtje razstave del Brine Torkar Križaj z naslo-
vom Po sledeh za sanjami.

Motivi tržiške planine Konjščica
Tržič – V petek, 8. novembra, bo ob 18. uri v Paviljonu NOB 
odprtje razstave likovne skupine KD Sava Kranj z naslovom 
Motivi tržiške planine Konjščica.
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ZAHVALA

V 73. letu nas je zapustila naša draga žena, mama, sestra, teta, babica in tašča 

Marinka Perčič
roj. Zupanc

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 
darovano cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala dr. Eriki Tratnik,  

g. župniku Urbanu Kokalju za lepo opravljen obred, pogrebni službi Navček, pevcem 
iz Predoselj, uslužbencem Iskre Sistemov in sodelavkam Triglava Mode. Vsem, ki ste 

sočustvovali z nami ali kakorkoli počastili njen spomin, še enkrat najlepša hvala.

Žalujoči: mož Tone, sin Vili in hčerka Marijana z družino, 
 brat Jože in sestra Kristina z družinama
Prebačevo, Voglje, Stražišče, oktobra 2013

OSMrTnicA

Sporočamo žalostno vest, da je v 77. letu starosti umrl

Miodrag Lakičević
z Golnika, Golnik 67

Pogreb bo v četrtek, 7. novembra 2013, ob 14. uri na pokopališču v Kranju.  
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

SOŽALJe 

V soboto, 2. novembra 2013, smo se po dolgotrajni bolezni poslovili od 

Klemena Götza 
učenca OŠ Orehek Kranj 

Dragi Klemen, spominjali se te bomo po vztrajnosti in veselju do življenja,  
saj si kljub bolezni rad prihajal v šolo.

Družini našega učenca izrekamo iskreno sožalje.

Učenci in zaposleni OŠ Orehek Kranj 

OSMrTnicA 

V 86. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, tašča, 
babica in prababica

Angela Medved
roj. Jenko na Spodnem Brniku, poročena v Tacnu 

 
Pogreb naše drage mame bo danes, v torek, 5. novembra 2013, 
ob 13. uri na pokopališču Šmartno pod Šmarno goro. 

 
Žalujoči vsi njeni: sinova Franci in Štefan z družinama 

OSMrTnicA

V 81. letu je tiho odšla k Bogu naša draga mami in babica

Ivanka Vidmar
p. d. Balohova mama z Brega ob Savi

Do pogreba, ki bo danes, v torek, 5. novembra 2013, ob 16. uri, 
bo ležala v vežici na pokopališču v Bitnjah.

Žalujoči vsi njeni

Niti zbogom nisi rekla,
niti roke nam podala,
a v naših srcih
za vedno boš ostala.

ZAHVALA

V 84. letu se je poslovil od nas naš mož, ata, stari ata, brat in stric

Franc Žagar
iz Stare Loke 49

Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam v žalostnih trenut-
kih stali ob strani in z nami žalovali. Posebna zahvala dr. An-
dreju Šubicu, zdravstvenemu osebju bolnic Golnik in Jesenice, g. 
župniku dr. Alojzu Snoju, g. pom. Janezu Ambrožiču, pogrebni 
službi Akris  in pevcem, ki so nam z lepim petjem lajšali slovo.

Žalujoči vsi njegovi
Stara Loka

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ...

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠPLJEVO žganje, tel.: 04/51-88-
063, 041/446-510 13004244

JABOLČNI  sok, jabolka, hruške, 
česen, zelje, krompir. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 04/53-31-
144, 041/538-583 13004164

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13003922

KRMNO peso in rdeče korenje, tel.: 
04/25-31-667, 041/973-629 13004245

KROMPIR za krmo, tel.: 030/658-
549 13004253

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 13004220

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA in 1 telico, od 12 do 14 
mesecev, tel.: 041/942-058 13004231

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/896-712 13004250

ČB BIKCA, starega 20 dni, tel.: 
030/911-236 13004243

ČB BIKCE, tel.: 031/711-866 13004252

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 19. tednu, 
rjave, možna dostava, tel.: 070/545-
481 13004198

KUNCE - samce in samice za pleme, 
nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 040/190-
765 13004247

VEČ ČB bikcev in 2 telici, tel.: 
031/768-629 13004224

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 300 
- 500 kg, tel.: 031/387-021  
 13004226

BIKCA simentalca, od 3 do 4 mesece 
starega in traktorski vililčar, lajžji, tel.: 
041/229-159 13004246

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 
 13004225

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13004219

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

VOZNIK C in E kategorije z NPK kva-
lifikacijo iščem zaposlitev, vožnje po 
Sloveniji, tel.: 040/389-518 13004222

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, notra-
nje omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 13004190

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004240

ADAPTACIJE,  novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13004239

AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info. na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj.  
 13004242

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987  
 13004238

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 13004232

TRETJA pomoč, Nina Žvab s.p., Javor-
niški Rovt 4 c, Jesenice nudi pomoč v 
gospodinjstvu družinam z otroki in pre-
zaposlenim, tel.: 041/970-879  
 13004192

UREDIM vam popravilo in izdelavo 
zob - po cenah zdravstvenega zavaro-
vanja, s čakanjem do 30 dni. Draksler 
Dušan s.p., Forme 26, Žabnica, tel.: 
041/615-775 
 13004258

POSLOVNI STIKI
 

RAZNO
PRODAM

OTROŠKO posteljo z jogijem, več 
torb, potovalk in usnjen kovček, tel.: 
04/25-11-978 13004223

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustil naš dragi

Zdravko Štular
iz Podnarta

Ob izgubi dragega moža, očeta, deda, pradeda, brata ter strica se 
iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
ter znancem za tolažilne besede ter podarjeno cvetje in sveče. 
Posebna zahvala gre Lovski družini Kropa za lepo opravljen 
obred, prav tako vsem lovcem iz drugih lovskih družin, ki ste 
ga v tako velikem številu pospremili na zadnjo pot. Hvala tudi 
rogistom, pevcem, praporščakom ter violinistu. Lep hvala tudi 
pogrebni službi Akris.

Žalujoči vsi njegovi
Podnart, oktobra 2013

Ko jutro v dan se spremeni,
srce potiho zaječi
ali je res, da te več ni.
Um ne more doumeti,
da brez tebe treba je živeti.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, tašče, babice, prababice  
in sestre

Ane Črnilec
iz naklega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in znancem za pisne in ustno izrečene besede sožalja, 
podarjeno cvetje, sveče, ostale darove in svete maše. Posebna 
zahvala zdravstvenemu osebju Golnik za zdravljenje in skrb, 
sestri Urški Avsenek za prizadevno pomoč pri negi ter vsem 
zaposlenim in prostovoljcem v hiši Hospica, ki ste svoje veliko 
srce, ljubezen in profesionalnost namenili mami in svojcem. 
Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred in izrečene mi-
sli, pogrebnemu podjetju Navček za kvalitetno opravljene stori-
tve ter Društvu upokojencev Naklo. Hvala vsem, ki ste jo v tako 
velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi žalujoči

Ni večje bolečine kot v dneh žalosti nositi v srcu srečnih dni spomine. 
(Dante) 
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Anketa

Apolonija Kandus:

»Poljanska obvoznica bi bila 
nujna, da bi promet laže 
potekal, poleg tega bi se 
razbremenilo mestno jedro, 
kjer sedaj ljudje trpijo zaradi 
gostega prometa, uničuje pa 
se tudi kulturna dediščina.«

Vika Juričan:

»Nič koliko denarja je šlo že v 
nič v štiridesetih letih, kolikor 
Ločani čakamo na obvozni-
co, Spodnji trg se duši v pro-
metu. Da obvoznice še vedno 
ni, so krivi lobiji.«

Tine Dobrilovič:

»Na Spodnjem trgu najbolj 
občutimo, da ni obvoznice. 
Od šeste zjutraj do enajst-
ih ponoči mimo nas hrumi 
promet, tudi težki tovornjaki, 
uničuje nam hiše, čez dan ne 
moremo čez cesto.«

Joži Kafol:

»Iz hiše v Puštalu, kjer so 
začeli vrtati tunel, smo se 
izselili v Zminec. Žal mi je, 
da se gradnja obvoznice od 
tedaj, ko so zavrtali predor, 
ne nadaljuje, saj bi jo Škofje-
ločani zelo potrebovali.« 

Danica Zavrl Želebir

Škofjeločani že dolga leta 
čakajo na poljansko obvoz-
nico in tudi sedaj, ko je je del 
že zgrajene, obstaja boja-
zen, da je zaradi zapletov pri 
razpisih še ne bodo kmalu 
dobili. Kako o tem razmišlja-
jo meščani?
Foto: Gorazd Kavčič

Skrajni čas za 
obvoznico 

Miha Grošelj:

»Štirideset let že čakamo na 
obvoznico. Kar sedemnajst 
različnih planov o njenem 
poteku je bilo narejenih. Če 
se bo pri izbiri izvajalca kdo 
pritožil, se je bati, da je ne bo 
še nadaljnjih štirideset let.«  

vre menska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

9/8 oC

4/4 oC

13/15 oC

20/29oC

11/10 oC

10/9 oC

10/8 oC

14/16 oC

12/11 oC

12/12 oC

11/11 oC

10/10 oC

11/10 oC

11/10 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

7/13 °C 3/14 °C10/9 °C

Alenka Brun

Kranj – Damir pri petnajst-
ih letih ni bil prepričan, ali 
bi bil kuhar ali natakar ozi-
roma kaj ga zanima, a je ob 
opazovanju mladih talenti-
ranih učencev, ki jim je kuha 
resnično ležala, ugotovil, da 
kuhanje zanj morda ni pra-
va izbira. »So me pa vedno 
zanimali okusi in že kot štu-
dent, ko sem delal kot nata-
kar, sem gostu želel postreči 
kar najboljšo kavo.« Ko pa je 
pred desetimi leti dobil pri-
ložnost na Brdu, so nadreje-
ni prepoznali njegov talent. 

»Tekmovanje o poznavan-
ju slovenskih vin je bilo ses-
tavljeno iz štirih sklopov. 
Najprej je bil na vrsti pisni 
del, kjer je bilo pomembno 
poznavanje vinske zakono-
daje, domače in tuje,« raz-
loži Damir. Sledilo je odpi-
ranje penine pred gosti, kjer 
ima tekmovalec na voljo šest-
deset sekund in pred seboj 
osem kozarcev, v katere nali-
va penino in jo poskuša nali-
ti v vse do iste višine. Tretji 
sklop je predstav ljala stro-
kovna postrežba vina in zra-
ven predlaganje jedi, sledila 
pa je za Damirja še najbolj 

zanimiva disciplina, v kate-
ri se je tudi izvrstno odrezal: 
slepo degustiranje. »Eno 
rdeče, eno belo vino in dva 
koščka kruha z namazom, 
kjer smo morali ugotoviti 
vrsto kruha, pa tudi namaz 
– je zeliščni, divjačinska paš-
teta, jetrna, je telečja ¼  Vini 
pa smo morali opisati, dolo-
čiti, iz katerega dela Sloveni-
je prihajata, njuno sladkor-
no stopnjo in sorto. Potem 

pa sem vina spajal še z nama-
zom oziroma kruhom. Dobil 
pa sem modro frankinjo bar-
rique iz Posavja in štajerski 
saugvinon, namaza pa sta 
bila divjačinska pašteta na 
rženem kruhu in pašteta z 
bučnimi semeni na koruz-
nem kruhu.«

V poznavanju slovenskih 
vin se je Damir preizkusil že 
pred dvema letoma, vendar 
mu je uspel le preboj med 

tri najboljše. Takrat je eki-
pa JZG Brdo slavila v skup-
nem seštevku. Tokrat pa mu 
konkurenca ni delala pregla-
vic. Ponavadi zmagajo tisti, 
ki so doma z bolj vinorodnih 
dežel, ki imajo dnevno več 
opravka z vini kot na Gorenj-
skem, tako da je bila Damir-
jeva zmaga dodatna potrdi-
tev, da je v tem, kar počne, 
res dober, in najboljša popo-
tnica za naprej. 

Odličen poznavalec vin
Tridesetletni vinski svetovalec – sommelier prve stopnje Damir Tomić iz Kranja je bil kot predstavnik 
JGZ Brdo na letošnjem 60. Gostinsko-turističnem zboru Slovenije v Podčetrtku najboljši v poznavanju 
slovenskih vin.

Danes bo oblačno in deževno, meja sneženja bo na okrog 
1200 m nad morjem. Do večera bodo padavine ponehale, 
zapihal bo severovzhodnik. Jutri bo zmerno do pretežno 
oblačno, v četrtek se bo oblačnost povečala. Zjutraj bo po 
nižinah možna megla.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Da-
nes naj bi pred hišo Dar-
ka Kuzmiča pri Svetem 
Duhu ob Bohinjskem jeze-
ru zagrmeli gradbeni stro-
ji pod vodstvom gradbene 
inšpekcije. Rušenje Kuz-
mičeve brunarice je bilo v 
sklopu s še 23 drugimi čr-
nimi grad njami v Bohinju 
predvideno že lani, a so se 
izvršitve postopkov ob šte-
vilnih poskusih rešitve, pri 
katerih je sodelovala tudi 
občina, premaknile na le-
tos. Kot je na nedavnem po-
svetu, ki so se ga udeležili 
tudi predstavniki ministr-
stva za infrastrukturo in 
prostor ter inšpektorata za 
prostor, povedal Kuzmič, je 
vse pravne možnosti izko-
ristil, tako kot številni dru-
gi pa ne razume, zakaj bodo 
njemu rušili, medtem ko 
črne grad nje pomembne-
žev ostajajo nedotaknjene.

Čeprav država po hitrem 
postopku pripravlja zakon 
o legalizaciji nedovoljenih 
gradenj, bodo inšpekcijski 
postopki tekli naprej. Bo-
hinjski župan Franc Kra-
mar je na predsednico vlade 
Alenko Bratušek naslovil pi-
smo, v katerem jo poziva, naj 
vlada za prehodno obdobje 
sprejme intervencijski za-
kon, s katerim bi do novega 
zakona ustavili rušenja. Žu-
panu so iz kabineta predse-
dnice vlade odgovorili, da je 
Bratuškova z njegovimi po-
misleki seznanjena, o pre-
dlogih pa so obvestili pristoj-
na ministrstva in jih pozvali, 
naj mu odgovorijo v skladu s 
svojimi pristojnostmi. Kot je 
včeraj dejal Kramar, so Kuz-
miču poskušali pomagati, 
a je tudi občina izkoristila 
vse zakonske možnosti, ob-
čina pa mu tudi v primeru, 
da danes ostane brez bivali-
šča, ne bo mogla pomagati, 
saj nima praznih stanovanj.

Napovedano novo rušenje
Inšpektorji naj bi danes porušili hišo Darka 
Kuzmiča pri mladinskem domu v Bohinju.

Kranj – Oktobra se cene po podatkih Statističnega urada RS 
niso spremenile, medletna inflacija pa se je celo nekoliko 
znižala in znaša 1,3 odstotka. Na Uradu za makroekonom-
ske analize in razvoj ocenjujejo, da je gibanje cen skladno s 
pričakovanji in večinoma posledica sezonskih nihanj. »Bolj 
od pričakovanj pa so se znižale cene tekočih goriv, ki so v 
primerjavi z enakim obdobjem lani nižje za 5,7 odstotka,« 
pojasnjujejo na uradu, ki ga vodi Boštjan Vasle.

Nizka medletna inflacija




